
AKTUALNO

Šenčurjanom dovolj 
obljub
Za danes napovedan protest s po-
časno vožnjo med Šenčurjem in 
Kranjem, s katerim bi odgovorne 
spodbudili k hitrejšemu reševanju 
cestne povezave med občinama, 
je Janez Sušnik prestavil na jesen.
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KRONIKA

Še tretjič obsojen  
na zapor
Osemintridesetletni Damjan Na-
glič je bil zaradi poskusa uboja in 
nasilništva obsojen na 15-letno za-
porno kazen. Zaradi umora strica 
leta 1992 in očeta deset let kasneje 
je že odsedel 14 let.

8

POSLOVNI GLAS

Uspel v čevljarstvu
Matej Slapar iz Loma pod Storži-
čem je delal v razvojnem oddelku 
Peka; ko pa se je v Peku situacija 
začela slabšati, je šel na svoje. V 
domači hiši je uredil delavnico, z 
razvojem lahke in športne obutve 
se ukvarja šestnajst let.

9

GG+

Vsaka žival zasluži 
spoštovanje
To poudarja velika ljubiteljica ek-
sotičnih živali Nika Leben iz Stra-
žišča pri Kranju. Doma ima pravi 
mali živalski vrt eksotičnih živali – 
dvajset kač, kuščarje, žabe, ptičje 
pajke, žuželke, glodavce 
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VREME

Danes bo pretežno oblačno. 
V noči na soboto bodo 
plohe in nevihte. V soboto 
čez dan se bo zjasnilo. 
Jasno bo tudi v nedeljo.

16/26°C
jutri: zjasnilo se bo

66 letGorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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www.nancy.si

– 50 %  znižanje na vse 
kopalke in dodatke 

od 1. 8. do 
24. 8. 2013

TRGOVINA NANCY 
Nancy Aljančič, s. p.
Cvetlična ulica 3, Naklo
pon.-pet.: 9.00–19.00, 
sobota: 8.00–13.00

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bolni-
šnici Jesenice bodo predvi-
doma oktobra začeli prenav-
ljati urgentni blok. Kot je 
povedal direktor bolnišni-
ce Igor Horvat, bo v času 
prenove urgenca urejena v 

mobilni vojaški bolnišnici 
Role 2LM, ki jo bo na zgor-
njem parkirišču bolnišni-
ce postavila Slovenska voj-
ska. »Vojaška bolnišnica je 
sestavljena iz kontejnerjev 
in velikega šotora. Jeseniška 
bolnišnica bo zagotovila pri-
ključke za vodo, elektriko in 

kanalizacijo, nato pa bo voj-
ska Role 2LM predvidoma 
sredi oktobra prenesla na Je-
senice, za kar bo potrebova-
la nekaj dni. Sledil bo še pre-
nos vsega potrebnega mate-
riala iz obstoječe urgence,« 
je pojasnil Horvat. 

Urgenca v vojaški 
bolnišnici
V času prenove urgentnega bloka, ki se bo začela oktobra, bodo v jeseniški 
bolnišnici urgenco uredili v lahki premični vojaški bolnišnici Role 2LM.

Lahka mobilna vojaška bolnišnica Role 2LM je bila na Jesenicah že postavljena, in sicer 
oktobra lani v sklopu vojaške vaje. Takrat smo zapisali, da se ponaša z opremo, ki ji jo 
zavida marsikatera civilna bolnišnica. / Foto: Andraž Sodja

Jasna Paladin

Kranj - Agencija za okolje in 
prostor je te dni zaradi viso-
ke vročine za večino Slove-
nije razglasila rdeči alarm. 
V prestolnici so v sredo na-
merili nov vročinski rekord 
(39,5 stopinje Celzija), izre-
dno vroče je tudi na Gorenj-
skem. Najvišjo temperatu-
ro doslej so v soboto tako na-
merili tudi na Letališču Jo-
žeta Pučnika, kjer se je živo 
srebro povzpelo do 37,3 sto-
pinje. Rekordne temperatu-
re so vremenoslovci napove-
dali tudi za včeraj, a meritve 
do zaključka naše redakcije 
še niso bile uradno potrjene.

Čeprav imamo ljudje na-
vadno občutek, da je še ve-
liko bolj vroče, na Arsu po-
jasnjujejo, da za uradne ve-
ljajo le temperature, izmer-
jene po točno določenih 

standardih. »Meritve oprav-
ljamo po standardih Svetov-
ne meteorološke organiza-
cije, kar zagotavlja primer-
ljivost podatkov. Tempera-
turo merimo v leseni, belo 

pobarvani meteorološki hi-
šici, ki termometer ščiti 
pred sončnimi žarki, a omo-
goča nemoten pretok zra-
ka, na višini 2 metra nad tle-
mi, praviloma nad travnato 

podlago. Toplotne razmere, 
katerim smo izpostavljeni 
ljudje, pa se lahko precej raz-
likujejo od razmer, ki jim je 
po standardih izpostavljen 
termometer. Predvsem nad 
osončenim asfaltom in be-
tonom je lokalno lahko pre-
cej bolj vroče. Na naše toplo-
tno ugodje vplivajo še vla-
žnost zraka, veter, sončno 
sevanje in toplotno sevanje 
okolice.  Skupni učinek teh 
spremenljivk ima lahko pre-
cejšen razpon,« nam je poja-
snila  dežurna vremenoslov-
ka na Arso Tanja Cegnar in 
dodala, da za zdaj kaže, da bo 
letošnje poletje nadpovpreč-
no toplo. Junijsko povprečje 
temperatur je bilo višje za 
dve stopinji, julij pa je bil v 
večjem delu Slovenije kar za 
štiri stopinje višji od dolgole-
tnega povprečja.

Vročina bo vendarle popustila
Ekstremna vročina, ki je termometre po državi ta teden pognala do rekordnih višin, bo popustila šele 
jutri, ohladitev pa naj bi trajala nato ves prihodnji teden.

Številne vremenske hišice so v teh dneh izmerile rekordne 
temperature, ki pa jih ljudje nad osončenim asfaltom in 
betonom občutimo kot še veliko višje. / Foto: Matic Zorman
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme TOMISLAV TAJMER iz Gozd-Martuljka.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V petek, 16. avgusta, si ob 20.30 v Poletnem gledališču Studenec 
lahko ogledate narodnozabavni muzikal z glasbo ansambla bra-
tov Avsenik v izvedbi ansambla Gregorji in Natašo Tič Ralijan 
ter Gojmirjem Lešnjakom Gojcem v glavnih vlogah. V čudovito 
zgodbo je vpletenih enajst napevov najžlahtnejših melodij, do-
gajanje pa je umeščeno v sedemdeseta leta prejšnjega stoletja, 
ko so bili Avseniki na vrhuncu svoje ustvarjalnosti. Duhovita 
pripoved se razpleta skozi vrsto vznemirljivih prigod, ki jih 
dodatno začini sedemletna hči, razvnete trenutke pa umirjajo 
znane Avsenikove viže. Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa 
podarjamo po dve vstopnici. Če želite sodelovati v žrebanju, od-
govorite na nagradno vprašanje: Kateri priznani kostumograf je 
poskrbel za vrhunske kostume v muzikalu? Odgovore s svojimi 
podatki do ponedeljka, 12. avgusta, pošljite na: Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: info@g-glas.si. 

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 59 (26. julija) z geslom Mlado 
dekle v družbi GG nagrajuje: Majdo Maček iz Škofje Loke, Ma-
tevža Šušteršiča iz Mavčič, Antona Flerina iz Žirovnice, Meliso 
Mrak iz Šenčurja in Jožeta Cimpermana iz Kranja. Čestitamo!

Bila sva mlada oba

Ana Šubic

Kranj – V vročih poletnih 
dneh se vztrajno segreva-
jo tudi naša stanovanja, kar 
marsikoga privede do naku-
pa naprave za hlajenje pro-
storov. Kot nam je pojasni-
la vodja komunikacij v Big 
Bangu Nina Bandelj, se je v 
njihovih trgovinah v zadnjih 
tednih prodaja tovrstnih na-
prav povečala kar za štiri- do 
petkrat: »Najpogosteje se 
kupci odločijo za ventilator-
je, med klimatskimi napra-
vami pa največkrat izbere-
jo prenosno.« Temperatu-
re tudi do 38 stopinj Celzija 
so bile očitno pri marsikom 
kaplja čez rob. V kranjskem 
Big Bangu so na primer v 
najbolj vročih dneh opažali 
izrazit porast strank, ki so se 
zanimale za naprave za hla-
jenje prostorov, je povedala 
prodajalka Sanja Nedič.

Kot pravi Nedičeva, je v 
njihovi trgovini za klimat-
ske naprave precej večje za-
nimanje kot za ventilatorje. 
»Ti niso tako učinkoviti pri 
hlajenju prostorov kot kli-
matske naprave. Nekatere 
stranke se odločajo za preno-
sne klimatske naprave, pre-
cej pa tudi za klasične. Pri 
tem je pomembno, kakšno 
površino želijo ohlajati, saj 
je od tega odvisna moč na-
prave, aktualni so inv erter 
motorji s tišjim delovanjem, 

precej se jih odloča tudi za 
naprave, ki imajo poleg hla-
jenja možnost ogrevanja, 
kar pride zelo prav v preho-
dnem obdobju,« je pojasni-
la. Cene ventilatorjev se zač-
nejo pri 15 evrih, za preno-
sne klimatske je treba odšte-
ti najmanj 250 evrov, cene 
klasičnih klimatskih naprav 
pa se gibajo od 400 do 1.500 
evrov, kolikor stanejo lepše 
dekorativne naprave. »Ker z 
eno klimatsko napravo lah-
ko ohlajaš do 50 kv adratov 
površine, se stranke odloča-
jo tudi za sisteme ene zuna-
nje naprave, ki je kompati-
bilna s tremi notranjimi v 

prostoru, s čimer lahko ohla-
dijo celo hišo,« je še poveda-
la Nedičeva.

Tudi v Merkurju v vročih 
obdobjih prodajo več klimat-
skih naprav, še zlasti preno-
snih. »Te ne potrebujejo 
vgradnje in se lahko začne-
jo uporabljati že takoj po na-
kupu, poleg tega pa jih lahko 
enostavno prestavljamo tja, 
kjer jih najbolj potrebuje-
mo. Njihove cene se začnejo 
pri 250 evrih. Prenosne kli-
matske naprave so aktualne 
tudi za prostore, kjer se kli-
me sicer ne more ali ne sme 
namestiti, na primer zaščite-
na stara mestna jedra, kamp 

prikolice ali vikende,« je po-
jasnil predstavnik za odnose 
z javnostmi Anže Voje.

Pri uporabi naprav za hla-
jenje prostorov pa previ-
dnost ni odveč. Pri ventila-
torju je dovolj že manjše pi-
hanje in telo dobi občutek, 
da je temperatura za nekaj 
stopinj nižja, svetuje zdrav-
nik Branko Košir. Kot pra-
vi, je klimatsko napravo naj-
pametneje uporabljati v naši 
odsotnosti: »Temperatura 
naj bi bila okoli pet stopinj 
Celzija nižja od zunanje. Kli-
matske naprave tudi sušijo 
zrak, zato je veliko lažje pre-
našati višjo temperaturo.«

Prodaja klimatskih naprav cveti
V tako vročem poletju, kot je letošnje, se poveča tudi prodaja naprav za hlajenje prostorov. Številni se 
odločijo za prenosne klimatske naprave, ki ne potrebujejo vgradnje.

V nekaterih tehničnih trgovinah se je v vročih poletnih dneh prodaja ventilatorjev in 
klimatskih naprav povečala kar za štiri- do petkrat. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Šenčur – »Dovolj imamo pra-
znih obljub o izgradnji kro-
žišča za poslovno cono Šen-
čur in štiripasovnice med 
brniškim letališčem in Kra-
njem! Pripeljali bomo vsaj 
petnajst tovornjakov, deset 
traktorjev in sto osebnih vo-
zil ter se z njimi počasi vozi-
li od krožišča za Voklo v Šen-
čurju do krožišča pri Merca-
torju v Kranju,« je šenčurski 
občinski svetnik Janez Su-
šnik razložil, kako si pred-
stavlja izvedbo opozorilne 
počasne vožnjo, ki bi mora-
la na brniški cesti potekati že 
danes med 16. in 17. uro. Ker 
radijske postaje ob tej uri 
vsakodnevno opozarjajo na 
prometne zastoje med Šen-
čurjem in Kranjem, bi za-
radi protesta najbrž promet 

povsem obstal. Potem ko so 
mu na kranjski upravni eno-
ti razložili, da za takšno iz-
redno uporabo ceste potre-
buje kar nekaj soglasij, se je 
Sušnik odločil protest pre-
staviti na 8. november. »In 
ga bomo tedaj tudi izvedli, 
če do 30. septembra Direkci-
ja RS za ceste (DRSC) in Ob-
čina Šenčur javno ne pred-
stavita časovnega plana iz-
gradnje krožišča in vsaj pro-
storske umestitve štiripa-
sovne ceste na tem odseku,« 
je odločen.

»Na krožišče čakamo že 
od leta 2005, ko se je poslov-
na cona intenzivno dograje-
vala, javno pa nam ga obljub-
ljajo že vsaj od leta 2009 na-
prej. Podobno se dogaja z 
nujno potrebno štiripasov-
nico. Med Brnikom in Kra-
njem bi morala biti avenija, 

imamo pa samo veliko sra-
moto, ki predstavlja še pre-
cejšnjo nevarnost za pro-
met. Če ni denarja za pra-
vo krožišče, potem zahteva-
mo, da takoj pristopijo k po-
stavitvi začasnega krožišča, 
kot jih je okoli nas kar ne-
kaj. Vsi se čudimo, kako da 
tega doslej še niso naredili,« 
se huduje Sušnik, ki na po-
datek, da je bil pred kratkim 
objav ljen javni razpis za iz-
biro izvajalca za izgradnjo 
krožišča, odgovarja: »V dr-
žavnem proračunu ni pred-
videnega denarja, zato se bo-
jim, da nam preti nova pote-
gavščina.«

Šenčurski župan Miro Ko-
zelj se sicer strinja, da na re-
šitev prometnega problema 
na državni cesti čakajo že 
predolgo, vendar pa ne zara-
di namernega zavlačevanja. 

Napovedan protest se mu 
zdi nepotreben, saj je DRSC 
že objavil razpis za izbiro iz-
vajalca za gradnjo krožišča, 
in če bo vse potekalo brez za-
pletov, je začetek gradnje po 
njegovem realno pričakovati 
še v letošnjem letu, pogodbe-
ni rok za dokončanje del pa 
naj bi bil štirinajst mesecev. 
»Kar se tiče denarja, pa je po 
novem v državnem proraču-
nu za 2013 za krožišče name-
njeno celo več denarja, kot pa 
ga je bilo pred rebalansom, 
kar tudi kaže na večjo re-
snost države.«

Na DRSC zatrjujejo, da 
so sredstva v državnem pro-
računu zagotovljena, »črpa-
nje pa je predvideno v letu 
2014«. Vrednost gradbenih 
del za krožišče je ocenjena na 
1,72 milijona evrov, od česar 
bo DRSC zagotovil 1,18 mili-
jona evrov, preostalih 540 ti-
soč evrov pa občina Šenčur. V 
sklopu projekta je med dru-
gim predvidena tudi rekon-
strukcija obstoječe glavne ce-
ste (v štiripasovnico) v dol-
žini približno 500 metrov, 
grad nja podhoda za pešce in 
kolesarje ter ureditev komu-
nalne infrastrukture. 

Šenčurjanom dovolj obljub
Za danes napovedan protest s počasno vožnjo med Šenčurjem in Kranjem, 
s katerim bi odgovorne spodbudili k hitrejšemu reševanju cestne povezave 
med občinama, je Janez Sušnik prestavil na jesen.

Ana Šubic

Spodnje Pirniče – V Spod-
njih Pirničah ta konec tedna 
vendarle ne bo javne prire-
ditve na prostem Lipa club-
bing, ki so ji krajani odloč-
no nasprotovali. Družba Vi-
ro-Tim oz. lastniki diskote-
ke Lipa so namreč sredi te-
dna umaknili vlogo za izdajo 
dovoljenja, zato je Upravna 
enota Ljubljana izdala sklep 
o ustavitvi postopka. Še ve-
dno pa UE vodi postopek iz-
daje dovoljenja za javne pri-
reditve, ki bi jih lastniki Lipe 
radi organizirali preostale 
konce tedna v avgustu.

Ker krajani Spodnjih Pir-
nič ostro nasprotujejo noč-
nemu obratovanju Lipe, kar 
so z veliko večino glasov po-
trdili tudi 19. junija na zbo-
ru krajanov, so lastniki di-
skoteke zaprosili UE Ljub-
ljana za dovoljenje za or-
ganizacijo javne prireditve 

na parkirišču pred diskote-
ko vsak avgustovski konec 
tedna. Kot se je izkazalo na 
ponedeljkovi javni obravna-
vi na upravni enoti, na ka-
teri so sodelovali tudi pred-
stavniki KS Pirniče in Ob-
čine Medvode kot stranskih 
udeležencev, so lastniki Lipe 
nameravali pridobiti dovo-
ljenje za javno prireditev na 
prostem z gostinsko ponud-
bo, na kateri naj bi se dvesto 
ljudi pogovarjalo o moder-
ni glasbi. Hkrati bi v objektu 
potekala prireditev z glasbo, 
a brez gostinske ponudbe, 
za katero dovoljenja upravne 
enote ne potrebujejo, temveč 
bi morali prireditev le prija-
viti policiji. Po mnenju poo-
blaščenega predstavnika KS 
Pirniče Matevža Krivica gre 
za izi gravanje zakonodaje. 
Spomnimo: pred diskoteko 
Lipa je množica najstnikov 
23. decembra 2005 do smrti 
poteptala tri najstnice.

Pred Lipo (še) ne bo 
prireditve
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Koliko bodo znašali stroški 
najema mobilne vojaške bol-
nišnice, še ni znano, saj do-
govori s Slovensko vojsko še 
potekajo, je povedal Igor Hor-
vat. V tej obliki naj bi jeseni-
ška urgenca delovala dobro 
leto dni, saj mora biti novi ur-
gentni blok zgrajen do kon-
ca leta 2014. Tega bodo ure-
dili v 800 kvadratnih metrov 
velikem prizidku k sedanji 

ambulantni stavbi, ob vhodu 
v bolnišnico, in to pretežno z 
evropskim denarjem.

Država je za nakup mobil-
ne vojaške bolnišnice Role 
2 odštela devet milijonov 
evrov (kar je šestkrat več, kot 
so načrtovali). Od leta 2005 
bolnišnica (kasneje so jo pre-
delali v lahko mobilno voja-
ško bolnišnico Role 2LM) ni 
bila še nikoli uporab ljena. 
Ta čas je postavljena ob ma-
riborski vojašnici.

Urgenca v vojaški 
bolnišnici
�1. stran

Ekstremna vročina, ki 
smo ji priča te dni, bo popu-
stila šele v noči na soboto, 
zato bo tudi danes kljub ne-
vihtam toplotna obremeni-
tev še zelo velika, opozarja-
jo vremenoslovci. Danes se 
bodo sredi dneva in popol-
dne začele pojavljati krajev-
ne nevihte, ki bodo ponoči 

zajele vso državo. Nad vro-
čino se ne bomo pritoževa-
li. Pa nas do konca poletja 
lahko zajame še kakšen vro-
činski val? »V preteklosti pa 
smo že imeli vročinske va-
love s temperaturo okoli 35 
stopinj tudi še ob koncu av-
gusta. Nad 30 stopinj pa 
smo že nekajkrat nameri-
li tudi septembra,« še pra-
vi Tanja Cegnar.

Vročina bo vendarle popustila
�1. stran

Jasna Paladin

Kranj – Na naše uredništvo 
se je obrnilo še nekaj neza-
dovoljnih občanov, stanoval-
cev starejših večstanovanj-
skih stavb v Kranju, ki opo-
zarjajo na neurejene razme-
re na zemljiščih okoli blo-
kov, ki so v lasti Mestne ob-
čine Kranj.

Kot smo že pisali, kakr-
šnikoli posegi na ta zemlji-
šča brez soglasja občine kot 
las tnice niso dovoljeni, a raz-
mere na terenu kažejo, da 
številni stanovalci v pritlič-
nih stanovanjih delajo pre-
cej po domače. 

Nedovoljeni posegi 
ovirajo dostop gasilcem

»Sam videz okolice blokov 
se zdi meni še najmanj pro-
blematičen. Še večja težava 
teh prisvajanj občinskih, to-
rej skupnih zem ljišč, zaradi 
katere bi se morale ustrezne 
inšpekcijske službe že zdav-
naj zganiti in poskrbeti, da 
se vsi posegi odpravijo in se 
stanje povrne v prvotno obli-
ko, je ta, da številni nadstre-
ški, ograje, žive meje, prezi-
dave  lahko močno ovirajo 
dostopnost gasilcev do teh 
stavb. Pred leti je zagorelo 
v bloku, v katerem živim, in 
gasilci so se morali kar nekaj 
minut prebijati preko žive 
meje in nadstreška, da so 
prišli do okna stanovanja,« 
nam je povedal bralec. Spet 
drugi dodaja, da je interven-
cijska pot do njihovega sta-
novanja pogosto zaparkira-
na in zaraščena z živo mejo.

Na Mestno občino Kranj 
smo zato naslovili nekaj vpra-
šanj – koliko soglasij za pose-
ge na zemljišča okoli blokov, 

ki so v občinski lasti, so v zad-
njih letih izdali, komu in za 
katere posege in kolikokrat 
so zahtevali povrnitev stanja 
v prvotno?

Zemljišča v najem, a 
posegi niso dovoljeni

»Mes tna občina Kranj ne 
vodi evidence za posege na 
zemljišča, ki so v lasti občine 
in so na območjih večstano-
vanjskih stavb. V zadnjih ne-
kaj letih, odkar je bil sprejet 
Zakon o vzpostavitvi etažne 
las tnine na predlog pridobi-
telja posameznega dela stav-
be in o določanju pripadajo-
čega zemljišča k stavbi, je sta-
lišče MO Kranj, da se do za-
ključkov postopkov za določi-
tev pripadajočih zemljišč so-
glasja za posege načeloma iz-
daja. V zadnjem letu in pol je 
bil primer sklenitve pogodbe 
o stavbni pravici za zgraditev 
zunanjega dvigala, vendar je 

bil postopek za določitev pri-
padajočega zemljišča v kon-
kretnem primeru že izveden 
na Upravni enoti Kranj v letu 
2004/2005, ni pa še zemlji-
škoknjižno urejeno, zara-
di česar se je pogodba sploh 
sklenila. Mestna občina 
Kranj svoja zemljišča v oko-
lici večstanovanjskih blokov 
oddaja v najem lastnikom 
atrijskih stanovanj, ki prosi-
jo za uporabo zemljišča. Ven-
dar na podlagi najemne po-
godbe posegi v zemljišče, kot 
npr. postavitev ograj, pomo-
žnih objektov ipd., niso do-
voljeni. Kadar gre za neza-
konit gradbeni poseg, občani 
sami dajo prijavo na gradbe-
no inšpekcijo,« so nam spo-
ročili iz občinskega Uradu za 
okolje in prostor in nas z na-
daljnjimi vprašanji napotili 
na Gradbeno, geodetsko in 
stanovanjsko inšpekcijo RS. 
Tam so nam odgovorili, da za 
omenjene objekte gradbeno 

dovoljenje sicer ni potrebno, 
da pa investitorji ne smejo kr-
šiti pravic lastnikov zemljišč. 
Podatkov v zvezi s številom 
prijav in uvedenih postopkih 
v zvezi s tovrstnimi objekti 
na omenjenih lokacijah nam 
ne morejo posredovati, ker 
tovrstnih evidenc po obmo-
čjih nadzora ne vodijo, so pa 
še dodali, da v zadevi mote-
nja posesti njihovi inšpektor-
ji nimajo pristojnosti.

Obrnili smo se še na Med-
občinsko inšpekcijo Kranj, 
kjer nam je vodja Robert Za-
dnik povedal, da so v zadnjih 
treh letih dobil štiri prijave 
občanov o posegih sosedov 
na zelenice okrog več stano-
vanjskih hiš. Inšpekcija si je 
ogledala situacijo na terenu 
in obvestila lastnika zemljišč 
Mestno občino Kranj. Z vpra-
šanjem, na kakšen način re-
šujejo tovrstne posege na nji-
hovih zemljiščih, naj se torej 
obrnemo na občino 

Evidenc o posegih ni
Nadstreški, ograje, žive meje in druge vrste nelegalnih posegov na zemljišča okoli starejših blokov v 
Kranju niso le problem neurejenosti teh površin, pač pa močno ovirajo tudi dostop gasilcev do stavb.

Številni stanovalci starejših kranjskih blokov so zaskrbljeni, saj nedovoljeni posegi v 
pritličju stavb lahko ovirajo dostop gasilcev. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – V preteklem me-
secu so se muslimani po 
vsem svetu postili in opra-
vljali tretjo praktično dol-
žnost v islamu, to je dolžnost 
posta. Postili so se od zore do 
sončnega zahoda (kar okrog 
devetnajst ur vsak dan) in se 
v teh vročih poletnih dneh v 
imenu Boga odrekali vsem 
dobrinam, celo vodi. Rama-
dan se je zaključil v sredo 
zvečer ob sončnem zahodu, 
včeraj pa se je začel bajram, 

največji muslimanski pra-
znik. Po vsej državi so pote-
kale bajram ske slovesnosti, v 
času tridnevnega bajrama pa 
se muslimani, ki so iz rama-
dana izšli duhovno močnej-
ši, srečujejo in družijo, to je 
tudi čas obdarovanja otrok.

Kot je dejal jeseniški imam 
Munzir Čelenka, so na Jese-
nicah včeraj zjutraj pripravili 
molitev v molilnici, nato pa še 
eno na pokopališču. Zvečer 
so pripravili sprejem za sode-
lavce, na katerem so si pred-
vsem voščili Bajram šerif 

mubarek olsun  oziroma Naj 
je srečen in blagoslovljen baj-
ram . Kot je dejal Munzir Če-
lenka, se je ramadan lepo iz-
tekel, čeprav je bilo zaradi ve-
like vročine letos še posebej 
težko. A vse velike stvari zah-
tevajo tudi veliko odrekanja 
in močno voljo. »Veliko ljudi 
na Jesenicah se je ves rama-
dan postilo, pri čemer sem 
posebej vesel, da je bilo med 
njimi veliko mladih,« je dejal 
Čelenka. Veliko jeseniških 
muslimanov pa je odšlo v ro-
dno Bosno, kjer je doživetje 

ramadana še posebej pristno. 
Kot zanimivost je imam ome-
nil, da so na dve petkovi moli-
tvi v času ramadana prišli tudi 
štirje člani nogometnega klu-
ba Galatasaray, ki so bili v tem 
času na pripravah na Bledu in 
Lescah. 

Radost ob koncu ramadana
Včeraj se je začel največji muslimanski praznik bajram, slavje ob zaključku 
enomesečnega posta.

Jeseniški imam Munzir 
Čelenka

Hrvaški Dukat, ki je del francoske skupine Lactalis, je na vče-
rajšnji skupščini Ljubljanskih mlekarn sprejel odločitev, da iz 
družbe iztisne male delničarje, ki imajo v lasti še 52.113 delnic 
oz. 3,48 odstotka vseh delnic, in da jim za delnico plača 8,75 
evra. Denarno odpravnino jim bo izplačal v desetih dneh od 
vpisa sklepa o prenosu delnic na glavnega delničarja v sodni 
register. Lactalis je že lani jeseni kupil od petih lastnikov ne-
kaj več kot polovični delež mlekarne, februarja letos pa ga je 
prenesel na svojo hrvaško družbo Dukat, ki je nato delež v 
prevzemni ponudbi povečala na več kot 96 odstotkov. C. Z.

Ljubljana

Iz Ljubljanskih mlekarn iztisnili male delničarje
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Gornjesavski muzej Jesenice in Občina Jesenice vabita 
vse potencialne interesente za izvedbo gostinskih storitev 
v času evropskega prvenstva v košarki – EuroBasket 2013, 
in sicer od 3. septembra do vključno 9. septembra 2013 na Stari 
Savi na Jesenicah, da pristopijo k pogajanjem za sklenitev 
neposredne pogodbe.

Vsa dodatna pojasnila zainteresirani ponudniki dobijo 
pri kontaktni osebi Veri Djurić Drozdek na Občini Jesenice, 
Cesta železarjev 6, Jesenice, na elektronskem naslovu: 
vera.djuric-drozdek@jesenice.si.

Direktorica Irena Lačen Benedičič

Suzana P. Kovačič

Kranj – Ministrstvo za gospo-
darski razvoj in tehnologijo, 
organ upravljanja za evrop-
ske strukturne sklade in Ko-
hezijski sklad, je izdal odloč-
bo o dodelitvi evropskih sred-
stev za projekt »Oskrba s pi-
tno vodo na območju Zgor-
nje Save – 3. sklop«. Projekt 
vključuje naložbe v ureditev 
stanja na vodovodnih siste-
mih Bašelj–Kranj in Zadra-
ga–Naklo. Vrednost projek-
ta, ki se bo predvidoma za-
ključil do konca leta 2015, 
je ocenjena na 11,8 milijona 
evrov, od tega bo 6,5 milijo-
na evrov prispeval Kohezij-
ski sklad, 1,1 milijona evrov 
pa bo zagotovilo ministrstvo 
za kmetijstvo in okolje. Ko-
ordinator projekta je Mestna 
občina (MO) Kranj, v projekt 
sta vključeni tudi občini Na-
klo in Preddvor.

Nov vodohran in objekt 
ultrafiltracije

Pri kranjski občinski 
upravi so pojasnili, da bodo 
vodovodni sistem Bašelj–
Kranj z vodohranom in 

objektom ultrafiltracije z 
ministrstva za kmetijstvo 
in okolje prejeli dober mili-
jon evrov (brez DDV) nepo-
vratnih sredstev ter s stra-
ni Kohezijskega sklada do-
brih 5,7 milijona evrov (brez 
DDV) nepovratnih sred-
stev. MO Kranj bo iz pro-
računa zagotovila nekaj več 
kot 3,2 milijona evrov (brez 
DDV). »Projekt vključu-
je ureditev stanja na vodo-
vodnih sistemih z izgrad-
njo magistralnega vodo-
voda Bašelj–Kranj v dolži-
ni 9823 metrov, ki bo pote-
kal blizu obstoječega; od vo-
dohrana Vodovodni stolp v 
Kranju čez Rupo, na Ilov-
ko, proti Predosljam čez 
posestvo Brdo, skozi Sred-
njo Belo do Bašlja. Na po-
sestvu Brdo bomo postavi-
li dodaten vodohran kapa-
citete 1500 kubičnih me-
trov, v Bašlju pa nov objekt 
za ultrafiltracijo, to je či-
stilna naprava za vodo, ki 
bo omogočala še boljšo ka-
kovost in nadzor nad pitno 
vodo. Nove cevi bodo iz no-
dularne litine,« je povedal 
direktor kranjske občinske 

uprave Mitja Herak. Vodni 
vir v Bašlju zagotavlja kon-
stanten odjem vode, 130 li-
trov na sekundo, s posodo-
bitvijo bodo tudi izgube pi-
tne vode manjše. Iz sistema 
Bašelj–Kranj se s pitno vodo 
oskrbuje 44.915 prebivalcev 
MO Kranj, 869 prebivalcev 
občine Preddvor in 2061 
prebivalcev občine Naklo.

Nov vodni vir

Občina Naklo je soudele-
žena pri gradnji obeh vodo-
vodnih sistemov, v transpor-
tni vodovod Zadraga–Naklo, 
ki se bo navezoval na sistem 
Kovor–Naklo za preskrbo 
z vodo 3193 občanov nakel-
ske občine, je občina Naklo 
stoodstotni investitor. Sis-
tem Zadraga–Naklo bo za-
gotovil iz vodnih virov v tr-
žiški občini nov vodni vir za 
občino Naklo ter rezervni vir 
za vodovodni sistem Kranj. 
»Vrednost vodovodnega sis-
tema Zadraga–Naklo zna-
ša dobrih 1,1 milijona evrov 
(brez DDV). Strateško gleda-
no bo investicija zagotavlja-
la povečano zanesljivost in 
varnost oskrbe s pitno vodo, 

povečala učinkovitost uprav-
ljanja z vodovodnimi siste-
mi, izboljšala kakovost pi-
tne vode, s tem pa poskrbe-
la za varovanje zdravja pre-
bivalcev, predvsem pa zago-
tovila nemoteno oskrbo s pi-
tno vodo ne glede na stanje 
posameznega vodnega vira. 
Z investicijo bo zagotovlje-
na tudi boljša požarna zašči-
ta. Vodovod se bo zgradil v 
dolžini 6882 metrov. Zaradi 
zagotavljanja ustreznih koli-
čin je potrebno na novo zgra-
diti glavni primarni vodovod 
na odseku občinske meje z 
občino Tržič v Zadragi do 
vodohrana na Pivki. Vmes 
bodo izvedene povezave z 
vodohranoma v Dup ljah in 
Strahinju,« je sporočila Sil-
vana Markič, direktorica ob-
činske uprave Naklo in do-
dala, da je predviden zače-
tek del letošnjo jesen. 

Skupni stroški za obe vo-
dovodni omrežji Bašelj–
Kranj in Zadraga–Naklo so 
še za gradbeni nadzor v vi-
šini 146.480 evrov (brez 
DDV), za komuniciranje z 
javnostmi pa bodo nameni-
li 35.214 evrov (brez DDV).

Manjše bodo izgube pitne vode
Tudi s pomočjo nepovratnih evropskih sredstev bodo občani Kranja, Preddvora in Naklega dobili nove 
kilometre vodovoda v omrežju Bašelj–Kranj in Zadraga–Naklo. Investicija prinaša številne posodobitve.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Župan Žer-
jav je v nagovoru občanom 
povzel najpomembnejše do-
sežke preteklega leta. »V zad-
njem letu smo zaključili kar 
nekaj pomembnih investicij: 
končana je temeljita obnova 
osnovne šole Josipa Vando-
ta, ki ima zdaj zgrajeno tudi 
novo sodobno telovadnico. 
Kako potrebna je bila ta inve-
sticija, se kaže prav v teh po-
letnih mesecih, ko gostimo 
številne košarkarske, odboj-
karske in druge športne eki-
pe, ki s pridom uporabljajo 
telovadnico v šoli in dvora-
no Vitranc. Druga pomemb-
na investicija tako za prebi-
valce občine kot za turizem 

je investicija v vodno infra-
strukturo: dokončali smo vo-
dohran v Logu ter vrtino s čr-
pališčem in povezovalnim 
vodom od Leka do Alpine. 

Na ta način smo po dolgih le-
tih rešili problem pitne vode 
v Gozd-Martuljku, Logu in 
Kranjski Gori, prav zdaj pa 
je v zaključni fazi grad nja 

novega, precej velikega vodo-
hrana v Planici,« je povedal 
Jure Žerjav. Zadovoljen je, 
ker je bilo v zadnjem letu ob-
novljenih tudi nekaj občin-
ski cest. »Mislim, da na po-
dročju infrastrukture dela-
mo uspešno, občina je tudi 
na področju odvajanja in či-
ščenja odpadnih voda do-
bro urejena.« V načrtih za 
prihod nja leta pa sta, kot je 
dejal župan, dva velika pro-
jekta na področju turizma: 
gradnja štirisedežnice na vrh 
Vitranca in ureditev kopali-
šča pri Jasni. »Seveda se tega 
ne bomo lotili sami in prav 
gospodarska kriza je pokaza-
la, kako pomembno je, da vsi, 
ki delamo na področju turiz-
ma, stopimo skupaj. Pobuda, 
da se v Jasni uredi kopališče, 
je namreč prišla iz vrst »Ta-
malih kamenčkov«, manjših 
ponudnikov turističnih stori-
tev v občini. Prepričan sem, 
da ne bo ostalo samo pri na-
črtih,« je med drugim pouda-
ril župan Jure Žerjav.

Praznik v Kranjski Gori
V torek je bila v središču Kranjske Gore slovesnost ob občinskem prazniku. 
Župan Jure Žerjav je nagrado občine podelil fotografu Janezu Kramarju.

Župan Jure Žerjav je izročil občinsko priznanje fotografu 
Janezu Kramarju. / Foto: Gorazd Kavčič

V nedeljo je Turistično društvo Radovljica v starem mestnem 
jedru pripravilo tradicionalno srečanje mest na Venerini poti. 
Potem ko je sredi dopoldneva Radolčan z občinskega grba 
naznanil slavnostni začetek prireditve in pozdravil viteške-
ga zmagovalca z gradu Kamen Gašperja Lambergarja, se je 
celodnevna prireditev ob občinskem prazniku lahko začela. 
Na trgu so že stale stojnice rezbarjev, zeliščark, medičarjev, 
čebelarjev, pletarjev, lončarjev, čipkaric, predic, tkalcev, pletilj, 
lutkarice, kaligrafov, izdelovalcev nakita  Obiskovalci so si 
lahko ogledali dogodivščine »Junaških žensk« v izvedbi KD 
Igralske skupine Gašperja Lambergarja, se udeležili lokostrel-
skega turnirja in spremljali predstavo z naslovom »Lectar se 
ženi«, ki jo je na podlagi resničnih dogodkov pripravil domači 
Linhartov oder. V stari Radovljici je bilo živahno še vse do 
večera, imenitno prireditev pa si je zaradi hude vročine žal 
ogledalo manj obiskovalcev, kot bi si jo jih sicer. M. A.

Radovljica

Srednjeveški utrip Linhartovega mesta

Vso nedeljo je bilo staro mestno jedro Radovljice 
srednjeveško obarvano. / Foto: Gorazd Kavčič

Jutri, v soboto, med 8. in 13. uro bo na Trgu svobode v Tržiču 
potekal tradicionalni Tržni dan, ki bo tokrat imel pridih me-
diteranskega poletja pod Alpami. Nastopila bo dalmatinska 
klapa Lumin, predstavili se bodo številni razstavljavci domače 
obrti, obiskovalci si bodo lahko privoščili sardele in sadna 
nabodala  Za otroke bodo pripravili delavnice, v sklopu tr-
žiških poletnih prireditev pa jih po 10. uri čaka tudi gusarska 
zabava z Alenko Kolman. Zaradi prireditve bo danes po 21. 
uri delna zapora Trga svobode, jutri do 15. ure pa bo veljala 
popolna zapora. A. Š.

Tržič

Tržni dan z dalmatinskim pridihom

Domžalski župan Toni Dragar je gasilcem poklicne enote 
Centra požarne varnosti Domžale pred nedavnim v uporabo 
predal gasilski reševalni čoln s pripadajočo opremo, ki ga 
bodo skupaj s pripadniki civilne zaščite uporabljali za opera-
tivno delo na vodah in pri reševanju ljudi in premoženja na 
območju vodnih površin v primeru poplav v domžalski občini. 
Kot so gasilci povedali ob prevzemu čolna, jim bo nova pri-
dobitev močno olajšala delo, saj so doslej ob poplavah, ki so 
v domžalski občini zadnje čase vse bolj pogoste, čoln močno 
pogrešali. J. P.

Domžale

Domžalski poklicni gasilci prejeli reševalni čoln

Člani domačega Turističnega društva in Turistično informacij-
skega centra so v sodelovanju z Gostiščem ob Jezeru zadnjo 
julijsko nedeljo ob Planšarskem jezeru številnim obiskovalcem 
prikazali, kako so si pastirji na planinah včasih pripravljali 
ajdove žgance in masovnek. Glavnemu kuharju Robiju Kaštru-
nu sta pri tem pomagala Anica in Franci Čarman, v kuhanje 
žgancev pa so se vključili tudi obiskovalci. Ob Planšarskem 
jezeru so v nedeljo pripravili tudi jezersko tržnico, na kateri so 
obiskovalci lahko kupili domače mlečne in mesne izdelke, iz-
delke iz volne, jajca, kruh, med, čaj in drugo. V okviru prireditev 
ob Etnografskem vikendu so v prostorih 500 let stare Jenkove 
kasarne zaigrali Jezerske štorije iz življenja Jezerjanov izpred 
sto let, pripravili kmečki pohod po spodnjih jezerskih kmetijah 
in ogled Kovkove ekološke kmetije ter na Šenkovi domačiji 
prikazali tudi predelavo volne in filcanje. V družbi svetovne-
ga gornika Dava Karničarja je trideset pohodnikov krenilo na 
peturno pot z Jezerskega čez Jezersko sedlo v Solčavo, kjer 
so se udeležili tradicionalne prireditve Solčavski dnevi. J. Ku.

Zgornje Jezersko

Kuhali žgance, zaigrali Jezerske štorije
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Rezultati 63. kroga – 7. avgusta 2013
20, 22, 27, 28, 36, 37, 38 in 2

Lotko 3 6 9 9 4 4
Loto PLUS: 1, 4, 5, 14, 25, 27, 38 in 32

Sklad 64. kroga za Sedmico: 2.510.000 EUR
Sklad 64. kroga za Lotka: 1.040.000 EUR

Sklad 64. kroga za PLUS: 255.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji Kranj-
čanka 26. julija 2013, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kra-
nja, ki poklanja trem nagrajencem zeliščni masažni gel. Sreč-
ni nagrajenci so: Diana Rugale, Tržič; Aljaž Košir, Golnik in 
Jožica Krevh, Kranj. Nagrajencem čestitamo.
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"### Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 30. 9. - 3. 10.; 
MADŽARSKE TOPLICE: 8.–11. 8., AKCIJA 6. - 10. 10; MEDŽUGORJE: 
21.–23. 10.; DUGI OTOK: 16.–19. 8.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; SLAPOVI KRKE 
- BRAČ: 21. - 23. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA: vsak dan od ponedeljka do 
četrtka in ob sobotah. Odhodi tudi z Bleda in Jesenic.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Romarska sveta maša
Vrbsko jezero – V četrtek, 15. avgusta, bo pri Mariji na otoku 
ob Vrbskem jezeru romarska sveta maša, ki je edina, ki se 
čez leto v tej Marijini cerkvi daruje v slovenskem jeziku.

Maša za ponesrečene planince
Jesenje – Planinsko društvo Gozd Martuljk obvešča, da bo 
v nedeljo, 11. avgusta, ob 10. uri pri spominskem obeležju v 
Jasenjah maša za ponesrečene domačine v gorah ter za vse 
ponesrečene v Martuljkovi skupini in Karavankah. Mašo bo 
vodil Janez Gril.

Rajža po poteh triglavskih pravljic
Mojstrana – Rajže po poteh triglavskih pravljic se lahko 
udeležite jutri, v soboto, 10. avgusta, z začetkom ob 10. uri 
pred pošto v Mojstrani (nujna predhodna prijava po tel. št.: 
040/241 660). Na pravljični poti boste srečali vaške poseb-
neže Dovjega in Mojstrane, domačine in bajeslovna bitja, 
ki vam bodo odstrli pravljično tančico starih šeg in navad, 
domislic, pregovorov in vraž.

Srečanje krajanov Podmežakle
Jesenice – Krajevna skupnost Podmežakla organizira v po-
častitev krajevnega praznika tradicionalno srečanje krajanov 
na Zakopu na Mežakli. Srečanje bo jutri, v soboto, 10. av-
gusta, z začetkom ob 10.30. Avtobusi bodo odpeljali ob 9. 
uri izpred Hermanovega mostu do odcepa proti Zakopu, od 
tod dalje pa bo organiziran prevoz s kombijem. Pohodniki 
bodo na pohod krenili ob 8. uri. Zbirališče bo ob podvozu 
pod avtocesto na Cesti heroja Verdnika.

Gusarska zabava z Alenko Kolman
Tržič – Jutri, v soboto, 10. avgusta, se boste ob 10. uri na 
Trgu svobode lahko našemili v gusarje in s pesmijo odšli na 
morje, zaplesali ter zapeli vesele poletne pesmi, se naučili 
gusarski ples, poiskali skriti zaklad ter si ga ob koncu gusar-
skega druženja prijateljsko razdelili.

25. tradicionalni modelarski miting   
na letališču Lescah
Lesce – Modelarska sekcija aerokluba Alpski letalski center 
Lesce prireja miting malega letalstva in tekmovanje za 25. alp-
ski pokal letečih modelov, ki bo potekal na letališču v Lescah v 
četrtek, 15. avgusta, z začetkom ob 10. uri in predvidenim za-
ključkom ob 16. uri. S svojimi maketami pravih letal bo sode-
lovalo 50 tekmovalcev iz Avstrije, Hrvaške, Italije in Slovenije.

Veselo in zanimivo na Veliki planini
Velika planina – Na Veliki planini se bo jutri, v soboto. 10. av-
gusta, ob 10. uri začelo srečanje narodnozabavnih ansamblov 
z naslovom Pastirski parlament, v nedeljo, 11. avgusta, da bo 
ob 11. uri v Preskarjevem planinskem muzeju delavnica izde-
lave trničev, Pastirska veselica – Pastirski parlament bo od 10. 
ure dalje, sveta maša v Kapelici Marije Snežne bo ob 11. uri, na 
planino pa se bodo pripeljali tudi starodobni traktorji.

Filmski večer in odstranjevanje zarasti
Stara Fužina – CIPRA Slovenija, društvo za varstvo Alp, Tri-
glavski narodni park in Planinska zveza Slovenije v sodelova-
nju s Turizmom Bohinj in Krajevno skupnostjo Studor-Stara 
Fužina ob mednarodnem dogodku Ogenj v Alpah vabijo na 
filmski večer jutri, v soboto, 10. avgusta, ob 20.30 pred kul-
turnim domom v Stari Fužini v Bohinju. Obiskovalci si bodo 
lahko ogledali filma Planšarstvo v Bohinju: Pašna srenja Stu-
dor-Stara Fužina (1979) in Sfinga (2011). Projekcija filmov bo 
na prostem, v primeru slabega vremena pa v dvorani kultur-
nega doma. Ravno tako v soboto, 10. avgusta, bo potekala 
akcija odstranjevanja zarasti na planini Velo polje.

Pohod in spominska slovesnost na Davovcu
Cerklje – Občinska organizacija Združenje borcev za vredno-
te NOB Cerklje na Gorenjskem organizira jutri, v soboto, 10. 
avgusta, ob 9. uri pohod Po poti spomina in tovarištva iz 
Bča na Štefanji Gori do spominskega obeležja na Davovcu 
pod Krvavcem. Pri spomeniku na grobišču na Brezovici se 
bodo spomnili padlih borcev Druge grupe odredov in Krvav-
ške čete, kjer je 13. avgusta 1943. leta padlo 16 borcev. Po 
povratku bo na Štefanji Gori na Bču tovariško srečanje.

IZLETI
Viševnik
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 14. 
avgusta, planinski izlet na Viševnik (2050 m). Skupne zmerne 
hoje bo za skoraj štiri ure (krajša varianta) ali 5 do 6 ur (daljša 
varianta prek Lipance). Informacije in obvezne prijave zbira 
do ponedeljka, 12. avgusta, Franci Erzin, tel. 041/875 812.

Na Samarske in Bijele stene
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na večdnevni izlet na 
Samarske in Bijele stene, in sicer od nedelje, 18., do torka, 
20. avgusta. Hoje bo vsak dan za približno šest do sedem 
ur po »markiranem brezpotju«. Udeleženci potrebujejo do-
bro planinsko obutev, pohodne palice, vremenu primerno 
obleko, zaščito za sonce, osebno izkaznico in potrjeno pla-
ninsko izkaznico, hrano za pohode, zajtrki in večerje so sku-
pni. Prijave zbira Tatjana Cvetko po e-pošti na naslov tatjana.
cvetko@gmail.com, in sicer do zasedbe razpoložljivih mest.

Vzpon na Gran Paradiso
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 15. 
in 16. septembra na vzpon na Gran Paradiso (4061 m), naj-
višji vrh Grajških Alp. Prijave do nedelje, 18. avgusta, spre-
jemata Klemen Gričar, info@alps-adventures.com, in Oti 
Mertelj, 041/363 730.

Kopalni izlet na Debeli rtič
Tržič – Vsak četrtek v avgustu se z Društvom upokojencev 
Tržič lahko odpravite na kopalni izlet na Debeli rtič. Za več 
informacij pokličite na telefonsko številko 04/5961 165.

Dvodnevni planinski izlet
Tržič – Planinsko društvo Tržič vas vabi na dvodnevni izlet, 
in sicer se boste v ponedeljek in torek, 12. in 13. avgusta, 
lahko podali v Visoke Ture, na 3.086 metrov visoki Säuleck. 
Za več informacij in prijave se obrnite na vodjo izleta Stanka 
Koblarja, tel.: 040/627 808.

Na Dobrčo
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane in 
članice na pohod na Dobrčo v ponedeljek, 12. avgusta, ob 7. uri 
izpred društvene pisarne. Informacije in tel.: 040/821-952 Aco.

Vodena izleta TNP
TNP vabi na voden izlet na planino Zajavor v nedeljo, 11. avgu-
sta. Zborno mesto je na parkirišču pred Info središčem Dom 
Trenta v Trenti ob 8.30. Pohod na Planino Za skalo pa bo v so-
boto, 17. avgusta. Zborno mesto je na križišču za vas Na skali 
v Soči (most čez Mala korita Soče) ob 8. uri. Več informacij: 
Informacijsko središče TNP Dom Trenta, e-naslov: dom-tnp.
trenta@tnp.gov.si, tel.: 053/889 330 ali 041/759 089.

Kolesarski izlet
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na kolesarski 
izlet Kranj-Crngrob-Škofja Loka-Kranj, in sicer v torek, 13. av-
gusta, s startom ob 8. uri izpred društva. Lahke vožnje bo 
za približno 6 ur.

Kopalni izlet v Fieso
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 20. av-
gusta, na kopalni izlet v Fieso. Odhod avtobusa bo ob 7. uri 
izpred Globusa, vrnitev v Kranj je predvidena ob 21. uri.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 10.  avgusta, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Ali je Peter skala cerkve? Pogovor bo povezo-
val Maj Oblak. Vstopnine ni.

OBVESTILA
Plezanje na umetni plezalni steni
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk obvešča, 
da je na umetni plezalni steni možnost samostojnega pleza-

nja z uporabo lastne opreme. Za člane GRS Kranjska Gora in 
člane PD Gozd Martuljk je plezanje brezplačno.

KONCERTI

Koncert sodobne komorne glasbe
Kamnik – V torek, 13. avgusta, bo ob 19. uri v salonu gradu 
Zaprice v Kamniku koncert sodobne komorne glasbe. Na-
stopili bosta Svetlana Novaković – flavta (Srbija, Slovenija) 
in Maja Radovanlija – kitara (Srbija, Združene države Ameri-
ke). Koncert je iz koncertnega cikla Jazz Zaprice 2013 Druš-
tva glasbenikov Slovenije v okviru Kamfesta 2013.

RAZSTAVE

Narava in živali
Jesenice – Razstava Narava in živali avtorice Danile Bricelj 
je v fotogaleriji v avli Gledališča Toneta Čufarja odprta od 8. 
avgusta do 3. septembra.

Mojih 50
Jesenice – Do vključno 30. avgusta si v času uradnih ur že-
lezarskega muzeja v Ruardovi graščini na Stari Savi lahko 
ogledate slikarsko razstavo del Barbare Ravnik z naslovom 
Mojih 50.
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Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Petek, 9. 8.
18.25, 20.35, 22.45 
R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.30, 22.05 BLING RING
15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.05, 16.30, 18.40 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.20 BYZANTIUM
17.45 ZAKON MOLKA
20.20 WOLVERINE
16.40 OČIŠČENJE
20.30, 21.10, 22.40 ODRASLI 2
22.55 NAPAD NA BELO HIŠO

Sobota, 10. 8.
18.25, 20.35, 22.45 
R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.30, 22.05 BLING RING
13.00, 15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 14.20, 16.05, 16.30, 18.40 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.20 BYZANTIUM
17.45 ZAKON MOLKA
20.20 WOLVERINE
16.40 OČIŠČENJE
20.30, 21.10, 22.40 ODRASLI 2
22.55 NAPAD NA BELO HIŠO
13.10 TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA 
MESTA
13.40 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.

Nedelja, 11. 8.
18.25, 20.35 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.30 BLING RING

13.00, 15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 14.20, 16.05, 16.30, 18.40 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.20 BYZANTIUM
17.45 ZAKON MOLKA
20.20 WOLVERINE
16.40 OČIŠČENJE
20.30, 21.10 ODRASLI 2
13.10 TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA
13.40 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.

Ponedeljek, 12. 8.
18.25, 20.35 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.30 BLING RING
15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.05, 16.30, 18.40 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.20 BYZANTIUM
17.45 ZAKON MOLKA
20.20 WOLVERINE
16.40 OČIŠČENJE
20.30, 21.10 ODRASLI 2

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA
 

Petek, 9. 8.
21.00 ATLAS OBLAKOV

Sobota, 10. 8.
20.00 WOLVERINE

Nedelja, 11. 8.
20.00 WOLVERINE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Jasna Paladin

Šenčur – Svoj edinstveni 
svet miniaturnih vozov, ko-
zolcev, hišnih portalov in po-
sameznih kmečkih orodij iz 
vseh koncev Slovenije je Ja-
nez Širok začel izdelovati že 
pred dvajsetimi leti. Sprva, 
kot sam priznava danes, zelo 
sramežljivo in večinoma le 
za svoje veselje, postopoma 
pa za vse več navdušencev, ki 
njegove male umetnine da-
nes lahko občudujejo na šte-
vilnih sejmih in razstavah.

»Prav vse moje miniatu-
re imajo originale, torej pra-
ve vozove, kozolce in porta-
le. Vse izdelam v pravem raz-
merju in po navadi iz ena-
kega lesa, zato te miniature 
v sebi nosijo prave osebne 
zgodbe. V vsak izdelek vlo-
žim zelo veliko časa – v en 
toplar denimo okoli osemde-
set ur, v voz s sodi tudi do sto 
ur dela, zato mi je vsakič, ko 
moja miniatura dobi nove-
ga lastnika, kar malo hudo,« 
nam v smehu prizna Janez 
Širok, ki te dni razstavlja v 
Muzeju Občine Šenčur. V 
razstavišču so tako na ogled 
miniature vozov za prevoz 

grozdja, čebel, skal, vina hlo-
dovine in gnojnice, različne 
kočije in lojtrniki, nekaj por-
talov starih kmečkih hiš, sta-
ra gasilska brizgalna, kozolci 
in številno orodje. Prav vsi iz-
delki so narejeni z neverjetno 
natančnostjo in prav vsak od 
njih je edinstven, saj na serij-
sko izdelavo miniatur avtor 
ne pristaja. In kaj je med vse-
mi drobnarijami najtežje iz-
delati? »Če ima človek čas in 

veselje, ni prav nič preveč tež-
ko, a če bi bilo vse lahko, po-
tem bi se tega lotil vsak. Meni 
je tako nekako najtežje izde-
lati kolesa in vse krivine, saj 
pri vozovih skorajda ni rav-
nih linij. Sicer pa imam s 
tem veselje preko celega leta, 
že od nekdaj, saj nikoli nisem 
rad gledal televizije, zdaj, ko 
sem se upokojil, je pa časa za 
moje miniature še več,« še 
doda Širok, ki namerava letos 

začeti izdelovati tudi mlatil-
nice in sploh vse drugo sta-
ro kmečko orodje, ki že neza-
držno izginja. Zato želi, kot 
pravi, na svoj način doprine-
sti tudi k ohranjanju kultur-
ne dediščine.

Njegove miniature so pri-
ljubljene predvsem med iz-
seljenci po Argentini, Av-
straliji, Kanadi in evropskih 
državah, v Šenčurju pa bodo 
na ogled še do 14. avgusta.

Najtežje je izdelati kolo
V Muzeju Občine Šenčur je na ogled razstava miniatur kmečkih vozov, kozolcev in vrat s portali, ki jih 
že dvajset let izdeluje Janez Širok iz Polhovega Gradca.

Janez Širok s svojimi miniaturami / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Razstava, ki jo 
bodo v Parku Evropa uradno 
odprli v nedeljo zvečer, je 
nekakšen uvod v obširnejšo 
razstavo o kamniških tovar-
nah, ki jo v Medobčinskem 
muzeju Kamnik pripravlja-
jo za jesen prihodnjega leta.

V okviru Kamfesta bodo 
skupaj s člani KD Priden 
možic s pomočjo fotografij, 
panojev in celo nekaterih iz-
virnih tovarniških strojev 

predstavili začetke, vzpone, 
padce in današnje delovanje 
sedmih kamniških tovarn, 
ki so mesto najbolj zazna-
movale in imajo svoje kore-
nine s konca 19. ali začetka 
20. stoletja – Titan, Svilanit, 
KIK, Eta, Svit, Utok in Stol. 
»Na razstavi boste med dru-
gim lahko izvedeli, da je stol 
rex, ki so ga izdelovali v to-
varni Stol Kamnik in ga je 
konstruiral pred kratkim 
preminuli legendarni arhi-
tekt Niko Kralj, uvrščen v 

stalno zbirko MOME – Mu-
zeja sodobne umetnosti v 
New Yorku, da se Titan ni 
poimenoval po napol mit-
ski osebnosti iz jugoslo-
vanske polpretekle zgodo-
vine Josipu Brozu Titu, če-
prav je bil z njim tesno po-
vezan, da je 25. maj ob tem, 
da je dan mladosti tudi dan 
brisače in ga zaznamujejo 
tudi v kamniškem Svilani-
tu, da so najboljšo glino za 
uporabo pri izdelavi kerami-
ke v tovarni Svit nakopali v 

vasici Buč v Tuhinjski doli-
ni in mnogo drugega,« nam 
je nekaj zanimivosti še pred 
odprtjem zaupal Marko Ku-
mer iz Medobčinskega mu-
zeja Kamnik, ki je razsta-
vo zasnoval skupaj z Gora-
nom Završnikom in Matja-
žem Jugom. Razstava o zgo-
dovini kamniških tovarn bo 
sicer na ogled še vse do 12. 
septembra.

Letošnji Kamfest se bo od-
vijal na že preverjenih lokaci-
jah po vsem mestu. Osred nji 
koncertni oder, ki ga bo nocoj 
kot prvi na letošnjem festiva-
lu zasedel Vlado Kreslin z 
Malimi bogovi, bo na Malem 
gradu, otroci bodo čisto svo-
je prizorišče imeli v Kršman-
čevem parku, alternativni 
dogodki bodo zvečer v Parku 
Evropa, letošnja novost pa je 
letni kino na Zapricah.

Kam so šle vse fabrike?
Nocoj se začenja Kamfest, že deseti poletni kulturni festival, s katerim bo 
Kamnik dihal vse do nedelje, 18. avgusta. V tem času se bo po mestu zvrstilo več 
kot sedemdeset dogodkov, med njimi tudi razstava o starih kamniških tovarnah.

Kranjska akademska slikarka Klementina Golija kar pogosto raz-
stavlja v sosednjih državah, še posebej pa na avstrijskem Koro-
škem. Zato njeno sodelovanje na nedavnem Slikarskem tednu v 
Svečah/Suetschach v Rožu na Koroškem ni presenečenje. Bila je 
med šestimi umetniki, ki so en teden slikali v Svečah in spoznavali 
ta del Koroške. Njene v Svečah nastale slike so del razstave, ki so 
jo ob sklepu slikarskega tedna odprli v sveški Galeriji Gorše. Na 
sliki: Klementina Golija (druga z desne) v družbi s predsednico 
Slovenskega prosvetnega društva Kočna Sveče Alenko Weber, do-
mačinom iz Sveč in častnim predsednikom Krščanske kulturne 
zveze Jankom Zerzerjem (prvi z leve) in Francem Kattnigom, pred-
sednikom slovenskega kulturnega društva iz Rožeka/Rosegg. J. K. 

Sveče

Klementina Golija slikala v Svečah

V prostorih kranjskega Domplana je do konca meseca avgusta 
na ogled slikarska razstava umetnika in literata Štefana Remi-
ca, sicer prejemnika zlate plakete občine Šenčur, ki se na tem 
razstavnem mestu predstavlja drugič. Razstava zajema olja na 
platnu v realistični tehniki, kompozicijsko in barvno usklajeno 
upodobljene krajinske motive, figure ter tihožitja. Kot ga je 
predstavil umetnostni kritik Damir Globočnik: »Štefan Remic 
je dojemljiv opazovalec, ki v vsakokratnem izboru motiva išče 
možnosti za preverjanje lastne likovne govorice.« S. L.

Kranj

Estetsko dovršene kompozicije

Kranjska veduta umetnika Štefana Remica / Foto: Samo Lesjak
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Luka Koper, ki bo v nedeljo, 10. avgusta 2013, ob 
17.30 na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Luka Koper
    sobota, 10. 8.  2013, ob 17.30, ŠC Kranj
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Simon Šubic

Kranj – Med devetimi slo-
venskimi atleti, ki bodo na-
stopili na svetovnem prven-
stvu v Moskvi (10.–18. avgu-
sta) bo tudi kranjski skakalec 
v višino Rožle Prezelj. Nosi-
lec državnega rekorda (232 
centimetrov), evropski pr-
vak za člane do 23 let iz leta 
2001 in redni udeleženec 
vseh velikih atletskih tekmo-
vanj v zadnjem deset letju (z 
izjemo SP 2005 in 2009, ko 
sta ga ustavili poškodba ozi-
roma bolezen), si želi v Mos-
kvi uvrstiti v finale. Naloga je 
zahtevna, še zlasti ob pogle-
du na njegove dosedanje na-
stope na SP in olimpijskih 
igrah, ko se je le na OI v Pe-
kingu 2008 prebil skozi kva-
lifikacijsko sito.

Lani ste dejali, da so olimpij-
ske igre v Londonu vaša zad-
nja priložnost, sedaj pa se 
odpravljate na svetovno pr-
venstvo v Moskvi. Očitno še 
niste rekli zadnje besede?

»Lani sem res razmišljal o 
koncu športne kariere, a gle-
de na to, da sem moral le-
tos še dokončati diplomo in 
sem lani skočil tudi držav-
ni rekord, sem se nazadnje 
odločil, da bom poskusil še 
eno leto. A ko se enkrat nava-
diš vsakodnevnih treningov, 
sem spoznal, da bom v atle-
tiki na takem ali drugačnem 
nivoju verjetno prisoten še 
nekoliko dlje. Ne vem sicer, 
kakšne rezultate bom še lah-
ko dosegal, a če ne drugega, 
bom tekmoval vsaj še za svoj 
klub.«

Letošnji rezultati so nekoli-
ko slabši od lanskih, ko ste 
med drugim popravili dr-
žavni rekord na 232 centi-
metrov …

»Letošnja sezona ni pote-
kala po mojih željah. Začel 
sem relativno zgodaj, že sre-
di maja, vendar smo imeli na 
prvih dveh tekmovanjih dež, 
nato deset dni ni bilo tekme, 
zaradi neustrezne blazine ni-
sem skakal na junijskem fi-
nalu atletskega pokala v Novi 
Gorici, nato sem nastopil še 
na evropskem ekipnem pr-
venstvu v Kaunasu, kjer se 
tekmuje na drugačen način, 
tako da v bistvu mesec dni 
nisem imel prave priložno-
sti za dober rezultat. Zato mi 
je v osebno zadovoljstvo, da 
mi je uspelo skočiti 228 cen-
timetrov in uloviti normo za 
SP. To je bila zame tudi po-
trditev, da sem pravilno delal 
in upravičeno zaupal v svoje 
sposobnosti.«

Kakšna so vaša pričakovanja 
za Moskvo? Ali je finale rea-
len cilj?

»Uvrstitev v finale, ki je za-
gotovo moj cilj, je precej od-
visna od dnevne forme, tako 

moje kot drugih tekmoval-
cev. Kvalifikacije v skoku v vi-
šino so tako nepredvidljive, 
da je nemogoče karkoli na-
povedovati. Včasih namreč 
poteče tudi cela ura med dve-
ma skokoma, kar skakalcu 
v višino poruši utečeno ruti-
no priprave na skok. Mislim 
sicer, da sem dobro pripra-
vljen, poskušal sem ohrani-
ti formo od državnega prven-
stva, na dan kvalifikacij pa 
bomo videli, kako se bom po-
čutil. Večkrat sem bil že zelo 
dobro pripravljen, pa nisem 
prišel v finale, po drugi stra-
ni sem bil slabše priprav ljen, 
a sem se vseeno uvrstil v fi-
nale olimpijskih iger v Pekin-
gu. Lani na olimpijskih igrah 
v Londonu je bilo za finale 
dovolj 226 centimetrov v pr-
vem skoku, kako bo v Mos-
kvi, bomo videli. Dal bom vse 
od sebe, potrudil se bom po 
najboljših močeh, z rezulta-
tom se ne obremenjujem, za-
vedati pa se je treba, da bodo 
na SP le skakalci, ki so letos 

že skočili najmanj 228 centi-
metrov.«

Ste se na Moskvo kaj druga-
če pripravljali kot na lanski 
olimpijski nastop?

»Lani sem naredil napa-
ko, da sem pred olimpijski-
mi igrami preveč tekmoval in 
sem se nekoliko »izpraznil«. 
Letos nisem toliko hodil po 
mitingih in sem bolj spočit. 
Je pa res, da se mi že nekoli-
ko poznajo leta, pri skoraj 34 
bom vsaj za dve leti starejši od 
vse konkurence na SP. Težko 
ocenim, ali sem na SP v Mos-
kvi bolje pripravljen kot lani 
na olimpijske igre, mislim 
pa, da sem podobno dobro 
pripravljen kot na vse pretekle 
velike tekme. Pri pripravah na 
velika tekmovanja se mi mor-
da še najbolj pozna, ker v Slo-
veniji nimam prave konku-
rence, saj ostali skačejo okoli 
2 metra, tako da na domačih 
tekmah ni pravega rivalstva. 
Tuja konkurenca je v tem 
smislu v veliki prednosti.«

V atletiki bom še nekaj časa
Še lani je 33-letni skakalec v višino Rožle Prezelj razmišljal o koncu športne kariere, jutri pa se Kranjčan 
znova odpravlja na svetovno prvenstvo v atletiki. »Dal bom vse od sebe,« napoveduje.

Rožle Prezelj se je pod strokovnim vodstvom očeta Dušana na SP v Moskvi kot vedno 
pripravljal v domačem Kranju. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Po evropskem mla-
dinskem prvenstvu v težav-
nostnem plezanju konec 
julija, ko je Domen Ško-
fic v Avstriji postal evrop-
ski mladinski podprvak, 
je mladi Radov ljičan do-
bro pripravljenost poka-
zal tudi na nedavnih sve-
tovnih igrah (olimpijske 
igre za neolimpijske špor-
te) v Kolumbiji, kjer se je 
v članski konkurenci uvr-
stil v finale in na koncu za-
sedel osmo mesto. Dru-
ga slovenska predstavni-
ca, evropska podprvakinja 
Mina Markovič je v Kolum-
biji zmagala.

Domen se ta konec tedna ne 
bo udeležil tekme svetovnega 
pokala v težavnosti vAvstriji, 
saj se v Kanadi že pripravlja na 
svoje zadnje mladinsko sve-
tovno prvenstvo, na katerem 
je lani osvojil drugo mesto. 
»Moj cilj je na vseh tekmova-
njih odplezati tako, kot znam, 
in da uživam pri tem, potem 
sledi tudi rezultat,« je dejal 
pred odhodom. V Kanado po-
tujejo tudi evropska prvakinja 
med starejšimi deklicami Ja-
nja Garnbret, evropski pod-
prvak v težavnosti med kade-
ti Martin Bergant (PK Škofja 
Loka), aktualni svetovni prvak 
med starejšimi dečki Anže Pe-
harc (ŠPO Tržič) in mladinka 
Jera Lenardič (AO Kranj).

Domen Škofic že v Kanadi

V Kanadi bodo nastopili tudi mladi gorenjski športni 
plezalci Janja Garnbret, Domen Škofic in Martin Bergant, 
ki so odlično nastopili na julijskem evropskem mladinskem 
prvenstvu. / Foto: PZS (Roman Krajnik)

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski no-
gometni ligi Telekom bodo 
jutri odigrali peti krog. Tri-
glav bo na domači zelenici 
v športnem centru Kranja 
igral z moštvom Luka Ko-
per. Tekma se bo začela ob 
17.30, Kranjčani pa naj bi na-
stopili v podobni postavi kot 
v prvih štirih tekmah letoš-
njega prvenstva.

»Moramo dvigniti nivo 
koncentracije in nadalje-
vati s tem, s čimer smo za-
čeli. Dejstvo je, da nismo 

zadovoljni z dosedanjim iz-
kupičkom in v posameznih 
delih igre še nismo v redu. 
Igro moramo graditi na ti-
stem, kar je v redu, in upam, 
da bomo do sobotne tek-
me na tem področju nare-
dili nek napredek. Nekaj te-
žav okoli sestave moštva še 
imamo, saj se pri nekate-
rih igralcih še vidijo posledi-
ce poškodb, a se s takimi te-
žavami srečujejo tudi osta-
la moš tva,« je povedal stra-
teg kranjskih nogometašev, 
41–letni Dušan Kosić, ki 
verjame, da se mora enkrat 

odpreti tudinjim. 
Jutri bo že tretja tekma 

Triglava na domačem igri-
šču. Tudi Luka Koper je ne-
ugodno moštvo, a v kranj-
skem taboru verjamejo v 
prvo letoš njo zmago.

Tudi nogometaši Dom-
žal bodo igrali na domačem 
igrišču. Ob 20.30 bodo go-
stili nogometaše Zavrča, 
ostali pari petega kroga pa so 
še Celje – Olimpija (17.30), 
Gorica – Rudar in Maribor – 
Krka (20.00).

Prvi krog bodo odigra-
li tudi nogometaši v drugi 

slovenski nogometni ligi. 
Kar tri tekme prvega kroga 
se bodo odigrale jutri, dve 
pa v nedeljo. Jutri ob 17.30 
se bo začela tekma med no-
vincem v ligi Farmtech Ver-
žejem in Roltek Dobom. Ob 
isti uri se bo začela tudi tek-
ma v Radom ljah, kjer bo do-
mači klub Kalcer gostil Šam-
piona iz Celja. Le pol ure ka-
sneje na vrsti še tekma med 
Krškim in Šenčurjem. V ne-
deljo sta na sporedu tekmi 
Šmartno 1928 – AH Mas 
Tech, ki je novinec v ligi, in 
Bela krajina – Aluminij. 

Dvigniti nivo koncentracije
Nogometaši Triglava se bodo jutri pomerili s Koprčani, v Domžale prihaja Zavrč. 
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Andraž Sodja

Kranj – V torek se je na okro-
žnem sodišču v Kranju kon-
čalo sojenje 38-letnemu 
Kranj čanu Damjanu Nagli-
ču, ki ga je obtožnica bre-
menila poskusa uboja in 
nasilniš tva nad nekdanjo 
partnerico Jeleno Kovače-
vič Bytyqi. Sodnica Marjeta 
Dvornik je skoraj v celoti pri-
sluhnila predlogu tožilke Ire-
ne Kuzma in obtoženega ob-
sodila na enotno 15-letno za-
porno kazen. Kot je v obrazlo-
žitvi sodbe dejala sodnica, so 
po njeni presoji dokazi zoper 
obtoženega bolj prepričljivi 
kot tisti, ki bi bili v prid njego-
vega zagovora. Sodba ni prav-
nomočna, obramba je tudi že 
napovedala pritožbo.

Tožilka Kuzmova je izrazi-
la zadovoljstvo nad razsodbo, 
saj je po njenem mnenju Da-
mjan Naglič specialni povra-
tnik, že dvakrat obsojen zara-
di umora, ki predstavlja veli-
ko nevarnost za ljudi. Naglič 
je namreč leta 1992 z nožem 
ubil strica, deset let kasneje 
pa še očeta. Zagovornik obto-
ženega Aljoša Drobnič je že 
napovedal pritožbo.

V uvodnem delu zaključ-
ne obravnave je na prostor 
za priče stopil sodni izve-
denec psihiatrične stroke 
Branko Brinšek, ki je izdelal 

psihiatrično mnenje o obto-
ženem. Brinšek je pri Nagli-
ču ugotovil mejno osebnos-
tno motnjo, posesivnost in 
nizko samopodobo, zaradi 
česar se hitro prepusti trenu-
tnim impulzom. Po psihia-
trovem mnenju so te motnje 
tako izrazite, da ima zaradi 
njih velike težave, pri tovr-
stnih motnjah pa tudi zdrav-
ljenje ni učinkovito: »Če bi 
upoštevali njegovo mnenje, 
nima nobenih težav, ampak 
mu jih povzročajo drugi.«

V zaključnem govoru je za-
govornik obtoženega Aljoša 

Drobnič izpostavil, da se je 
skozi pričanja izkazalo, da je 
obtoženka večkrat pretirava-
la, je odvisnica, kritičnega dne 
pa je bila alkoholizirana. Po-
škodbe si je prizadejala sama, 
ko je mahala z nožem. Zago-
vornik je nadalje še izposta-
vil, da je glede na preteklost 
obtoženi vešč rokovanja z no-
žem, torej bi Bytyqijevi v pri-
meru, da bi ji hotel vzeti življe-
nje, to tudi storil. Podobno je 
ob zaključku dejal tudi obto-
ženi Naglič: »Ne vem, če si to 
upam povedati: če bi šel z no-
žem nad njo, ne bi bila živa.«

Tožilka Irena Kuzma je za-
vrnila dvome o verodostojno-
sti temeljnega dokaza, priča-
nja oškodovanke Jelene Ko-
vačevič Bytyqi, saj je slednja 
po njenem mnenju dokaj na-
tančno opisala dogodek od po-
pivanja do napada z nožem in 
njeno obrambo. »Drugi doka-
zi in mnenje izvedenca medi-
cine potrjujejo resničnost nje-
nih navedb. Očitno je obdol-
ženec tudi tokrat svoj konflikt 
reševal na sebi značilen način 
in gre le naključju pripisati, 
da oškodovanki ni prizadejal 
smrtne poškodbe.«

Še tretjič obsojen na zapor
Zaradi poskusa uboja in nasilništva je bil v torek na 15-letno zaporno kazen obstojen 38-letni Damjan 
Naglič. Naglič je zaradi umora strica leta 1992 in očeta deset let kasneje že odsedel 14 let.

Damjan Naglič bo pravnomočnost sodbe počakal v priporu, njegov zagovornik je že 
napovedal pritožbo, predvsem zaradi višine kazni.

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimi-
nalisti so kazensko ovadi-
li 28-letnega Kranjčana, ki 
je 21. julija okoli 3.30 v Tr-
žiču izvršil kaznivo dejanje 
napada na uradno osebo, ko 
opravlja naloge javne varno-
sti. Kranjčan se je namreč v 
postopku pridržanja, ki mu 
je bilo odrejeno zaradi na-
daljevanja kršenja javnega 
reda in miru pod vplivom al-
kohola, nasilno in drzno ve-
del do policistov ter jim gro-
zil, da jih bo ubil, grožnje pa 
je večkrat ponovil.

Letos je bilo na Gorenj-
skem že sedemnajst na-
padov na policiste, lani v 
celem letu pa osemnajst, 
medtem ko je bilo od leta 
2008 do danes tovrstnih 
nezakonitih ravnanj sku-
pno 139, je pojasnil tiskov-
ni predstavnik Policijske 
uprave Kranj Bojan Kos. 
V štirih letošnjih prime-
rih je uprava napade na po-
liciste obravnavala tudi kot 

grožnje po pravilniku o va-
rovanju ogroženih delav-
cev policije, saj je obstaja-
la verjetnost, da bi stori-
lec tudi kasneje, po poli-
cijskem postopku, lahko 
ogrozil varnost policista ali 
njegovih bližnjih, je še do-
dal. 

Kljub splošnemu mne-
nju, da je napad na polici-
ste del poklicnega tveganja, 
se takšnih ravnanj ne sme 
tolerirati, še zlasti ker so v 
nekaterih primerih grož-
nje policistom usmerjene 
tudi proti njihovim dru-
žinskim članom, opozar-
ja Kos in dodaja, da obsta-
jajo zakoniti načini izraža-
nja nestrinjanja s policij-
skim postopkom. Vsak, ki 
meni, da so mu bile v po-
licijskem postopku kršene 
pravice, se namreč lahko v 
45 dneh pritoži na Ministr-
stvo za notranje zadeve ali 
policijo. Napad na uradno 
osebo se sicer kaznuje z za-
porom od šestih mesecev 
do treh let.

Policisti letos bolj 
ogroženi

Praznik na Veliki planini
Vabimo vas, da dela prost dan, veliki šmaren, preživimo skupaj na Veliki planini. Ob 10. uri 
bodo prvi potniki na avtobus vstopili na avtobusni postaji (AP) v Radovljici, na AP pred Creino 
ob 10.15 in na AP pred Mercator centrom na Primskovem ob 10.30. Odpeljali se bomo do 
spodnje postaje nihalke, ki vozi na Veliko planino, ter se že okoli 12. ure okrepčali s kosilom na 
Zelenem robu, enolončnico s sladico. Potem se bomo sprehodili do pastirskega naselja, se  
ob 14. uri udeležili maše v kapeli Marije Snežne (neobvezno), si pod vodstvom ogledali  
Preskarjev pastirski muzej, nato pa nas čaka le še zabavni del z druženjem, plesom in pesmijo, 
saj bo za prijetno vzdušje skrbel ansambel Domačini. Proti večeru se bomo z nihalko spustili 
v dolino in si pred ogledom stojnic na Kamfestu privoščili še malico. Na Kamfestu v Kamniku 
se bomo zadržali do prvih večernih koncertov, nato pa se bomo, prijetno utrujeni, okoli 21. 
ure odpeljali nazaj proti Kranju. Prihod v Radovljico je načrtovan okoli 22. ure.

Cena izleta je 32 EUR.

Cena vključuje:  
avtobusni prevoz, vodenje, 

nezgodno zavarovanje, kosilo, 
malico, vstopnino.

Za rezervacijo sedeža  
čim prej pokličite na tel. št.: 
04/201 42 41, se pri nas na 
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

oglasite osebno ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.

Ne pozabite na  
udobno obutev, pokrivalo, 
sončno kremo in očala, ter 

veliko smeha!
Organizator izleta je TA Odisej.

četrtek, 15. avgusta 2013
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Simon Šubic

Karavanke – Kranjski pro-
metni policisti so v torek in 
sredo na platoju pred kara-
vanškim predorom izve-
dli poostren nadzor prome-
ta, v katerem so ugotavlja-
li, ali vozniki tovornih vo-
zil, katerih največja dovolje-
na masa presega 7,5 tone, in 
vozniki avtobusov upošteva-
jo prometni režim o varnem 

prehodu skozi karavanški 
predor. Pri tem so odkrili 39 
kršiteljev med vozniki tovor-
nih vozil in štiri med vozni-
ki avtobusov ter enega vozni-
ka tovora izrednih vozil. Vsi 
so bili kaznovani z globo 160 
evrov.

Po novem je namreč za-
radi večje varnosti v enocev-
nem karavanškem predoru 
časovno določeno, kdaj in 
koliko tovornih vozil in avto-
busov se sme hkrati peljati v 
predoru. Omejitev je ozna-
čena s prometnimi znaki 
nad voziščem avtoceste, ki 
voznikom nalaga, da se pred 
platojem Karavanke usmeri-
jo na začrtano pot, ki jih vodi 
do posebnega semaforja. S 
poostreni nadzori bodo po-
licisti še nadaljevali. 

Kršitelji na Karavankah

Kranjski policisti so ta teden ponoči, ko večina že mirno spi, 
v okolici Kranja pozvonili na vratih stanovanja, v katerem sta 
se 36-letna ženska in 42-letni moški prepirala, z glasnim vpi-
tjem in ropotom pa kratila spanec svojim sosedom. Ženska, 
sicer vinjena, je bila še posebej bojevita, saj se niti na poziv 
policistov ni želela umiriti, zato so jo pridržali. Tudi kazen je 
prejela višjo od moškega: oglobili so jo namreč s 1064 evri, 
moškega pa s slabimi 626 evri. S. Š.

Kranj

Policisti prekinili nočni prepir

Včeraj so gorenjski policisti dvakrat opozarjali pred vozni-
koma, ki sta po gorenjski avtocesti vozila v nasprotni smeri. 
Prvič, bilo je nekaj pred 10. uro, je neznani voznik sivega Re-
naulta Clio v napačni smeri peljal iz Šenčurja proti Kranju, 
okoli 13.45 pa se je nekdo v manjšem sivem avtomobilu v 
nasprotno smer vozil od Podtabora proti cestninski postaji 
Torovo. Policistom nespametnih voznikov ni uspelo izslediti, 
čeprav so zaprli avtocesto ter njene uvoze in izvoze. Policisti 
prosijo vse, ki so bili priča dogodkoma ali imajo kakršne koli 
informacije o neznanih voznikih, naj to sporočijo na interven-
tno številko 113 oziroma na anonimni telefon 080 1200. Vožnja 
v nasprotni smeri po avtocesti se kaznuje z globo najmanj 
1.200 evrov, 18 kazenskimi točkami in takojšnjim začasnim 
odvzemom vozniškega dovoljenja, policisti pa preverjajo tudi 
morebitno odgovornost kršitelja po kazenskem zakoniku. S. Š.

Kranj

Vozila v nasprotno smer

Včeraj opolnoči so policisti obravnavali 35-letnega Kranjčana, 
ki je bil nasilen do družinske članice, pri tem pa ocenili, da se 
bo nasilje še ponavljalo, zato so mu prepovedali približevanje 
in tudi nadlegovanje po komunikacijskih sredstvih. S. Š.

Kranj

Ne sme se ji približati
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Poslovni glas

Suzana P. Kovačič

Začeli ste z izdelovanjem obu-
tve in inženiringom v čevljar-
stvu v zibelki čevljarstva, v Tr-
žiču. Kljub temu da so velika 
čevljarska podjetja v Sloveni-
ji doživela svoj konec, Peko 
pa ima veliko težav, ste za to 
zbrali dovolj poguma in od-
prli podjetje, zdaj znano pod 
imenom Slapar Ro&Sa.

»Tudi sam sem pred leti 
delal v Peku. Po stroki iz-
hajam iz strojništva, v Peku 
sem se pridružil razvojnemu 
oddelku in povezal znanje 
iz strojništva s čevljarstvom. 
Ukvarjal sem se s prototipi za 
podplate čevljev. Delo mi je 
postajalo vse bolj všeč, tedaj 

smo bili v razvojnem oddel-
ku Peka inovativni, spremlja-
li smo trende in delali za raz-
lične kupce po celi Evropi. 
Ko se je situacija v Peku za-
čela slabšati, sem razmišljal 
o tem, kako naprej, in sem 
se skupaj s partnerjem, ki 
je zdaj že upokojen, odločil, 
da grem na svoje. S partner-
jem sva se ukvarjala z načr-
tovanjem in inženiringom 
za druge proizvajalce, obe-
nem sem sam že začel z iz-
delavo predvsem šivanih čev-
ljev v domači delavnici.«

Lahko in naravno mehko obu-
tev ste razširili z linijo športne 
obutve Proalp, kar je plod va-
šega znanja …

»  in znanja predvsem sta-
rejših poznavalcev čevljar-
ske obrti, s katerimi sodelu-
jem. Glede na to, da pa smo 
v domači hiši vsi hribolazci, 
sin tudi alpinist, smo rekli, da 
imamo dosti znanja tudi na 
tem področju, da naredimo 
lasten pohodni čevelj. Naredil 
sem prototip, ga preizkušal in 
izpopolnjeval. Pomembni de-
tajli so bili v času razvoja testi-
rani na več desetih vzponih 
na slovenske gore, da sem bil 
prepričan, koliko čevelj zdr-
ži, kako se obnese. Najprej je 
bil to samo nizek pohodni če-
velj, model Kofce, ki se mu je 
pred kratkim pridružila linija 
polvisokih pohodnih čevljev, 
model Stol. Glavna posebnost 

športne linije Proalp, pa tudi 
linije lahkih obuval Polo, je, 
da so čevlji večinoma nareje-
ni iz naravnih materialov. Žal 
pa usnja ne morem več kupi-
ti v Sloveniji, ker so usnjarne 
propadle. Kupujem ga v Ita-
liji, ki izpolnjuje vse stroge 
evropske kriterije.«

Pa s ceno pohodnega čevlja 
lahko konkurirate čevljem, 
narejenim na Kitajskem?

»S ceno lahko konkuriramo 
največjim proizvajalcem špor-
tne obutve, kot sta La Sportiva, 
Scarpa ... Pomemben je zado-
voljen kupec, saj katerikoli če-
velj iz naše proizvodnje prila-
godimo njegovi nogi. Kopita 
sami razvijamo.«

Kriza kaj vpliva na prodajo?
»Seveda vpliva. Nekatere 

trgovine, ki so prodajale našo 
obutev, niso (bile) redni plač-
niki in smo morali sodelo-
vanje prekiniti, saj bi to lah-
ko pokopalo podjetje. V glav-
nem smo prisotni na slo-
venskem trgu, nekaj izvaža-
mo tudi na avstrijski in nem-
ški trg. Kljub krizi razvijamo 
nove modele, šli bomo v novo 
linijo balerink in naredili po-
hodni čevelj, na katerega se 
bodo lahko nataknile polav-
tomatske dereze.«

Ste lahko konkretni še v šte-
vilkah, koliko parov čevljev 

ste na primer prodali lani, ka-
kšen je dobiček?

»Lani smo prodali pribli-
žno 1500 parov različnih obu-
val. V podjetju sem zaposlen 
samo jaz, pomagajo mi moji 
trije sinovi, kadar imajo čas 
ob šolskih in drugih obve-
znostih. Soproga je zaposle-
na drugje. Imam nekaj hono-
rarnih sodelavcev. Ves dobi-
ček namenim za nakup mate-
riala in opreme, v tem je vre-
dnost podjetja. Se pa mora-
mo kar prilagajati trgu, ne de-
lamo kar tako na pamet na za-
logo. V velikih trgovskih siste-
mih pa ni naše zgodbe, ker ve-
liki trgovci odkupujejo po zelo 
nizkih cenah, da zaslužijo, mi 
pa ne moremo iti v minus.« 

Kako gledate na stanje čev-
ljarske industrije, mislim na 
Peko v tem trenutku?

»Če je lastnik »doma« v 
tej branži, se da delati. Če pa 
v branžo pridejo ljudje, ki ne 
poznajo ne branže ne trga, je 
pa težko in to se dogaja v Peku 
zadnjih petnajst let. V čevljar-
stvu ni velikih profitov, da bi 
menedžment zraven še malo 
eksperimentiral. Peko ima 
spet nove menedžerje, ki so 
brez izkušenj na tem podro-
čju, od tod moj dvom v priho-
dnost podjetja. Za Peko je to 
škoda, ker obstaja trg za nje-
gov obstoj. A brez poznavanja 
branže je to težko.« 

Uspel v čevljarstvu
Matej Slapar iz Loma pod Storžičem je delal v razvojnem oddelku Peka, 
ko pa se je v Peku situacija začela slabšati, je šel na svoje. V domači hiši je 
uredil delavnico, z razvojem lahke in športne obutve se ukvarja šestnajst let, 
kot pravi »na štirideset let podlage«.

Oče in sin, Matej in Jaka Slapar v domači delavnici, kjer razvijajo modele obutve, 
prilagojene »slovenski nogi«. Razen šivanja obuvalo tudi v celoti naredijo doma, šivajo pa 
jim v okoliških šivalnicah. / Foto: Tina Dokl

Izgled obuval dopolnjujejo z živahnimi barvami, ki dobro 
vplivajo na počutje oziroma »nam dajo energijo«, kot 
pravijo specialisti za barve. / Foto: Tina Dokl

Koprski Cimos je pred dnevi v 
Financah objavil poziv za jav-
no zbiranje ponudb za nakup 
100-odstotnega deleža v hče-
rinski družbi Cimos Titan iz 
Kamnika. Rok za oddajo ne-
zavezujočih ponudb je 30. av-
gust. Cimos Titan ima okoli 
170 zaposlenih, proizvaja pa 
belo temprano litino za pro-
izvodnjo fitingov in za ulitke 
po naročilu kupcev. Koprska 
družba bo postopek prodaje 
hčerinske družbe izpeljala v 
dveh fazah. Po obravnavi pri-
spelih ponudb bodo izbrane 
ponudnike povabili k sode-
lovanju v drugi fazi prodaje, 
v kateri bodo posameznim 
izbranim ponudnikom omo-
gočili skrbni pregled družbe, 
hkrati pa jih pozvali k oddaji 
zavezujočih ponudb. Nad-
zorni svet Cimosa, ki je lani 
ustvaril 74 milijonov evrov 
čiste izgube, izguba skupine 
Cimos pa je bila 98 milijonov 
evrov, je prodajo Cimosa Ti-
tana potrdil konec julija. S. Š.

Kamnik

Cimos Titan naprodaj

Simon Šubic

Kranj – Uprava Gorenjske 
banke se bo razširila za no-
vega člana, saj se bo predse-
dniku uprave Gorazdu Trč-
ku in članu Srečku Korber-
ju pridružil Miha Resman, 
nekdanji predsednik nad-
zornega sveta banke in do-
sedanji član uprave kranj-
ske Save. V Gorenjski banki 
so nam pojasnili, da bo Re-
sman mandat člana upra-
ve nastopil šele po pridobi-
tvi licence s strani Banke Slo-
venije, dotlej pa bo opravljal 
funkcijo direktorja direktora-
ta in svetovalca predsednika 
uprave. Resman bo v upravi 

nadomestil Tilna Zugwitza, 
ki je maja odstopil, v upravi 
pa naj bi bil zadolžen za tve-
gane naložbe in slaba poso-
jila. Nadzorni svet Save se 
je z Resmanovim odstopom 
z mesta člana uprave sezna-
nil na korespondenčni seji, 
Savina uprava se je s tem od 
nastopa mandata 31. mar-
ca 2011 že razpolovila (v njej 
ostajata predsednik uprave 
Matej Narat in član Andrej 
Andoljšek). V istem obdobju 
se je število zaposlenih zara-
di racionalizacije poslovanja 
zmanjšalo z 58 na sedanjih 
22, so še pojasnili v Savi.

Bližnja skupščina Go-
renjske banke naj bi po 

prvotnem predlogu nad-
zornega sveta odločala o 
dveh novih članih nadzor-
nega sveta, čeprav so sedaj 
že brez treh nadzornikov. 
Pred dnevi je namreč ne-
preklicno odstopil še Stojan 
Žibert, direktor tržiškega 
BPT, so potrdili na Gorenj-
ski banki. Žibert je bil sicer 
septembra lani skupaj s še 
šestimi osebami kazensko 
ovaden zaradi domnevne 
zlorabe položaja in izčrpa-
vanja gospodarskih družb 
z namenom menedžerske-
ga prevzema, pri čemer naj 
bi Iskro ISD, Motvoz, Svi-
lanit in BPT oškodovali za 
14,1 milijona evrov.

Kadrovski premiki v banki
SOBOTA, 10.8. OB 20.30, MESTNI TRG 

JOE
COCKER
TRIBUTE PREDSKUPINA DAMIR KOVAČIĆ

ALENKA 
GODEC

NEDELJA, 11.8. OB 19.00, MESTNI TRG 
PISANA LOKA 2013PISANA LOKA 2013

VSTOP PROST!
ORGANIZATOR: TURISTIČNO DRUŠTVO ŠKOFJA LOKA,  

TEL.: 04/5120-268; WWW.SKOFJALOKA.INFO; WWW.PISANALOKA.SI

SOBOTA, 10.8. OB 20.30, MESTNI TRG 
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Medtem ko se Tone Jagodic, 
stečajni upravitelj družbe 
Viator & Vektor Logistika, 
ki ima priznanih za dobrih 
177 milijonov evrov od 201 
milijon evrov prijavljenih 
terjatev, pripravlja na javno 
dražbo skladišča s pisarniški-
mi prostori in pripadajočim 
zemljiščem na Kidričevi cesti 
v Škofji Loki, ki bo 22. avgu-
sta (izhodiščna cena je 8,25 
milijona evrov), je v torek na 
spletni strani Ajpesa objavil 
prodajo 92,2176-odstotnega 
poslovnega deleža v hčerin-
ski družbi Viator & Vektor 
Sarajevo. Izhodiščna cena 
za poslovni delež je 21.261 
evrov. Ponudniki morajo v 
30 dneh po objavi oddati za-
vezujočo ponudbo in plačati 
2.130 evrov varščine. S. Š.

Ljubljana

Kmalu nova dražba
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Cveto Zaplotnik

Malenski Vrh – Časopisno 
založniška družba Kmečki 
glas je ob koncu julija v so-
delovanju z Zvezo kmetic 
Slovenije in Društvom po-
deželskih žena Gornja Rad-
gona pripravila na Pomur-
skem sejmu izbor za mla-
dega kmečkega gospodarja 
leta in mlado kmetico leta. 
Med mladimi gospodar-
ji je Gorenjsko kot edini za-
stopal Mitja Gantar z Ma-
lenskega Vrha, ki se je uvr-
stil v finale in na koncu za-
sedel tretje mesto. Pri teo-
retičnem preskusu so bila 
najtežja vprašanja o bučah, 
v praktičnem delu so finali-
sti mleli drobtine, sestavlja-
li grablje in stepali jajčni be-
ljak. Mitja je imel pri tem iz-
datno podporo okoli tridese-
tih navijačev, med katerimi 
so bili sorodniki pa tudi čla-
nice Društva kmečkih žena 
Blegoš. Še posebej se je raz-
veselil svojih otrok, ki so no-
sili majico z napisom Naš ati 
zmore. In Mitja res marsikaj 
zmore. Ob vsem delu na hri-
bovski kmetiji in na gradi-
šču novega hleva je še našel 
toliko časa in poguma, da 
je pristal na kandidaturo in 
odlično zastopal Gorenjsko.

Na marsikateri kmeti-
ji »ta mladim« ne zaupajo, 
Pr  Posečnik, kot se po do-
mače reče Gantarjevi doma-
čiji, sta starša, mama Marin-
ka in ata Marjan, prepustila 
gospodarske vajeti kmetije 

danes 35-letnemu sinu Mi-
tju že februarja lani. Kme-
tija obsega 27 hektarjev, od 
tega je 13 hektarjev kmetij-
skih zemljišč in 14 hektarjev 
gozda, še 14 hektarjev kme-
tijskih zemljišč imajo v naje-
mu na Žirovskem Vrhu in v 
bližini cerkve na Malenskem 
Vrhu. »V hribih je lahko do-
biti zemljo v najem, saj breg 
vsak rad odda, precej večje pa 
je povpraševanje za zemljo v 
dolini, na ravnem,« pove Mi-
tja in doda, da manjše kmeti-
je opuščajo kmetovanje in da 
so v vasi le še štiri, ki redijo ži-
vino. Večino zemljišč imajo 
v strmini. Dve tretjini jih lah-
ko obdelajo s stroji, prilagoje-
nimi za hribovske razmere, 
preostale morajo »na roke«. 
»Tu v hribih nič ne kaže na 
to, da bi se ročne košnje lah-
ko odvadil,« pripomni Mi-
tja in pove, da jim pri ročnih 
delih in v konicah pomagajo 
tudi sorodniki in drugi.

Na kmetiji se ukvarjajo z 
govedorejo, redijo 63 gove-
di, od tega 30 krav molznic. 
Za oddajo mleka imajo 160 
tisoč litrov letne kvote, ki jo 
vsako leto dosegajo in prese-
gajo tudi za 30 tisoč litrov. 
Mleko vozijo vsak drugi dan 
v pet kilometrov oddaljene 
Poljane. Ker je stari hlev po-
stajal že premajhen, pred-
vsem pa tehnološko zasta-
rel – s privezi za živino in s 
pehali za gnoj, so se odločili 
za posodobitev in za gradnjo 
prizidka. »Ko sem leta 2006 
pustil službo v škofjeloškem 

LTH-ju in se posvetil le delu 
na kmetiji, odločitev za na-
ložbo, ki nam bo omogoči-
la povečanje prireje mleka 
in olajšala delo, ni bila tež-
ka,« pove Mitja in doda, da 
so pred petimi leti začeli zbi-
rati »papirje« za naložbo in 
lani avgusta začeli s samo 
gradnjo. Pred poldrugim 
mesecem so živino že prese-
lili v novi hlev, zdaj urejajo 
še fasado in uvoz v hlev ter 
pripravljajo dvorišče za as-
faltiranje. Za naložbo jim je 
uspelo na razpisu pridobi-
ti 60 odstotkov nepovratnih 

sredstev, septembra bodo 
morali oddati zahtevek na 
agencijo za kmetijske trge 
in razvoj podeželja. »Sofi-
nanciranje naložbe iz držav-
nega in evropskega denarja 
potegne za sabo tudi nekate-
re obveznosti, med drugim 
vodenje enostavnega knjigo-
vodstva na kmetiji in izpol-
njevanje poslovnega načr-
ta, po katerem bomo mora-
li v letu 2016 rediti 70 gove-
di, od tega 40 krav molznic,« 
pojasni Mitja in doda: »Za 
povečanje števila govedi in 
prireje mleka bi potrebovali 
še kakšen hektar zemljišč v 
nižini, kjer bi lahko pridelo-
vali koruzo za siliranje. Zdaj 
kupujemo stoječo koruzo, 
ni je problem dobiti, a je 
cena precej zasoljena. Lani, 
ko so bile ekstremne razme-
re, je dosegla 1.500 evrov na 
hektar.« V vlogo za sofinan-
ciranje posodobitve hleva so 
vključili tudi nakup mlečne-
ga robota, a so jim ga izločili, 
tako da ga bodo morali kupi-
ti sami, dotlej pa bodo molz-
li krave še na star način, s po-
močjo mlekovoda.

Iz gozda ni veliko dohod-
ka, sekajo bolj za lastne po-
trebe, tri hektarje so ga tudi 
skrčili in spremenili v kme-
tijska zemljišča. Mitja v okvi-
ru dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji opravlja tudi dela 
s kmetijsko in gozdarsko 
mehanizacijo tudi drugim 
kmetijam, največ je košnje, 
baliranja in izvleke lesa.

Mitja res veliko zmore
»Naš ati zmore.« S takšnim napisom na majici so otroci spodbujali svojega atija Mitja Gantarja z 
Malenskega Vrha na izboru za mladega kmečkega gospodarja leta. In Mitja (skupaj z družino) res 
veliko zmore – uspešno kmetuje, posodablja hlev, opravlja storitve drugim ...

Mitja Gantar, tretji na izboru za mladega kmetovalca leta

V novi hlev so živino že preselili, zdaj urejajo še uvoz v hlev 
in fasado.

Gantarjevi – Mitja, žena Marija in njuni štirje otroci – Lucija, Nace, Jerca in Jaka, stari od 
dveh mesecev in pol do šest let in pol, ter Mitjev ata Marjan

»Suša se že pozna, druga košnja bo v primerjavi z lani 
zanesljivo za polovico manjša, a že lanska je bila slaba. 
Rezervne krme za hude čase nimamo, že nekaj let jo 
dokupujemo.«

V razmerah, ko so suše vse pogostejše, je najboljši ukrep nama-
kanje kmetijskih zemljišč. Po podatkih ministrstva za kmetijstvo 
in okolje se v Sloveniji namaka le 1,62 odstotka vseh kmetijskih 
zemljišč v uporabi, to je 7.511 hektarjev, od tega 6.448 hektarjev 
na območju velikih in 1.063 hektarjev na območju malih nama-
kalnih sistemov. V namakanje je vključenih 1.380 hektarjev traj-
nih nasadov (predvsem hmeljišč), 573 hektarjev sadovnjakov, 
322 hektarjev vrtnin in 13 hektarjev nasadov oljnic, preostalo pa 
poljščine in travinje. V okviru programa razvoja podeželja za 
obdobje 2007–2013 so bili štirje javni razpisi, prek katerih sta 
država in Evropska unija podprli izgradnjo dveh novih velikih 
namakalnih sistemov na 526 hektarjev velikem območju in dve 
posodobitvi sistemov na 200 hektarjih površine, v obravnavi na 
agenciji za kmetijske trge in razvoj podeželja pa je še pet vlog, ki 
so prispele na zadnji javni razpis. Za velike namakalne sisteme 
je bilo v sedanjem programskem obdobju doslej odobrenih 4,5 
milijona evrov, še nekaj manj kot en milijon evrov pa je bilo v 
okviru razpisa za naložbe na kmetijah izplačanih za male na-
makalne sisteme, predvsem za ureditev črpališč in vodov ter 
za nakup opreme. V programu razvoja podeželja za obdobje 
2014–2020 je za komasacije, agromelioracije in za namakanje 
predvidenih 24 milijonov evrov. C. Z.

Ljubljana

Namakajo le poldrugi odstotek kmetijskih zemljišč

Na nekaterih gorenjskih kmetijah v sušnih razmerah za 
namakanje zemljišč uporabljajo cisterne, s katerimi sicer 
razvažajo gnojnico in gnojevko. / Foto: Tina Dokl 

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je pozvala kmete, 
ki so letos oddali zbirno vlogo z zahtevki za ukrepe iz programa 
razvoja podeželja, a zaradi suše ne bodo mogli izpolniti vseh 
pogojev za izplačila, da naj pisno uveljavljajo primer višje sile. 
Med ukrepi iz prve osi programa lahko višjo silo uveljavljajo za 
Pomoč mladim prevzemnikom kmetij, Zgodnje upokojevanje 
kmetov in Posodabljanje kmetijskih gospodarstev. Kmetom, ki 
zaradi suše ne bodo mogli ohraniti staleža živali, kot so ga navedli 
v zbirni vlogi, denarja ne bo treba vračati, če bodo na agencijo 
med drugim sporočili, kolikšno površino zemljišč jim je prizadela 
suša. V okviru ukrepov druge osi lahko uveljavljajo primer višje 
sile  za izravnalna plačila na območju z omejenimi možnostmi 
za kmetijsko dejavnost in za kmetijsko okoljske ukrepe. Dodatne 
informacije dajejo na agenciji in v kmetijski svetovalni službi. C. Z. 

Kranj

Kmetje lahko uveljavljajo višjo silo 
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Ana Šubic

Eksotične živali pri mar-
sikom porajajo predsodke. 
Te je včasih imela tudi Nika 
Leben iz Stražišča pri Kra-
nju, ki pa ima danes doma 
pravi mali živalski vrt ekso-
tičnih živali. »Pred kačami 
sem imela velik strah, vča-
sih tudi kakšno moro. To 
sem uspešno premagala, pri 
ptičjih pajkih pa še vedno ni-
sem čisto gotova vase, v roke 
si upam vzeti le kakšno bolj 
mirno vrsto,« pove Nika.

Njena ljubezen do eksotič-
nih živali se je začela, ko ji 
je pred devetimi leti študent 
na biotehniški fakulteti, kjer 
je skrbela za poskusne živa-
li, prinesel kačja jajčka in jo 
prosil, naj mu pomaga, da se 

izležejo. Takrat se je izleglo 
osemnajst malih kačic, ne-
kaj časa je zanje tudi skrbe-
la, ena od njih pa je nato po-
stala njena prva kača. Danes 
jih ima že dvajset, skrbi pa še 
za osem vrst kuščarjev (ge-
koni, agame, legvani ) , se-
dem vrst žab, štirinajst pti-
čjih pajkov, želve, različne 
glodavce, med katerimi so 
tudi miši in podgane, ki jih 
goji za hrano za svoje živali, 
dihurji, žuželke 

Ameriški gož gre po svoje

Med kačami je le ena stru-
penjača – rogata klopotača. 
Čeprav gre za mirno vrsto, je 
Nika ne jemlje v roke, ampak 
jo ob urejanju terarija s po-
močjo kljuke prestavi v drugo 

posodo. V oči pa nam pade 
tudi terarij, ki ima pokrov ob-
težen z velikim kamnom. »V 
njem je rdeči ameriški gož, 
ki mi največkrat pobegne. 
Ima neverjeten nagon in naj-
de pot na prostost tudi skozi 
najmanjšo luknjico,« pojasni 
Nika. Njena največja kača je 
trimetrski indijski piton, si-
cer pa ima precej albino  kač, 
ki so torej brez pigmenta. »Te 
so v teraristiki zelo razširje-
ne, ker jih načrtno množijo 
med sabo, zato obstaja veliko 
barvnih različic. Ker so svetle 
in preveč vidne, v naravi ne bi 
preživele, v ujetništvu pa so 
zelo popularne, ker so lepe,« 
je povedala. Med atraktivnej-
še primerke uvršča tudi gre-
benastega gekona, ki ima na 
nožnih blazinicah posebne 

preobražene luske, zaradi ka-
terih je sposoben teči po nav-
pičnem steklu, in modroje-
zičnega skinka, plazilca, kate-
rega telo zelo spominja na ka-
čje. »V rokah je zelo prijazen, 
ko pa pokaže svoj modri jezik, 
je pa strašen in to je tudi nje-
gov način obrambe pred ple-
nilci,« je razložila.

Pokaže nam tudi ptičje paj-
ke različnih vzorcev. »Samo 
par vrst lahko vzameš v roko. 
To ni žival za crkljanje . Opa-
zuješ jo med bivanjem v tera-
riju, menjaš vodo in vsake to-
liko časa vržeš žuželko.« Če-
prav njihovi ugrizi niso smr-
tno nevarni, je treba biti z nji-
mi zelo previden. »Mene hva-
labogu še ni ugriznil. Lahko 
pride do obširnih okužb, pod-
plutb, oteklin, celo tkivo zna 
razpasti. Poleg ugriza imajo 
še en način obrambe – dlači-
ce, ki so zelo dražeče za slu-
znico. Enkrat mi je ena prišla 
v oko, zaradi česar sem cel dal 
jokala in imela strašne boleči-
ne,« se spominja.

Ko ugrizne veliki piton 

S ptičjimi pajki torej nima 
slabih izkušenj, kako pa je z 
drugimi živalmi? Kot pravi, 
jo je tudi veliki piton že ugri-
znil, a po lastni neumnosti: 
»Z roko, s katero sem prej 
držala podgano, sem mu šla 
čistit pred nos. Pri kačah pa 
je glavno čutilo voh, zato je 
treba med hranjenjem zelo 
paziti. Še posebej sem pre-
vidna pri strupenjači. Sicer 

pa se mi je od stotih ugrizov 
rana le dvakrat tako vnela, 
da sem morala jemati anti-
biotike, pa še to je bilo zara-
di ugriza miške.«

Skrb za živali od nje terja 
veliko časa. »V bistvu en šiht 
na dan. Treba je čistiti terarije, 
menjati vodo, skrbeti za hra-
no. Precej živali je nezahtev-
nih. Kače na primer hranim 
enkrat na teden ali dva. Piton 
naj bi v celem letu pojedel toli-
ko, kot tehta. Če bi pojedel ve-
likega zajca, bi imel najbrž do-
volj za tri tedne. Tudi v nara-
vi se kače, če pojedo res velik 
plen, nato zavlečejo v luknje 
in ga prebavljajo tudi več me-
secev. Plazilci se hranijo na 
14 dni, prav tako ptičji pajki, 
kuščarji in žabe pa vsak dru-
gi dan. Precej časa mi vzame 

vzgoja in priprava hrane,« je 
razložila.

Nika je tudi ustanoviteljica 
in predsednica Društva ljubi-
teljev eksotičnih živali Bioe-
xo. Z njim pripravljajo razsta-
ve in delavnice, na katerih obi-
skovalcem pomagajo prema-
govati predsodke pred temi 
živalmi in širiti pozitiven od-
nos do njih. »Prav vsaka žival 
si zasluži spoštovanje in da 
jo imamo radi,« je poudarila. 
Zanimanje za eksotične živa-
li se je sicer vrsto let poveče-
valo, zanje se je odločalo vse 
več ljudi, v zadnjih letih pa se 
je zaradi krize zmanjšalo, še 
pove sogovornica. Njena ve-
lika želja je, da bi nekoč vrata 
odprt center za eksotične živa-
li, prepričana je, da bi bil pra-
va atrakcija.

Vsaka žival zasluži 
spoštovanje
To poudarja velika ljubiteljica eksotičnih živali Nika Leben iz Stražišča pri Kranju. Doma ima dvajset 
kač, kuščarje, žabe, ptičje pajke, žuželke, glodavce …  

Nika Leben z ‘albino’ kačo, ki so v teraristiki zelo popularne. / Foto: Gorazd Kavčič

Največja Nikina kača je trimetrski indijski piton. 

Takole je zeleni legvan zlezel na ramo Nikini hčeri Maruši. 
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Poleti naj bi vladalo veselje 
do življenja, kar se je včasih 
najbolje odražalo na sindi-
kalnih počitnicah ob morju 
ali drugje, le doma je bilo ne-
koliko bolj pusto. Za nas, ta-
krat mlade, pa je bilo najlep-
še doma, saj so starši odšli v 
sindikalne domove na mor-
je, mi pa smo se počutili svo-
bodni kot ptički na veji. Bili 
smo vse sorte ptički in ne na 
veji, vendar zgodovina o tem 
molči, spomini pa ostajajo. 
Bili smo srečni, neobreme-
njeni z materialnimi dobri-
nami, edina skrb so bili je-
senski izpitni roki in pa mla-
dostne ljubezni.

Kaj pa danes, ko nam vla-
da najboljši ekonomski in 
družbeni model na svetu 

– kapitalizem! Seveda ne tr-
dim, da bi morali imeti da-
nes socializem, vendar pa 
nisem za današnji kapitali-
zem, zlasti pa ne za takega 
na slovenski način. To, kar 
se dogaja danes, ljudje vse 
težje prenašajo, marsikje pa 
niti tega ne več. Kadarkoli 
odprem časopis ali televizi-
jo ali radio, mi udarijo v uše-
sa in oči novice, ki so le no-
vinarjem v veselje, pri dru-
gih državljanih pa povzroča-
jo razočaranje in bes.

Zgodbe o tajkunih, taj-
kunkah, tajkunčičih vseh 
vrst, gospodarskih pre-
varantih gredo svojo so-
dno pot. Bolj obsojanja vre-
dno je, kako so se te osebe 
zavarovale, da bi ohranile 

premoženje, ki je posledica 
njihovih poslov. Vsi po vrsti 
na svoje premoženje knjiži-
jo lažnive zemljiške dolgove, 
ki jim očitno nesposobna dr-
žava ne more stopiti na prste 
zaradi veljavne zakonodaje. 
Ljudi, ki so požrti na denar, 
ne udariš z zaporom toliko 
kot z zaplembo premoženja. 
Tem ljudem in tistim, na ka-
tere so ti prenesli premože-
nje, je treba vzeti na tajkun-
ski način pridobljeno imo-
vino. Torej bi morala drža-
va nemudoma spremeni-
ti stvarnopravni zakonik in 
zemljiški dolg vzpostaviti v 
funkcijo pravičnosti.

Druga stvar, ki slabo vpli-
va na moje poletno poču-
tje, pa so osnutki davka na 

nepremičnine. Tukaj ne mi-
slim na mestne, pač pa na 
kmečke. Menim, da ta da-
vek ni v funkciji nadaljnjega 
razvoja kmetijstva, čeprav bi 
kmetje, kot tudi pač vsi drugi 
najraje videli, da ne bi plače-
vali predlaganih davkov ali pa 
čim manj. Slovenijo sem si 
vedno predstavljal kot ekolo-
ški vrt v Evropi, v katerem bi 
imelo kmetijstvo pomemb-
no vlogo. Pridelati čim več 
ekoloških hranil za čim bolj-
šo ceno danes ni več utopi-
ja. Je Evropska realnost, ven-
dar mora biti nosilec tega ra-
zvoja država ter ne posame-
zni pridelovalec na svojo ško-
do. S takimi davčnimi osnut-
ki pa se od tega cilja le odda-
ljujemo.

Do sedaj nisem vedel, da 
smo imeli v Sloveniji držav-
ni udar, sicer prikrit, am-
pak vseeno. To mi je razo-
del zvezdogled in mesija 
Ivan Janša, imenovan tudi 
Janez, ki mi je hkrati tudi ra-
zložil, da sedim v avtobusu, 
ki ga vozi šoferka brez izpi-
ta. Še zmeraj je to bolje, kot 
biti potnik v avionu, ki ga 
je brez pilotskega izpita vo-
zil on. V avtobusu imam več 
možnosti za preživetje kot v 
avionu. Poleg tega sem po 
zamaknjenosti poslušalcev 
njegovega mističnega nasto-
pa ob dolini Soče razmiš ljal, 
ali gre pri udeležencih shoda 
za posebno vrsto blaženosti, 
kar bi SDS uvrščalo bolj med 
verske sekte kot pa stranke. 

Poletni kalejdoskop

Simon Šubic

Na Bledu o turizmu  
in Žavljah

Predsednica vlade Alen-
ka Bratušek se je v torek na 
Bledu na delovnem zajtrku 
z blejskim županom Jane-
zom Fajfarjem in direktori-
co Poslovne šole Bled Dani-
co Purg neformalno sesta-
la tudi z evropskim komisar-
jem za okolje Janezom Po-
točnikom. Spregovorila sta 
tudi o spornem italijanskem 
kopenskem plinskem termi-
nalu Žavlje (po novem poi-
menovanem terminalu v Se-
vernem Jadranu), zaradi ka-
terega se je Slovenija 24. ju-
lija v Bruslju izrekla proti se-
znamu prednostnih evrop-
skih energetskih projektov, 
čeprav je na njem tudi se-
dem slovenskih energetskih 
projektov v skupni vredno-
sti 1,2 milijarde evrov. Po sre-
čanju Potočnik ni dajal iz-
jav, kot so kasneje razložili v 
predstavniš tvu Evropske ko-
misije, srečanje s premierko 
niti ni bilo uradno niti evrop-
skega komisarja niso pred-
hodno seznanili o medij-
skih aktivnostih na srečanju 
in ga nanje tudi niso pova-
bili. Kakorkoli že, Bratuško-
va je po blejskem zajtrku iz-
razila prepričanje, da bo Slo-
veniji uspelo z Italijo do okto-
bra, ko naj bi bil znan konč-
ni seznam prednos tnih ener-
getskih projektov, najti reši-
tev glede spornega plinske-
ga terminala. »Verjamem, 
da bomo do 2. oktobra sku-
paj z italijansko stranjo našli 

rešitve, ki bodo dobre za vse,« 
je poudarila. Po njenih bese-
dah si tudi Potočnik želi, da 
Slovenija skupaj z Italijo naj-
de ustrezno rešitev. Delov-
ni zajtrk na Bledu je bil sicer 
namenjen pogovoru o turiz-
mu. »Kar nekaj bomo tudi 
na strani vlade morali nare-
diti za promocijo turizma, 
župan pa je izpostavil tudi 
kar nekaj problemov, ki jih 
ima odprtih z državo. Verja-
mem, da bomo z dobro voljo 
in sodelovanjem večino tega 
uspeli rešiti,« je tako dejala 
premierka Bratušek, ki si je 
ogledala tudi prostore IEDC 
– Poslovne šole Bled in Blej-
ski grad. Spregovorila je tudi 
o koalicijskih usklajevanjih o 
spremembah državnega pro-
računa za leto 2014. »Zave-
dam se, da nas čaka najprej 
vroče poletje in potem še vro-
ča jesen,« je dejala predse-
dnica vlade, ki pa verjame, da 
se bo koalicija uspela dogovo-
riti, čeprav so rezi napoveda-
ni na vseh področjih, tudi pri 
pokojninah.

Slovenska družba  
se stara

Predsednica vlade Alen-
ka Bratušek ter ministrica 
za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti 
Anja Kopač Mrak sta ta te-
den prejeli odprto pismo, v 
katerem ju Skupnost social-
nih zavodov Slovenije opo-
zarja, da je slovenska druž-
ba starajoča, zato zahteva-
jo zakonske in druge spre-
membe, ki bodo zagotovile, 
da bo tudi v Sloveniji lepo 

biti star. Predsednik uprav-
nega odbora skupnosti Bo-
ris Koprivnikar je zapisal, 
da so domovi za starejše in 
posebni socialno varstve-
ni zavodi v javni mreži ko-
nec julija prejeli dopis mi-
nistrstva za delo, v katerem 
jih to poziva, naj pri naro-
čanju materiala in storitev, 
kjer je to le mogoče, posto-
pajo še bolj racionalno in 
na tak način poskušajo do-
seči, da zvišanje DDV bi-
stveno ne bo vplivalo na po-
rabo, saj jim dodatnih sred-
stev ne bo moglo zagotoviti. 
V skupnosti pa so izračuna-
li, da bo nova stopnja DDV 
na letni ravni poslabšala po-
slovanje domov v mreži za 
dodatnih 5,3 milijona evrov, 
ki jih bodo v pokrivanje stro-
škov zdravstvene zavaroval-
nice morali preliti iz sred-
stev, ki jih za bivanje v do-
movih plačajo starejši, če-
prav že sedaj na letni rav-
ni prelijejo šest milijonov 
evrov. V Skupnosti social-
nih zavodov Slovenije so 
sicer lani prvič zaznali, da 
se oskrbovanci domov za 
starejše zaradi nezmožno-
sti plačila odrekajo nadalj-
nji oskrbi v domovih. Oce-
nili so, da je iz tega razloga 
lani domove zapustilo sko-
raj 250 ljudi. Letos se sicer 
trend odhodov ne nadalju-
je, se pa ljudje kljub potre-
bi pogosto za namestitev ne 
odločajo. Po zadnjih podat-
kih skupnosti je trenutno v 
slovenski mreži javnih do-
mov (državnih domov in za-
sebnih s koncesijo) prostih 
197 mest od skupno 18.522 

razpoložljivih postelj, za 
vstope v domove pa je 3306 
aktualnih prošenj. Povpra-
ševanje je glede na zmoglji-
vosti trenutno največje na 
Gorenjskem.

DURS nadaljuje poostren 
nadzor

Davčna uprava pa je pred 
dnevi znova opozorila vse 
davčne zavezance, ki pri iz-
dajanju računov pri gotovin-
skemu poslovanju uporab-
ljajo računalniške progra-
me ali elektronske naprave, 
da morajo spoštovati nove 
predpise, ki prepovedujejo 
uporabo programov za po-
pravljanje računov, sicer jih 
bodo doletele visoke denar-
ne kazni, ki za posamezni-
ke segajo do 10 tisoč evrov, 
za samostojne podjetnike 
do 70 tisoč evrov, za pravne 
osebe pa do 250 tisoč evrov. 
Davčna uprava in carina na-
mreč nadaljujeta poostren 
nadzor blagajniškega poslo-
vanja, ki sta ga začeli 15. juli-
ja, do konca avgusta pa naj bi 
opravili 2400 nadzorov, ve-
činoma pri gostincih. Na te-
renu je 80 ekip davčnih in-
špektorjev in predstavnikov 
mobilnih carinskih enot, 
povprečno 30 inšpektorjev 
pa vsakodnevno na skrivaj 
fotografira izdane račune. O 
nepravilnostih lahko DURS 
opozarjajo tudi držav ljani s 
pošiljanjem izdanih raču-
nov prek MMS sporočil. Na 
DURS-u ocenjujejo, da po-
datke o doseženem prometu 
prireja kar med 70 in 80 od-
stotkov malih zavezancev. 

Na zajtrku tudi o Žavljah
Predsednica vlade Alenka Bratušek je v torek zajtrkovala na Bledu, kjer se je z gostitelji pogovarjala o 
turizmu, v neformalni obliki pa se jim je pridružil tudi evropski komisar za okolje Janez Potočnik. 

Predsednica vlade Alenka Bratušek je ta teden obiskala 
Bled. / Foto: T. K. 

Lani se je iz domov za starejše zaradi nezmožnosti plačila 
oskrbe izpisalo 240 starostnikov. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv GG)

Davčna uprava nadaljuje poostren nadzor nad izdajanjem 
računov, predvsem pri gostincih. / Foto: Gorazd Kavčič

Stane Boštjančič, SD

moj pogled
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Miha Naglič

Kateri je najlepši

V nemški reviji Focus 
(konkurira bolj znani revi-
ji Der Spiegel) so izbrali de-
set najlepših mestnih par-
kov na svetu. Po njihovem 
so najlepši trije tile: Central-
ni park v New Yorku, Hyde 
Park v Londonu in Angleški 
vrt v Münchnu. Sledijo jim: 
Villa Borghese v Rimu, Park 
Güell v Barceloni, Prater na 
Dunaju, Jardin du Luxem-
bourg v Parizu, Golden Gate 
Park v San Franciscu, Stan-
ley Park v Vancouvru in kot 
deseti Margaretin otok v Bu-
dimpešti. Centralni park je 
res centralni – je sredi Man-
hattna, ki je osrednje okrožje 
New Yorka. Odprli so ga leta 
1857 in velja za najbolj obiska-
ni mestni park v ZDA, na leto 
se po njem sprehodi več kot 
37 milijonov obiskovalcev. 
Vse naokoli ga obdajajo viso-
ke zgradbe, a to ne moti, saj 
po površini meri skoraj 340 
hektarjev. Obžalujem, da ga 
še nisem mogel obiskati, v 
nekaterih od izbranih parkov 
pa sem bil. V münchenskem 
Englischer Gartnu in lon-
donskem Hyde Parku le po 
enkrat, v pariškem Luksem-
burškem vrtu in dunajskem 
Pratru pa velikokrat. Parke 
in manjše vrtove navadno 

delimo na dva tipa – angleške 
in francoske. Angleški je ure-
jen, a zgleda, kot da bi bil neu-
rejen, naraven, kot da bi bil tak 
že od nekdaj. Francoski je kla-
sicističen, urejen geometrij-
sko, poti so največkrat ravne, 
drevesa stojijo v vrstah in lepo 
ostrižena  Najbolj mi je bilo 
dano spoznati pariške parke. 
Njih klasika je kraljevski Ver-
sailles, prototip francoske-
ga parka, klasično so urejeni 
tudi zgoraj izbrani Jardin du 
Luxembourg, Jardin des Inva-
lides, Jardin de Tuileries (park 
gradu Louvre), pa Jardin des 
Plantes, pariški botanični vrt; 
v južnem predmestju je tega 
tipa veliki Parc de Sceaux. Je 
pa tudi v Parizu nekaj res le-
pih angleških parkov. Pogo-
sto sem zahajal v Parc Mont-
souris, saj sem dve leti stano-
val prav ob njem, nekajkrat 
sem obiskal tudi Parc Mon-
ceau in Parc des Buttes Chau-
mont v severnem delu mesta. 
Velikanska sta parka Bois de 
Boulogne na zahodu in Bois 
de Vincennes na vzhodu; to 
sta nekdanja gozdova, včasih 
sta bila zunaj mesta, zdaj sta 
v njem  Dovolj naštevanja. 
Bolje je katerega od parkov 
obiskati in se v njem tudi dlje 
časa zadržati. Po parku se lah-
ko sprehajaš, na klopci v miru 
kaj prebereš, poješ in popiješ, 
ležeš v travo, sam ali v družbi 

 Poleti še posebej.

Berlusconi končno 
obsojen!

»V zameno za predano 
služenje, ko sem več kot 20 
let deloval v prid svoji drža-
vi, sem bil nagrajen z ob-
tožbami in celo s sodbo, ki 
nima nikakršne povezave 
z resničnim življenjem.« 
Tako se je Silvio Berlusco-
ni odzval na sodbo, ki jo je v 
zadevi Mediaset izreklo ita-
lijansko vrhovno sodišče in 
tako potrdilo sodbe nižjih 
sodišč, ki so ga obsodila na 
štiri leta zapora. Dejansko 
mu v zapor sploh ne bo tre-
ba. Kazen se mu po nekem 
zakonu avtomatično zniža 
na eno leto, pa še to bo lah-
ko prestajal v hišnem pripo-
ru ali z družbeno koristnim 
delom. V tej silni dilemi se 
mora odločiti sam in sodi-
šču do oktobra sporočiti, 
kaj je izbral. Štirje proce-
si proti Berlusconiju na so-
diščih še tečejo, med njimi 
tudi tisti v zvezi z mladole-
tno prostitutko Ruby. Ka-
korkoli že: bistvo je v tem, 
da je Berlusconi pravno-
močno obsojen. S tem je 
Italija dokazala, da je kljub 
vsemu pravna država in da 
tudi takšnim mogotcem, 
kakršen je Silvio, ni dovo-
ljeno prav vse, kar si v svoji 
pokvarjenosti na kupih de-
narja lahko omislijo.

60 let premirja v Koreji

Minilo je že 60 let od 27. ju-
lija 1953, ko so podpisali pre-
mirje v triletni korejski vojni. 
Za boljše razumevanje seda-
njega položaja na korejskem 
polotoku je treba vedeti, da 
so takrat podpisali le premir-
je, pravega miru še ne. Državi 
sta tako v bistvu še vedno v la-
tentnem vojnem stanju. Voj-
na je bila strašna (1,2 milijona 
mrtvih), iz obdobja, ki je sledi-
lo, pa je očitna predvsem raz-
lika, ki je nastala v korejskem 
narodu v šestih desetletjih živ-
ljenja v različnih družbenih 
ureditvah. Severni del naro-
da živi v totalitarnem komu-
nizmu, v najhujši še obstoječi 
obliki tega režima. Ta drži na-
rod v permanentnem stanju 
priprave na vojno in si ga tako 
podreja, vse drugo je drugo-
tnega pomena, ljudstvo ni le 
revno, je tudi lačno. Južni del 
naroda živi v kapitalizmu,vse 
moči je usmeril v proizvodnjo 
in postal svetovna industrijska 
velesila. Da to dejansko je, po-
vedo že imena globalnih bla-
govnih znamk, ki jih je ustva-
ril (Daewoo – ladjedelništvo, 
Hyundai, KIA, Samsung). 
Korejska izkušnja priča, da je 
trdi kapitalizem kljub vsemu 
boljši od trdega komunizma. 
Je to zdaj sploh še isti narod ali 
pa sta ob 38. vzporedniku na-
stali dve različni naciji? 

V najlepše parke
Če vas pot še ta mesec zanese v katerega od velikih mest in vam bo vroče, poiščite zavetje v enem 
od mestnih parkov. V njih je nekoliko hladneje in spominjajo na naravo. Mi pa se vprašajmo, kateri so 
najlepši mestni parki na svetu?

Jugozahodni kot Central parka v New Yorku, pogled proti 
vzhodu. / Foto: Wikipedia

Berlusconi, ko je bil še oboževan, na vrhu Evropske ljudske 
stranke, 11. decembra 2008. / Foto: Wikipedia

Slika boja med ameriškimi in kitajskimi vojaki v korejski 
vojni, 26. decembra 1950 / Foto: Wikipedia

Tradicionalni slikarski te-
den v Svečah/Suetschach v 
Rožu na Koroškem (blizu 
Bistrice v Rožu/Feistritz im 
Rosental) se je v več kot tri-
desetih letih prirejanja pov-
zpel med najbolj znane in 
iskane slikarske prireditve 
na Koroškem. Organizator-
ju, Slovenskemu prosvetne-
mu društvu Kočna, je prire-
ditvi uspelo dati široko vse-
bino. Slikarstvu se pridru-
žujejo glasba, družabnost in 
spoznavanje čudovite rožan-
ske pokrajine, mladi pa so 
povabljeni k sodelovanju na 
ustvarjalnih delavnicah. Le-
tošnje so bile namenjene fo-
tografiji in risanju pravljične-
ga sveta. Kočna daje slikar-
skemu tednu širino tudi z iz-
biro udeležencev, ki ne pri-
hajajo samo s Koroškega ozi-
roma iz Avstrije in niso le slo-
vensko govoreči, ampak so v 
Sveče vabljeni tudi umetniki 

iz Slovenije, Italije in novih 
držav, južneje od Sloveni-
je. Vsakič jih pride najmanj 
šest. Središče dogajanja je 
Galerija pokojnega kiparja 
Franca Goršeta sredi Sveč. 
Gorše, ki mu Slovenija ni 

želela dati prijaznega doma, 
se je po vrnitvi iz Združenih 
držav Amerike in kratkem 
bivanju v župnišču v Kortah/
Troegern leta 1973 stalno na-
selil v Svečah, kjer je kupil 
Vrbnikovo domačijo, in tod 

ustvarjal do svoje smrti leta 
1986. Njegov zadnji dom je 
na pokopališču v Svečah. Na 
njegovem spomeniku je za-
pisano: »Mi smo glina, Bog 
naš podobar.«

Letošnji, že 32. slikarski 
teden po vrsti, je bil končan 
v soboto. Na njem so sode-
lovali Eric Kressnig in Fritz 
Panzer z Dunaja, Ivan Žer-
jal iz Kopra, Radmila Jo-
vandžić, rojena v Sarajevu, 
ustvarja pa v Parizu, Nika 

Zupančič iz Ljubljane in 
Klementina Golja iz Kranja. 
Njihova dela so na ogled na 
razstavi v Goršetovi galeriji, 
načrtujejo pa tudi postavitve 
v še nekaterih avstrijskih in 
slovenskih krajih. Prav po-
hvalno je, da so na sobotni 
zaključek slikarskega tedna 
prišli številni domačini, po-
znavalci likovne umetnosti 
in galeristi, kar kaže, da sli-
karska prireditev v Svečah 
uživa velik ugled. 

Slovenci v zamejstvu (363)

Slikarji na Goršetovem domu

Udeleženci letošnjega slikarskega tedna s predsednico 
Slovenskega prosvetnega društva Kočna Alenko Weber 
(tretja z desne)

Sočasno, vendar na drugem koncu Koroške, v 
mladinskem centru na Rebrci pri Železni Kapli, je 
potekal že 35. Teden mladih umetnikov, na katerem je 
v dveh skupinah sodelovalo blizu 120 mladih, starih 
od 6 do 12 let. Rebrško srečanje je že postalo zaščitni 
znak poletne koroške ustvarjalnosti mladih. Tedna ne 
bi bilo brez njegovega pobudnika, župnika v Železni 
Kapli Poldeja Zundra in Krščanske kulturne zveze iz 
Celovca.

Jože Košnjek

med sosedi
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Damjana Šmid »Zajček Rjavček se je od-
pravljal spat in pri tem trdno 
držal zajca Rjavca za njego-
ve dolge uhlje.« (Sam Mc-
Bratney) 

Takšen je začetek zgod-
be v knjigi A veš, koliko te 
imam rad. To je ena izmed 
zgodb, ki bi jo moral sliša-
ti, videti in doživeti vsak člo-
vek. Je slikanica, katere ilus-
tracije in besede pobožajo 
tako otroke kot odrasle. Lah-
ko bi jo dali za domače bra-
nje ali za pisanje mature. O 
njej se da razmišljati, pisati 
in ustvarjati. Pa vendar tega 
ne počnemo, ker je zgodba 
preveč preprosta. Tako re-
koč otroška. Odrasli potre-
bujemo zakomplicirane iz-
povedi ljubezni. Zajec Rja-
vec in zajček Rjavček pa si 
samo pravita, kako se imata 
rada. Avtor je pozabil na zvi-
to lisico in hudobnega volka, 
zato zgodba nima zapleta. 
Nihče ne umre in ni žrtvova-
nja. Ni Cankarjeve sorte. Ni 

naša. Menim, da ljubezen 
ne bi smela boleti. Tradici-
onalno mora boleti vsaj za 
glažek vina. Za strto srce pa 
je potrebna že žgana pijača. 
Ali nakupovanje. Obsedeno 
pospravljanje ali obilno pre-
hranjevanje. 

Načinov za pozabo je ne-
šteto. Pa ni važno, ali je to 
partnerska ali starševska lju-
bezen ali ljubezen do sebe. 
Ljubezni smo pripisali to-
likšen pomen, da je posta-
la vse drugo, samo tisto ne, 
kar naj bi bila. Zato posta-
ja psihoterapevt poklic pri-
hodnosti. Nekateri zmeče-
jo stran na kupe denarja, da 
bi našli pravega terapevta. 
Pravi je zanje tisti, ki poslu-
ša in kima. Takšnih se bojte. 
To je kavč varianta, ki prina-
ša dobiček. Vi pa zaradi svo-
je stiske postanete molzne 
krave. Pri pravem terapevtu 
vas bo kdaj bolela tudi gla-
va. Vaš ego se bo spremenil 
v majhen grahek, ko boste 

spoznali, da nimate (vedno) 
prav. Pravi terapevt ne bo z 
vami objokoval vašega otroš-
tva in strupenih staršev. Ne 
bo vam kimal, ko boste iska-
li in obtoževali krivce za vaše 
počutje. Najbrž ne bo z vami 
naredil maščevalnega načr-
ta za ljudi, ki so vas prizade-
li. Ne bo vas sesul, da se bo-
ste morali na novo sestaviti. 
Pri pravem terapevtu, sveto-
valcu ali psihologu se človek 
dobro počuti. To je človek, ki 
mu je mar za človeka. Tako 
kot je dejal župnik v eni iz-
med hribovskih far – moja 
naloga je, da poskrbim, da 
bo človek odšel v boljšem sta-
nju, kot je k meni prišel. Kar 
seveda ne pomeni čaranja, 
ampak je lahko to tudi neko 
spoznanje, beseda, ki poma-
ga človeku, da razmisli in na-
redi korak naprej. Bistvo vsa-
ke terapije je, da je udeleže-
nec aktiven. Ne sme postati 
pacient ali objekt terapije ali 
bognedaj terapevtova hrana. 

Terapevt je samo most, ki 
pomaga priti od ene stra-
ni na drugo. Od slabšega na 
boljše. Korake pa mora dela-
ti človek sam. Naj se vam ne 
mudi, če boste kdaj začeli br-
skati po sebi. Prtljaga, ki jo 
nosimo s seboj, je bolj pogo-
sto breme kot olajšanje. Am-
pak ravno v tem je čar spo-
znavanja sebe. Malo se nam 
je to brskanje po sebi zame-
rilo z različnimi pristopi v 
psihoterapiji – od najbolj za-
kompliciranih psihoanaliz 
do najbolj enostavnih testov 
v stilu – povej mi, kakšna 
barva ti je všeč, in povem ti, 
kakšen človek si. Ljudje ni-
smo stroji, da bi nas lahko 
razstavili. Zato tudi ne po-
trebujemo tako zelo poseb-
nih obravnav, kot bi jih neka-
teri radi prodali. Srce in duša 
sta krasno tržišče za vse lako-
mne ponudnike hitrega za-
služka. In prav v tem je naš 
največji problem. Vse želi-
mo rešiti takoj, zk zk zk, trije 

obiski in bom kot nova. Zato 
se vedeževanje sedaj najbolj-
še prodaja. Nekdo drug mi 
bo povedal, kaj se mi bo zgo-
dilo? In potem svizec zavije 
čokolado  

Če vas bo zamikalo, da poš-
ljete ključno besedo na števil-
ko, ki vam bo razkrila, kako 
srečna bo vaša ljubezen ali 
kako dolgo vam bodo še de-
lala jetra – nikar. Pokličite 
rajši prijateljico, pojdite pod 
mrzel tuš, peljite na sprehod 
psa, namažite si nohte z rde-
čo barvo, pojejte lubenico ali 
naredite karkoli. Mogoče celo 
tisto, kar si že dolgo želite. Pa 
ste mislili, da se ne splača, ne 
da ali ne sme. Ko vam bodo 
v imenu ljubezni, pomoči ali 
prihodnosti želeli nekaj pro-
dati, se spomnite, da ima-
te vse to že v sebi. Potrebuje-
te samo nekaj časa, da to poi-
ščete. Ne računajte na druge. 
Za začetek bo dovolj, če boste 
imeli radi sebe. Do lune in na-
zaj. Veliki zajci Rjavci.

Do lune in nazaj
moj pogled

Milena Miklavčič

Že naši predniki so zapi-
sali rek, da pri »denarju ni 
ljubezni«. To se je zgodi-
lo tudi Lenki. Konec mese-
ca, ko je odplačala še obrok 
kredita za svojega novega 
princa na belem konju, ji 

je ostalo komaj kaj za preži-
vetje. In ker se gospod bio-
energetik nikakor ni mogel 
odločiti, da bi zaživela sku-
paj, je iz dneva v dan posta-
jala bolj sumničava.

»Potem sem naredila ti-
sto, kar bi morala že prvič, 
ko se mi je prižgala iskri-
ca nezaupanja,« nadaljuje 
Alenka.

»Začela sem poizvedovati, 
ali vohuniti, če hočete. Kma-
lu sem odkrila, da je podob-
no kot mene povlekel za nos 
še mnoge. Vse so bile veza-
ne, zato so molčale in o ne-
umnostih, ki so jo zanj na-
redile, niso govorile na glas. 
Možakar je imel še hujše 
grehe nad sabo in to iz ob-
dobja, ko je bil »samo« vede-
ževalec, saj so se takrat žen-
ske dobesedno lepile nanj in 
se jih je komaj zmogel spro-
ti otepati. Življenja na tuj ra-
čun se je navadil, pravzaprav 
smo ga, tepke neumne, v to 
same nekako »prisilile«. Po 
osebnem srečanju s še eno 
žrtvijo sem se začela bole-
če zavedati, da sem si za pet 

let zavezala zanko okoli vra-
tu, da denarja ne bom niko-
li več videla in da sem ban-
krotirala: finančno, fizično 
in tudi duhovno. To so bile 
težke preizkušnje, zelo bole-
če, zaradi lastne zaletavosti 
sem iz svojega življenja na-
redila en kup gnoja, v kate-
rem se ne utapljam le sama, 
temveč tudi tisti, ki so mi bili 
blizu. Konec je bilo s popol-
danskim poležavanjem po 
službi, konec je bilo s kupo-
vanjem manjših drobnarij, s 
katerimi sem si kdaj pa kdaj 
polepšala dneve. Potegniti 
sem morala ostro in odloč-
no črto pod vsem, kar je bilo, 
in začeti znova. Prva stvar, 
ki sem jo morala narediti, je 
bila, da sem si dobila še eno 
službo. Za piko na i so se rav-
no v tistem času tolarji me-
njali v evre in cene so podiv-
jale kot nore. Obrok za kredit 
se mi je iz meseca v mesec 
večal, ni mi kazalo drugega, 
kot da sem začela pri mojem 
nesojenem bioeneregetiku 
klečeplaziti, mu groziti, ga 
prositi, jokati pred njim, ja, 
vse sem počela, da bi se me 
usmilil, a se me ni. Vse, kar 
sem slišala od te posvečene 
osebe, je bilo, če imam ka-
kšen dokaz, da sem mu de-
nar res izročila ... Tega pa ni-
sem imela. V silni zaljublje-
nosti, saj je tip znal odpreti 
moje seksualne čakre, sem 
mu denar le pustila na noč-
ni omarici  Veste, še danes 
bi skočila iz kože, ko pomi-
slim, kako sem bila neumna 
in naivna.«

A vsaka šola nekaj stane, 
če jo, seveda, doživimo na 
lastnem hrbtu in če nas ta 
šola tudi globoko prizade-
ne. Lenko je bolelo srce, ko 
se je prepirala tudi z bivšim 

možem, ta je namreč od nje 
zahteval denar za vzdrževa-
nje otrok, a ga mu ni mogla 
dati. Tako sta se dogovorila, 
da jim bo prihajala gospodi-
njit, urejat vrt in podobno 
in to takrat, ko njega ne bo 
doma.

»Na ta način si je on »ku-
pil« čas, da je bil lahko s svo-
jo prijateljico, jaz pa sem 
hišo spravila v red in se dru-
žila z otrokoma. Sprva je bilo 
zelo hudo, saj sta mi otroka 
govorila ku rba in pr asica, 
ne morem povedati, kako 
me je bolelo. Od njiju sem 
slišala še marsikaj drugega, 
res me je bilo groza, ko sem 
pomislila, na kako podel na-
čin me opravljajo ljudje, ki 
sem jih včasih celo zelo ce-
nila. A v bistvu, če sem po-
štena, so imeli prav. Res sem 
bila prasica, saj sem zaradi 
riti in nagona, ki ga nisem 
mogla imeti pod komando, 
zavrgla vse, kar mi je bilo 
najljubše in najbolj sveto.«

Zadnji obrok, ki ga je pla-
čala, je znašal že skoraj 600 
evrov. Lastnika izposojeval-
nice, kjer je kredit najela, je 
lovila tudi policija, vsi so ve-
deli, na kakšen način so si 
oblikovali obroke, vseeno pa 
so bile žrtve, med katerimi 
je bila tudi Lenka, nemočne.

»Ko sem se pogledala v 
ogledalo, se mi je zdelo, da 
niti nisem videti neumna. Pa 
vseeno sem počela stvari, ki 
jih nihče, ki je kolikor toliko 
pri zdravi pameti, ne bi. Tisti 
dan, ko sem prvič po dolgih 
in mučnih letih, ko sem mo-
rala kdaj tudi stradati, ker ni-
sem imela niti za kruh, dobi-
la v roke celo plačo, sem joka-
la od veselja. Prisegla sem si, 
da ne bom nikoli več počela 
neumnosti, da bom zmeraj, 

ko bom želela narediti ka-
kšen bolj neobičajen korak, 
preštela do deset. Prva stvar, 
ki sem jo naredila, je bila, da 
sem si kupila nekaj spodnje-
ga perila in si dala popravi-
ti zobe. Začela sem se tudi 
smejati, šaliti in zdelo se mi 
je, da ni lepšega kot obču-
tek, da je duša lahka in brez 
bremen. Moje drugačno 
razpoloženje so seveda opa-
zili tudi moški okoli mene. 
Zmeraj sem jim bila neka-
kšen magnet, pa ne vem, za-
kaj. Spet bi lahko kakšnega 
dobila, vendar -– ne vem, so 
bila kriva leta ali pa izkušnje 
– spolna sla, ki me je imela 
prej v oblasti, je nekako izgi-
nila. Nobenega poželenja ni-
sem čutila, ko se je kakšen 
fičfirič limal name! Še več: 
zdelo se mi je celo ogabno, 
zlasti še, če sem poznala nje-
govo ženo. Bila so leta, ko se 
na takšne malenkosti nisem 
niti ozrla. Še zmeraj sem ho-
dila k bivši družini gospodi-
njit, žal ne več za dolgo, saj 
se je oče mojih otrok odločil, 
da se bo v drugo poročil. Ta 
novica me je zelo prizadela, 
saj sem spoznala, da se mi 
bodo do najlepših trenutkov 
iz preteklosti za zmeraj za-
prla vrata.«

Nisem si mogla kaj, da je 
ne bi pobarala, zakaj mi je 
na začetku dejala, da je bila 
»podrejena možu«. Malo za-
čudeno me je pogledala, ker 
sprva sploh ni doumela, kaj 
jo sprašujem.

Potem pa sva le našli sku-
pno točko nesporazuma. 
Razložila mi je, da je misel 
na moža, čeprav bivšega, še 
zmeraj tičala v njeni pod-
zavesti, karkoli je že poče-
la. Nenazadnje se je k nje-
mu nenehno tudi »vračala«, 

z željo, da ji pomaga, čeprav 
je že imel drugo žensko, ona 
pa je prav tako padala na ko-
lena pred drugimi moškimi.

»Grdo rečeno, denar je bil 
tisti, ki me je spremenil in 
mi odprl oči. Noben moški 
me ni nikoli toliko prizadel, 
kot sem trpela ob pomanjka-
nju in včasih tudi lakoti, kar 
pa sem si, seveda, sama na-
kopala na glavo, ker sem vze-
la kredit. V svojem »tretjem 
življenju« se posvečam edi-
nole sebi in otrokoma. Od-
krila sem, da se okoli mene 
dogaja marsikaj, kar je lah-
ko dostopno brez večjih stro-
škov. Začela sem obiskova-
ti različne prireditve in ko 
sem šla na prvo, sem tam 
slišala za drugo in tretjo  
skoraj vsak dan imam prilo-
žnost, da kam grem, če ho-
čem. Obiskujem tudi sku-
pino za orientalske plese, z 
nekaj ženskami planinari-
mo, tečemo skupaj, imam 
celo svoj lastni vrt, kjer go-
jim bučke, paradižnik, zeli-
šča. Starejši sin mi je ravno 
včeraj prišel predstavit svoje 
dekle, sanjalo se mi ni, da je, 
medtem ko sem se ukvarja-
la s seboj, že odrasel. Ko mi 
kdo – tudi domači – berejo 
levite, jih ustavim in rečem, 
da bi bila verjetno drugačna, 
če bi me na drugačen način 
vzgajali. Vsak mesec dam 
nekaj denarja na stran, za 
vsak primer, kajti nikoli več 
si ne želim biti lačna. Začela 
sem tudi brati knjige, to mi 
sicer ne leži najbolj, a ven-
dar  trudim se.«

Kaj pa moški? Mi zleti z 
jezika.

»Za sproti – in nič več, in 
nič manj,« mi odgovori kot 
iz topa.

(Konec)

Ne prvič ne zadnjič, 3. del

Treznitev
Slepo sem mu verjela, nenazadnje tudi zato, ker 
so mi njegove čudežne roke v resnici pregnale 
glavobole, pa sem mislila, da je tudi kot človek – 
čudežen. Za preureditev njegove ordinacije sem 
vzela celo kredit, pa ne tako malo. V tednih, ko je 
najina ljubezen cvetela, ko je bilo vse v rožicah, 
mi je obroke redno vračal, potem pa se je, pri 
šestem ali sedmem, zataknilo. Da ne more, da se 
je zainvestiral in da tudi strank ni več toliko.

usode
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Čeprav je vročina peklen-
ska, je Linhartov trg prvo 
nedeljo v avgustu oblju-
den. Na tem srečanju mest 
na Venerini poti manjka 
samo stojnica, kjer bi vsak 
obiskovalec dobil skromno 
»semanjščico«, ki bi imela 
enako funkcijo kot »božič-
nica«. Res, na prodaj je ve-
liko lepega, tudi koristne-
ga in uporabnega. Skrat-
ka, kakšna sodobna dobra 
vila v minici ali v frfota-
vem kaftančku bi izpolnje-
vala želje in delila srebrne 
kovance. Ker to povem na 
glas, znanci okoli mene že 
sumničavo gledajo, če mi 
je žar poletja načel možga-
ne s kislinsko marinado. 
No, za žar mojih želja, kar 
zadeva umetelne izdelke, 

bi bila primernejša krepka 
skrinjica. A ker je stvarnost 
drugačna in sem še zme-
raj štirinožna , se ne mo-
rem kaj prida ustavljati, iz-
birati, poklepetati in odpi-
rati denarnice. Zatečem se 
v Galerijo Šivčeva hiša, da 
malo predahnem, ko vsto-
pi za mano dober, prijazen 
znanec in se ob pogledu na 
moje štirinožje fletno na-
smeje: »Kdaj bodo pa tebe 
končno do konca polomi-
li?« Hlad pod belimi obo-
ki je že storil svoje. Mislim, 
da so moje sive celice vsaj 
malo podobne Poirotovim, 
in se z žarom nasmejem: 
»A si že slišal, da bi se je-
zik kdaj zlomil?!« Nasled-
nji večer uporabim žar za 
lahko večerjo.

Gobova nabodala

Za 4 osebe potrebujemo: 
1 strok česna, 50 ml limonove-
ga soka, 30 ml medu, 30 ml so-
jine omake, 1 žličko nastrganega 
ingverja, 2 žlici olja, 500 g rjavih 
šampinjonov; v primeru, da jih 
nimamo, vzamemo bele, 1 rdečo 
čebulo, 125 g mladih cukinov, lo-
vorove liste, sol, črn sezam.

Zmešamo limonov sok, 
med, sojino omako, strt če-
sen, nastrgan ingver in olje. 
Dodamo očiščene gobe z 
manjšimi klobučki in na ši-
roke, tenke trakove nareza-
ne cukine in rezine čebule 
ter mariniramo 30 minut. V 
vodo namočimo lesene palč-
ke in odberemo lovorove li-
ste. Najboljši so sveži. Mari-
nado rahlo premešamo.

Nato napravimo naboda-
la. Na palčico najprej nabode-
mo gobji klobuček, za njim lo-
vorov list, nato zvitek cukina, 
gobji klobuček, rezino čebu-
le, gobji klobuček, še en lovo-
rov list in zaključimo z gobjim 
klobučkom. Damo na žar in 
pečemo na vsaki strani dobre 
3 minute. Rahlo posolimo. Po-
sujemo s črnim sezamom in 
postrežemo z žemljico.

Nabodala s halloumijem 

Halloumi je ciprski sir, ki 
ga najdemo v dobro založe-
nih trgovinah. Ker se ne topi, 
je zelo primeren za pečenje. 
Če nimamo halloumija, vza-
memo sir, primeren za žar. 

Za 4 osebe potrebujemo: 
400 g halloumija, 1 papriko, 1 

rdečo čebulo, 16 šampinjonov, 
1 žlico timijana, pol žlice rož-
marina, 1 žlico mete, 1 žlico pe-
teršilja, 1 strok česna, limonov 
sok, 50 ml olja, sol, poper, lese-
ne palčke.

Sir narežemo na 2,5 cm 
velike kocke. Čebulo in pa-
priko prav take koščke. Vse 
skupaj damo v porcelana-
sto skledo. Iz olja, limonove-
ga soka, strtega česna, sveže 
zmletega popra in seseklja-
nih zelišč naredimo mari-
nado in jo prelijemo čez ze-
lenjavo. Rahlo premešamo, 
dodamo komaj kaj soli, ker 
je že sir slan, pokrijemo in 
damo za 24 ur v hladilnik. 
Naslednji dan namočimo le-
sene palčke, napravimo lič-
na nabodalca in jih opečemo 
z vseh strani. Čas 8-9 minut.

Sejemski žar
Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se

Jelena Justin

Današnja tura je tehnič-
no nezahtevna, a od poho-
dnika zahteva dobro fizično 
pripravljenost, saj je precej 
dolga in zato tudi naporna. 
Obiskali bomo namreč sose-
da očaka Triglava in s kanč-
kom sreče, v miru njegove-
ga vrha, opazovali trume pla-
nincev na najvišji gori Slo-
venije. Ja, tokrat nas bo pot 
vodila na Kanjavec. Na nje-
gov vrh vodi precej poti, a mi 
bomo izbrali eno od daljših, 
a zato toliko lepšo.

Zapeljemo se v Bohinj, saj 
smo za izhodišče izbrali pla-
nino Blato. V Stari Fužini za-
vijemo proti planini Blato. 
Če bomo dovolj zgodnji, se 
bomo izognili plačilu parkir-
nine. Pri Blatu parkiramo in 
se odpravimo najprej do pla-
nine Jezero, ki jo dosežemo 
v 45 minutah. S planine Je-
zero nadaljujemo do plani-
ne Dedno polje. Tam imamo 
dve možnosti; da gremo pro-
ti Triglavskim jezerom ali pa 
skozi dolino Za Kopico. No, 
mi se bomo Za kopico vrača-
li, zato z Dednega polja na-
daljujemo proti Koči pri Tri-
glavskih jezerih. Do koče se 
lahko spustimo čez Štapce, 
a ker nas danes čaka še pre-
cej vzpona, predlagam, da 
se do koče sprehodimo čez 
Prode. Če bomo precej zgod-
nji, bomo vsaj spodnji del 
doline prehodili v blagodej-
ni senci, ki v teh vročih dneh 

še kako prija. Sence višje na-
mreč ne bo nič, le razbeljeni 
apnenec.

Pot nadaljujemo skozi Do-
lino Triglavskih jezer oz. do-
lino Sedmerih jezer. Na naši 
desni je greben Male in Veli-
ke Tičarice, Kopice ter Male 
in Velike Zelnarice; na naši 
levi pa Veliko oz. Lepo Špi-
čje, ki še čaka, da ga obišče-
mo. Jeseni, ko je dolina ne-
verjetno barvita. Hodimo 
mimo Velikega jezera – Led-
vičke, nad katero nas čaka 
vzpon do Zelenega jeze-
ra. Če bomo hodili v tišini, 
bodimo pozorni na svizce. 
Nad Zelenim jezerom je raz-
cep proti Hribaricam in pro-
ti Zasavski koči na Preho-
davcih. Pojdimo še do Pre-
hodavcev, ki ponudijo ču-
dovit razgled na trentarsko 

stran. S Prehodavcev se zač-
nemo vzpenjati proti Hriba-
ricam. Ob sončnem vreme-
nu je v tem delu pot nezno-
sno vroča, zato imejmo s se-
boj dovolj tekočine za hidra-
cijo. Med vzpenjanjem so na 
naši desni strani Vršaki. Ko 
dosežemo vzporedno točko 
z zadnjim od njih, nas mar-
kacija na skali usmeri pro-
ti našemu cilju, Kanjavcu. 
Trenutno je na tej poti še 
nekaj snega, ki pa je mehak 
in lahko prehoden, pravza-
prav blagodejen, saj se čuti 
hlad. Pozorni moramo biti 
na markacije, sicer nas lah-
ko skalno pečevje kaj hitro 
zavede in se znajdemo v še 
bolj krušljivem svetu. Od od-
cepa do vrha Kanjavca je do-
bre pol ure; z izhodišča do 
vrha pa smo potrebovali 6 

ur. Kanjavec s svojimi 2568 
m nadmorske višine in ču-
dovito lego ponudi fantasti-
čen razgled; pred nami je 
Triglav, levo od njega, pro-
ti severozahodu pa Rokavi, 
Škrlatica, Dolkova špica, po-
drti Razor, Prisank, ki daje 
vedeti, da je vmes prelaz Vr-
šič. Na drugi strani pa gre-
ben Mojstrovk, Šit, Travni-
ka, Mangart, Jalovec, Pel-
ci, Bavški Grintovec, Kanin; 
v neposredni bližini pa Mi-
šeljska dolina z Mišelj vr-
hom, Hribarice, Vršaki, Ve-
lika Zelnarica, Veliko špičje 

 Resnično razgled, ki nav-
dušuje in navdihuje. 

S Kanjavca sestopimo po 
isti poti in se začnemo vra-
čati proti Prehodavcem. Na 
naši levi strani, pod ostenji 
Vršakov, vidimo stezo, ki 
vodi proti sedlu Vrata pod 
Veliko Zelnarico. Smerokaz 
na ogromni skali nas usme-
ri levo. Najprej prečimo me-
lišče, nato hodimo po zagru-
ščeni polici. Markirana pot 
vijuga po apnenčastem sve-
tu, ki ga krasi alpsko cve-
tje, izgubimo na višini in 
se v vzponu povzpnemo do 

Vrat. Od tam nas čaka le še 
sestop po dolini Za Kopico, 
mimo Vodenih Rup do pla-
nine Dedno polje. Joj, kako 
kislo mleko z žganci prija v 
teh vročih dneh in po lepi, a 
dolgi turi. Z Dednega polja 
sestopimo še po poti vzpona 
mimo planine Jezero do Bla-
ta, kjer nas čaka jekleni ko-
njiček. Kaj sledi? Plavanje v 
Bohinjskem jezeru.

Nadmorska višina: 2568 m
Višinska razlika: ok. 1500 m
Trajanje: 10 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Kanjavec (2568 m)

Očakov sosed
Sosed očaka Triglava, ki poleti ni ravno najbolj obljudena gora. Pozimi se 
njegova podoba spremeni v turno kraljestvo, ki privabi številne smučarje. 
Fantastičen razglednik.

Dolina Triglavskih jezer; jezero Ledvička / Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha Kanjavca proti Prisanku, Razorju, Škrlatici, Pihavcu … / Foto: Jelena Justin

Sedlo Vrata. Zadaj, desno Kanjavec. / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Miha Naglič

V Srebrenici, 2008: »Do-
bil sem načrt pokopališča in 
našel bratovo krsto, števil-
ko 214. Roko sem položil na 
zeleno platno, ga pogladil. 
Kako hudo mi je bilo, veva le 
jaz in ljubi Bog. Gluhonema 
sestra Zumra je klečala ob kr-
sti, se z drhtečo roko dotika-
la zelenega platna, solze so 
ji umivale lica, pogledala je 
proti meni, kot bi na mojem 
obrazu iskala odgovor, jaz pa 
sem jo objel in jo prosil, naj 
ne joče. Želel sem jo potola-
žiti, hkrati pa sem se bal, da 
se bom sam zlomil.« V Hudi 
Jami, 2009: »Okoli mene so 
se začeli odvijati prizori iz 
pekla  Na hitro sem opazil 
okostje človeka, ki je bil še ve-
dno obut. Ko sem se približal 

in pogledal proti njegovi gla-
vi, sem se ustrašil. A ne zara-
di okostja, temveč zaradi če-
ljusti, ki je v lobanji ostala na 
stežaj razprta; kot da bi naka-
zovala človekov krik. Pona-
zarjala je vso bolečino in tr-
pljenje. To je bil strašen, smr-
tonosen krik.«

Mehmedalija Alić – tega 
imena se spomnim iz zapi-
sov o Hudi jami. Ko sem jih 
bral, sem pomislil: pač eden 
od rudarjev »iz Juge«, ki so 
prišli delat v Slovenijo in ta 
je bil izbran za vodjo del pri 
odkrivanju množičnega gro-
bišča v jami hudega imena. 
Zdaj, ko sem prebral njegovo 
knjigo, vem veliko več. Vem, 
da je ta mož, ki je bil za pre-
mnoge Nihče, zelo Nekdo. 
Je človek, ki ga je Usoda iz-
brala za eno najbolj hudih in 

markantnih biografij v dru-
gi polovici 20. stoletja. Do-
kler je bil še doma (roj. 1962), 
v vasi Potočari nad Drino in 
nedaleč od Srebrenice, je ži-
vel otroško, družinsko in va-
ško življenje, ki se mu z vi-
dika njegovih poznejših let 
kaže kot idilično. Po osnov-
ni šoli so ga »gospodje iz Slo-
venije« zvabili v rudarsko po-
klicno šolo v Hrastnik, tu pa 
se je začel njegov križev pot 
– čeprav ta beseda za musli-
mana ni najbolj prava. Trdo 
je moral delati v obljubljeni 
deželi Sloveniji, ta pa ga je po 
osamosvojitvi nagradila z iz-
brisom. Iz Slovenije je mo-
ral za delom dvakrat v Nem-
čijo, kjer pa so ga ogoljufali 
za plačilo. In kar je najhuje: 
v domači Srebrenici je 1995 
v množičnem poboju izgubil 

oba brata, mati in gluhonema 
sestra pa sta morali v izgnan-
stvo. Da bi bila mera polna, je 
bil na vse to izbran za vodjo 
del pri odkrivanju slovenske 
Srebrenice iz leta 1945. Knji-
ga je res pretresljivo pričeva-
nje, ob branju človek, ki mu je 
bilo dano živeti »normalno« 
življenje, začuti, za kaj vse so 
bili nekateri prikrajšani. Pa 
so kljub vsemu zmožni veli-
kega sporočila: »Jaz vam vse 
oproščam, le recite mi, da mi 
nikoli ne bo treba živeti v stra-
hu za življenje mojega sina.«

Nove knjige (185)

Nihče

V hudi poletni vročini, ki jo zaznamujejo temperaturni rekordi, ni vroče le ljudem, ampak 
tudi živalim. Slika, ki nam jo je poslal Franci Ekar, kaže, kako so se ovce s pašnika zatekle 
na zaplato snega, kjer so se odžejale in se ohladile. C. Z.

Mehmedalija Alić, Nihče, 
Cankarjeva založba, 
Ljubljana, 2013,  
192 strani, 22,95 evra, 
www.emka.si

Miha Naglič

Novica prejšnjega tedna 
je bil odstop prvakov Cer-
kve v Sloveniji. Zato skoraj 
ne morem drugače, kot da 
v tej zadevi tudi sam nekaj 
pripišem. A kako, da bo vsaj 
malo drugače od vsega tiste-
ga, kar je bilo že izrečeno in 
zapisano? Za iztočnico vza-
mem razlago novega admi-
nistratorja ljubljanske nad-
škofije msgr. Andreja Glava-
na. Gospoda mi je bilo dano 
pred mnogimi leti oseb-
no spoznati, ko je bil še žu-
pnik v Stari Loki in sva nare-
dila dolg intervju za naš ča-
sopis. Potrjuje se mi obču-
tek, ki sem ga dobil že takrat: 
da škof Glavan intelektualno 
morda res ni tako visok kot 
dvakratni doktor Stres, zato 
pa tembolj verski. Izrazito 
verska je tudi njegova raz-
laga tega, kar se v slovenski 
Cerkvi dogaja že nekaj let. 
Ob velikem šmarnu 2012 je 
aferi z nadškofom Uranom 
in bankrotom mariborske 

nadškofije razložil takole: 
»Dogodkov na Slovenskem 
ni mogoče razumeti druga-
če. Satan izkorišča resnične 
slabosti Cerkve in njenih si-
nov za boj proti zmagi Božje-
ga kraljestva – kraljestva pra-
vičnosti, miru in ljubezni. S 
svojim repom hoče naredi-
ti čim večjo zmedo in ugasi-
ti čim več idealov v človeških 
srcih.« Na spletni strani no-
vomeške škofije pa je mogo-
če med drugim prebrati tudi 
tale škofov stavek: »Vaš na-
sprotnik hudič hodi okrog in 
išče, koga bi požrl  Ustavite 
se mu trdni v veri.«

Napade na slovensko Cer-
kev naj bi torej vodil Satan 
osebno. Doslej so jih pri-
pisovali silam kontinuite-
te, medijem, zlohotnim po-
sameznikom  Zdaj pa je 
ta zadeva dobila tako veliko 
razsežnost, da bi bilo never-
jetno, ceneno in smešno, če 
bi finančni in siceršnji ban-
krot Cerkve pripisovali de-
lovanju (bivših) komuni-
stov. Komunizem je bil tudi 
sam Satanovo delo, a zdaj 
gre za dimenzije, ki prese-
gajo rdečo razsežnost. Črno 
to pot ni ogroženo od rde-
čega, temveč od anti-črne-
ga. Ne upam si soditi, ali je 
škofova razlaga resnična ali 
ne. Upam pa si o njej pod-
vomiti. Zdi se mi, da je po-
skus, da bi vse skupaj pripi-
sali Satanu, izmikajoč. Ob 
tej razlagi sta možni vsaj še 
dve. Ena bi bila, da je vsa reč 
božje delo. Zakaj pa ne?! Či-
sto možno je, da je vse sku-
paj kazen božja za grehe, ki 
so se nakopičili v slovenski 
Cerkvi. Še bolj verjetno pa 

je, da je razplet posledica na-
pak, ki so jih v toku let sto-
rili cerkveni možje sami. Po 
mojem je že skrajni čas, da 
naši kleriki poiščejo krivce v 
svojih vrstah in nehajo kaza-
ti na druge, na preoblečene 
komunajzarje ali na samega 
Satana.

Po drugi strani pa vsa ta 
reč ni nobena posebna trage-
dija. Cerkev je Božje delo, je 
orodje, s pomočjo katerega 
se v človeško družbo preliva 
Božja milost. Če dodamo, da 
je razsežnost Cerkve plane-
tarna, se padec tega ali onega 
visokega predstavnika izka-
že kot malenkost. To je tako 
kot v primeru izjemno moč-
nega potresa nekje na Dalj-
nem vzhodu; ta je okoli svo-
jega epicentra katastrofalen, 
pri nas pa ga sploh ne začuti-
mo. Spodbudno v vsej medij-
ski kampanji, ki je nastala po 
objavi novice o odstopu obeh 
nadškofov, se mi zdi dejstvo, 
da se je večina vernikov od-
zvala mirno in dostojanstve-
no. Tako v medijih kot v svo-
jih osebnih pogovorih s kris-
tjani sem zaznal, da se veči-
na odziva mirno, skoraj sto-
ično. Kot dobri vojak Švejk, 
ki bi tudi v tej situaciji izrekel 
svoj: »Predvsem pa brez pa-
nike«. Dober kristjan ve, da 
Cerkev ni na svetu zato, da 
bi se ukvarjala s finančnimi 
špekulacijami, ampak zato, 
da ohranja in širi Kristusov 
evangelij. Vero, da je Kristus 
v tisti prvi veliki noči res vstal 
in da se to lahko zgodi tudi ti-
stemu, ki v to sporočilo veru-
je. Obet tega sporočila pa je 
tako velik, da daleč presega 
vse zemeljske reči.

Spet ta Zlodej!

Na fotografiji je nočni metulj ali vešča, ki rada leta okoli ognja in luči in ima v človeškem 
jeziku razne definicije. Vešča je bila vsaj v preteklosti tudi definicija za taščo, ki se v vse 
vtakne. Je sitna kot vešča, so rekle ta mlade. Ampak tale metulj na fotografiji deluje prav 
ljubeznivo, prepričljivo s svojo čudovito obliko in še prav prijazno je poziral fotografu 
Andreju Tarfili na travniku ob vasi Stirpnik v Selški dolini. Ni vse v stereotipih, kajne? S. K.

mihovanja

Vaš razgled



Alenka Brun

V 
okviru letošnje-
ga Tedna gol-
fa se je med 31. 
julijem in 4. av-
gustom na blej-

skem golfskem igrišču zvr-
stilo pet turnirjev, od kate-
rih je vsak privabil na igri-
šče kar pestro zasedbo 
golfskih igralcev in igralk, 
sprem ljevalni program pa 
je lepo zaokrožil ure po tur-
nirjih. Posebne golfske ma-
saže, predstavitve golfske 
opreme, dobra hrana, glas-
ba, degustacije vin prizna-
nih slovenskih vinarjev.

Na blejskem golfskem 
igrišču, ki slovi kot eno naj-
lepših v srednji Evropi in ga 
revija Golf World Magazi-
ne že deset let uvršča med 
sto najboljših evropskih 
igrišč, je tako potekalo pet 

turnirjev, obiskali pa smo 
jih v petek, ko se je resnej-
ši del prevesil v škotsko-ir-
sko obarvan večer z glasbe-
no skupino Bog Bards, pe-
čenim jagenjčkom, viski-
jem in cigarami. Pa tudi v 
soboto zvečer je bilo zani-
mivo, saj je Golf klub Bled 
poskrbel za balkanski večer 
s piknikom, iz Velenja pa so 
prišli trubači Fešta Bend.

Petkov turnir je privabil 
na blejsko igrišče kar več 
kot sto petdeset udeležen-
cev turnirja. V vseh dneh 
je bila udeležba turnirjev 
mednarodna – iz kar de-
vetih držav, v igri pa so po 
rezultatih visoko kotira-
li Italijani. Petek je bil za-
nimiv morda tudi zato, ker 
smo med udeleženci sre-
čali nekdanjega uspešne-
ga smučarja Jureta Košir-
ja, pa sina pokojnega al-
pinista Nejca Zaplotnika, 

Luka Zaplotnika, znane-
ga novinarja med golfisti 
oziroma golfista med novi-
narji Mirka Kunšiča, ki je 
bil v večernih urah še na-
smejan in v pogonu .  Po-
leg slovenščine smo sliša-
li precej italijanščine in hr-
vaščine, naj bi pa v petek 
zanimivo izpadel rezultat 
oče – sin, ko je oče Kopitar 
tokrat na zelenem igrišču 
igral boljše od sina, hokeji-
sta Anžeta Kopitarja. Gle-
de na to, da ju na lestvici re-
zultatov najdemo med de-
seterico oziroma dvajsete-
rico med 179 golfskimi tek-
movalci, sta se odrezala iz-
vrstno. Ob osvežilni pija-
či in v varni senci in hladu 
dreves sta zvečer sprem-
ljala dogajanje tudi Fran-
ci Bolta, direktor znamke 
Audi pri Porsche Sloveni-
ja, in direktor Avtohiše Vr-
tač Aleksander Vrtač.

Vreme je bilo sicer pri-
merno za igranje golfa, vro-
čina pa igralcem ni ravno 
prizanašala in če kdo misli, 
da je igranje golfa sprehaja-
nje po ravninici do milime-
tra natančno po strižene tra-
vice, s klobučkom na glavi 
in udarjanje žogic malo levo, 
malo desno, se krepko moti. 
Redno igranje golfa zahteva 
sicer čas, zbranost in ko se-
šteješ narejene kilometre, 
ugotoviš, da je bil sprehod 
bolj pohod, včasih pa se do-
poldan prevesi v popoldan.

Bog Bardsi, šestčlanska 
zasedba iz Domžal, ki pre-
igrava tradicionalno glasbo 
irske kulture, vse od znanih 
pa do manj znanih reelov, 
jigov, pa vse tja do otožnih 
balad in zabavnih, pivskih 
in uporniških pesmi, pa je 
petkovemu že tako sprošče-
nemu večeru dodala še po-
sebno simpatičnost.

OČE PREHITEL SINA
Konec tedna je bil na blejskem golfskem igrišču 40. Teden golfa. Gre za najstarejšo in najmnožičnejšo 
golfsko prireditev v Sloveniji. Zanimiv je bil tudi spremljevalni program.

Luka Zaplotnik in Jure Košir / Foto: Tina Dokl

Franci Bolta in Aleksander Vrtač / Foto: Tina Dokl

Mirko Kunšič (desni), ki smo ga pred časom ujeli v 
fotografski objektiv v družbi bratranca, slikarja Franceta 
Slane. / Foto: Tina Dokl

Domžalski Bog Bardsi / Foto: Tina Dokl Cigare vedno pritegnejo pozornost ... / Foto: Tina Dokl

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Oven (21. marca–21. aprila)
Nabral se vam bo lep kupček denarja, ki ga boste v mislih 
prelagali, a na koncu se boste odločili, da ga prihranite za 
kasneje, saj imate vir neusahljivih želja. Pri uradnih zade-
vah boste zelo uspešni in boste tudi  sebe presenetili.

Bik (22. aprila–20. maja)
V pričakovanju izboljšanja financ boste kovali načrte. Ve-
liko je bilo takih in drugačnih investicij, ki ste jih prelagali 
in jih boste sedaj lahko izpeljali. Sreča se vas bo kar nekaj 
časa držala, zato boste lahko rešili vse zadrege.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
V mislih boste delali načrte in se skušali čim bolj približa-
ti svojim sanjam. Vse to bo povezano z vašim finančnim 
stanjem. Res da ta trenutek ni blesteč, a če se potrudite, 
vam bo uspelo. V domačem krogu bodo vsi od vas priča-
kovali oporo.

Rak (22. junija–22. julija)
Strah boste občutili zaradi prihajajočih sprememb, ki vam 
jih prenaša prihodnost. Tehtali boste in skušali ugotoviti, 
na kateri strani je večje tveganje. S tem seveda ne boste 
ničesar pridobili. So stvari, ki jih lahko naredite le vi sami.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Začeli se boste zavedati, da ste potrebni sprostitve. Še pravi 
čas boste odvrgli nepomembna in v glavnem tuja bremena 
ter si privoščili pošten oddih. Koga boste vzeli s sabo, bo 
odvisno samo od vas, pa še to boste dvakrat premislili.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Že nekaj časa je bila vaša pot do uspeha posuta s samimi 
ovirami in prav nič se ni reševalo po vaših planih. Čeprav ste 
se še tako trudili, je vse ostalo na mrtvi točki. Sedaj je končno 
pred vami prelomnica, ki jo boste do konca izkoristili.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Veliko lažje bi živeli, če bi bili bolj praktični, ne pa da se ve-
likokrat ukvarjate z drobnarijami. Zadnje čase ste tudi malo 
preveč samokritični. Svež zrak in malo aerobike bi vam po-
magalo k boljši volji. Ljubljena oseba vas bo presenetila.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Vaša zdrava pamet vam bo govorila eno, same želje pa 
drugo. Zavedajte se, da so tudi dobre premišljene odločitve 
včasih lahko zelo varljive. Kakšna stvar se lahko samo ma-
lenkostno spremeni ali preoblikuje in zgleda čisto drugače.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
V prihodnjih dneh se vam bo nabralo kar nekaj težav, kar 
pa vam ne bo vzelo upanja na boljše. Pogovor z določeno 
osebo vam bo odprl oči in na pretekle dogodke boste začeli 
drugače gledati. Takrat pa le pohitite, da ne bo prepozno.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Vaše največje orožje je vztrajnost in odločnost. Težave, ki 
bodo nastale, boste reševali tako, da se boste okoristili s pre-
teklimi izkušnjami. Vsaka stvar enkrat prav pride. Pri zdravju 
si boste delali skrbi, le malo si bo treba odpočiti, pa bo.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Prve dni v tednu boste izkoristili in se posvetili sami sebi, 
saj nujno potrebujete počitek. Pri financah bodite zmerni 
in naj vam ne bo vse všeč, saj če ne drugega, se s tem 
izognete glavobolu. V družbi, v katero boste povabljeni, 
boste blesteli.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Ker boste natančni, bodo temu primerne tudi posledice, 
saj imate pozitivne spremembe prav na vseh področjih. 
Tudi drugi se bodo veselili vaših uspehov. Malo zavisti bo 
že, pa kaj zato. Darila od drage osebe boste veseli.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU
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Alenka Brun

P
redstavniki Inte-
lekte so predstavi-
li zanimive fakul-
tativne izlete, med 
katerimi so se Gla-

sovi popotniki odločili za 
raziskovanje zahodne strani 
otoka, ki mu pravijo Divji za-
hod, privlačen pa je bil tudi 
izlet z ladjico.

Do Divjega zahoda vodi 
pot skozi zeleno grško po-
krajino do samostana Limo-
nosa iz 16. stoletja. O števil-
nih zanimivih zgodovinskih 
dogodkih in predmetih pa 
jim je pripovedovala lokalna 
vodnica Eva tako doživeto in 
dinamično, da so dobili ob-
čutek, kot bi bili del zgodbe.

Ob kratkem predahu v 
bližnji taverni so si Glaso-
vi popotniki privoščili ouzo, 
grško pivo ali sladoled z 

Lesbos (3)

DIVJI ZAHOD IN MORJE
Wild West, Lazy Day Cruise in izlet z oslički. En teden počitnikovanja je Glasovcem  
na Lesbosu minil, kot bi mignil.

medom. Če želite namreč 
pokusiti pravo otoško hrano, 
potem je obisk ene izmed ta-
vern oziroma tipičnih grških 
restavracij nujen.

Pot jih je potem vodila do 
okamnelega gozda v Sigriju, 
ki je res nekaj posebnega. 
Naravni spomenik, kjer so 
ostanki do dvajset milijonov 
let starega tropskega gozda, 
ki ga je preplavila lava.

Zadnji postanek je bil v me-
stu Skala Eressos, na najlep-

ši plaži na otoku. V tem me-
stu se je rodila že omenjena 
antična grška pesnica Sapfo.

Čas na izletu je tekel poča-
sneje, kot je bil predviden ur-
nik, vendar se s tem ni prav 
nihče obremenjeval. Pravi-
jo, da nikoli ne poskušajte 
Grka priganjati, ker je to stra-
šno neolikano. Grki so zna-
ni po reku: »Kar lahko storiš 
jutri, ne delaj danes.« Kljub 
svojemu počasnemu načinu 
življenja (siga-siga) so Grki 

poznani po prijaznosti, go-
stoljubnosti in uslužnosti.

Za vse, ki pa so se odpravi-
li na izlet z ladjico, pa je po-
imenovanje izleta Lazy Day 
Crouise dejansko upravi-
čil čudovit dan lenarjenja in 
poležavanja na palubi, če le 
niso pozabili kopalk, sonč-
nih očal ali kreme za sonče-
nje. Kapitan ladje je poskr-
bel za mirno plovbo in potni-
ke popeljal v skrite zalivčke 
s snežno belimi prodnatimi 

plažami. Uživali so v morju, 
soncu in ob okusni hrani, za 
katero je poskrbela kapita-
nova žena, večina pa si je za-
želela, da bi teden trajal dalj 
časa. Tako je poslovilni, obe-
nem tudi Glasov večer prišel 
precej prehitro, so se pa na 
njem popotniki tako zabava-
li, da so se jim pridružili tudi 
drugi slovenski gostje v ho-
telu. Za nameček pa so od-
krili, da se med njimi skriva-
jo tudi izvrstni pevci.

Pogled iz morske perspektive na sosednjo ladjico in kopno

Franc in Silva Oblak

Dobra hrana, plovba, morje 
in sonce, pa še kakšna 
morska posebnost ...
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Nagrade: 3 praktične nagrade podarja INES, d.o.o., Škofja 
Loka, 3 nagrade podarja tudi Gorenjski glas. 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 21. avgusta 
2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Podjetje INES, d.o.o., se ukvarja z izdelavo 
hidravličnih cevi, cilindrov, obdelavo kovin na CNC 
strojih, nudi vodni odrez, popravilo strojev.  
Obveščamo svoje stranke in kupce, da smo se 
preselili na novo lokacijo  
V PROSTOR NEKDANJE JELOVICE NA TRATI, 
ŠKOFJA LOKA, KIDRIČEVA CESTA 58.   
Telefonske številke in ostali kontakti ostajajo isti:  
tel.: 04 515 60 30,  fax: 04 515 60 31, 040 821 756 
info@ines-doo.com, www.ines-doo.com 
Zahvaljujemo se vam za izkazano zaupanje in se 
vam priporočamo tudi vnaprej.
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Kelly Osbourne (28), ki se je zaradi od-
visnosti od drog zdravila kar sedemkrat, 
je spregovorila o podpori, ki jo je bila 
med zdravljenjem deležna s strani svo-
je mame Sharon. »Da bi mi pomagala, 
me je celo zaprla v oblazinjeno celico,« je 
povedala Kelly, ki je svoji mami vrnila vso 

skrb in ljubezen, ko je ta zbolela za rakom. »Ko sem bila 
stara 18 let, bi morala igrati v seriji Freaky Friday, vendar 
sem se odločila pomagati mami,« je še dodala Kelly, ki je 
pomagala tudi očetu Ozzyju, ko je zaradi nesreče z mo-
torjem pristal na invalidskem vozičku.

Osbournejevi si stojijo ob strani

Petletni sin pevca Usherja (34) je skoraj 
utonil v domačem bazenu. Medtem ko 
je malček z dna bazena poskušal izvleči 
igračo, se mu je roka zataknila za odtok. 
Na pomoč mu je priskočilo več moških, 
ki so petletnika komaj izvlekli iz vode in 
ga oživljali na kraju nesreče. Raymond V 

je eden od dveh sinov, ki jih ima pevec skupaj z nekdanjo 
ženo Tameko, ki je lani zaradi vodnih norčij izgubila naj-
starejšega sina in Usherjevega pastorka Kilea Gloverja.

Usherjev sin skoraj utonil

Marla Maples (49) je v devetdesetih pol-
nila časopise zaradi afere z Donaldom 
Trumpom ter se kasneje z njim tudi po-
ročila. Ločila sta se leta 1999, vendar 
Maplesova priznava, da še vedno goji 
čustva do slavnega bivšega moža in nje-
govih otrok. »Še vedno ljubim Donalda. 

Ljubim Erica, Ivanko in Donnieja. Spoznala sem jih, ko 
so bili majhni, in ganjena sem, ko vidim, kako dobro jim 
gre,« je dejala Marla, ki ima s Trumpom devetnajstletno 
hčerko Tiffany. 

Marla še vedno ljubi Donalda

Jennifer Aniston (44) v teh dneh promovi-
ra družinsko komedijo We re The Millers, 
v katerem igra striptizeto. V pogovorni 
oddaji je znova naletela na večna vpra-
šanja o tem, kdaj si bo ustvarila družino. 
»Imam super službo, neverjetne prija-
telje in partnerja, svoja lepa psa,« je na 

provokativno vprašanje odgovorila igralka, ki pravi, da 
družino že ima.

Prijatelji in partner so njena družina

VRTIMO GLOBUS

  M. Zorman, A. Brun

Z 
idilično lokaci-
jo ob reki, prija-
znim kamp pro-
storom, širokim 
spektrom glasbe-

nih žanrov nastopajočih na 
dveh odrih in ceno vstopnice 
prijazno študentu je Schen-
genfest znova dokazal, da 
se lahko kosa z marsikate-
rim tujim festivalom. Fire-
fly so kot prva petkova sku-
pina zvabili občinstvo iz za-
vetja hladne Kolpe ter ogre-
li že tako razgret oder Gušti-
ju, Mi2, nemškemu reggae 
izvajalcu Gentlemanu & 
The Evolution, slovenskim 

udarnikom Niet in njihovim 
zagrebškim bratom v pun-
ku, Hladnem pivu. Večer 
se je prevešal v noč, ko se je 
začel atraktivni 'fire-show'. 
Kasneje so, kot zadnji pet-
kov bend, na glavnem odru 
igrali Happy Ol'Mcweasle, 
medtem pa je elektronski 
oder v svoje poletne hite 
How would you feel, Nee-
din' you odel newyorški su-
perzvezdnik David Mora-
les. Sobotni razpored nasto-
pajočih pa je z mojstri soula 
Urošem Perićem & The Blu-
enote quartet & The Pearlet-
tes, Partibrejkersi, Plavim 
Orkestrom in kasneje s Pe-
rom Lovšinom in Španski-
mi borci pustil nostalgično 

noto. Nedeljski večer so k vr-
huncu energičnosti pospre-
mili srbski S.A.R.S. in novo-
meščani Kill Kenny. Britan-
ski Skunk Anansie so s svo-
jo pevko Skin pustili za se-
boj neponovljiv emocional-
ni tornado. Skin med svo-
jim nastopom, ki je spomi-
njal na prizor prisrčno raz-
dražene pume v kletki, ni po-
zabila na hite, kot so Weak, 
Hedonism, Yes it's fucking 
political. Za konec je stopi-
la kar med publiko in pela 
obkrožena z oboževalci, ki 
so jo nekaj minut ubogljivo 
prenašali na rokah, drugi pa 
vneto fotografirali vrhunec 
zadnjega večera letošnjega 
najbolj vročega festivala, ki 

se je končal v zgodnjih jutra-
njih urah.

Čisto drugačno dogajanje, 
pa ravno tako dovolj zanimi-
vo, pa bo prihodnji konec te-
dna znova potekalo na odru 
odprtega gledališča v Stu-
dencu. Bila sva mlada oba, 
prvi narodnozabavni muzi-
kal z glasbo ansambla bra-
tov Avsenik, več kot dvajset 
nastopajočimi in zabavno in 
duhovito pripovedjo. Nata-
ša Tič Ralijan, Gojmir Leš-
njak Gojc, Maruša Majer, 
Žiga Udir, Tadej Pišek, reži-
ja Jaše Jamnika, Avsenikove 
melodije v izvedbi ansambla 
Gregorji, za kostumografijo 
pa je poskrbel eden in edini, 
Alan Hranitelj.

NAJBOLJ VROČ FESTIVAL LETA
Pred pasjo vročino minulih dni so mnogi pregreti Slovenci iskali zatočišče in hlad v senci ob rekah, 
tolmunih, jezerih ali na morju. Kar 25 tisoč mladih pa si je konec tedna izbralo isto lokacijo – Vinico, 
belokranjsko vasico na slovenskem bregu reke Kolpe, kjer je že šesto leto zapored potekal festival 
zvoka, sonca in zabave – Schengenfest. 

Tilmann Otto, svetovno znani reggae izvajalec, znan kot 
Gentleman / Foto: Matic Zorman

David Morales, eden izmed najbolj znanih house dj-jev,  
za svojo mešalko / Foto: Matic Zorman

Niet so po nastopu leta 2011 letos znova obiskali Schengen. Skin, pevka zasedbe Skunk Anansie / Foto: Matic Zorman

V večernih urah je potekal očesu prijeten 'fire-show'. In na rokah oboževalcev. / Foto: Matic Zorman

Kranjčanki, dvajsetletno Tjašo Križnar in dve leti 
starejšo Kajo Jurgele, smo srečali na blejskem golfskem 
igrišču, kjer sta na enem izmed golfskih turnirjev 
skrbeli za žejne igralce, pristojita pa jima tudi golfski 
palici. / Foto: Tina Dokl
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Neokrnjena narava, izjemen razgled na sosednje 
vrhove, čarobna pastirska vasica s svojo tipično 
arhitekturo, tradicija pašništva ter številne 
možnosti za aktivno preživljanje prostega časa 
na svežem zraku so razlogi, ki na Veliko planino 
privabljajo številne obiskovalce. Sprehodite se 
po planini, prisluhnite žvenketu kravjih zvoncev 
ali rogu pastirja v tradicionalni pastirski noši.
Spodnja postaja nihalke se nahaja v Kamniški 
Bistrici, od mesta Kamnik je oddaljena 10 
kilometrov. Nihalka vozi vsak dan od 8. do 18. 
ure, od petka do nedelje pa do 20. ure. 
Priporočamo ogled Preskarjevega pastirskega 
muzeja, kjer boste izvedeli marsikaj o življenju 
na planini nekoč in danes in spoznali številne 
predmete in pripomočke. V času pašne sezone 
je muzej odprt vsak dan med 10. in 15 uro. 
Pozorni bodite na trnič, ročno izdelan sir, 
značilen za Veliko planino.
Okrepčajte se na Zelenem robu, kjer vam nudijo 
več vrst enolončnic, njihova hišna specialiteta pa 
so sirovi štruklji z gozdnimi sadeži.

Obisk Velike planine je doživetje tako za  
otroke kot za odrasle. Skupinam priporočamo,  
da se vnaprej dogovorijo za vodene izlete  
z lokalnim vodičem. Več informacij najdete  
na www.velikaplanina.si ali na 031/680-862.

Nagrade: 
1. povratna vozovnica za nihalko in sedežnico
2. povratna vozovnica za nihalko
3. štruklji na Zelenem robu
Tri nagrade podeljuje Gorenjski glas.
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 21. avgusta 2013, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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ZAHVALA

Ob slovesu našega dragega

Franca Stanonika
iz Škofje Loke

Iskrena zahvala vsem za izrečeno sožalje ter darovano cvetje  
in sveče. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi
Škofja Loka, 4. avgusta 2013

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) 
vpisano v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 
EUR.
Kranj, Planina I, manjše enosobno v III. nad-
str izmere 38,51 m2, l. izgr. 1986, nizek 
objekt, dvigala ni, balkon, klet, ZK urejeno, 
vena 56.000,00 EUR.
Kranj, Drulovka, dvosobno v prit. Izmere 
74,57 m2, bivalne površine 56 m2, l. izgr. 
2005, tla parket, samostojni vhod, CK na 
plin, poleg stanovanja še parkirno mesto v 
podzemni garaži, cena 96.500,00 EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, 
l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stano-
vanje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 
površine 3 x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 205.000,00 EUR.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži trisobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va strehe 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1703 m2, prostor je 
razdeljen v dva dela, l. izgr. 1968, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 750.000,00 
EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenov ljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen –asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ Huje, 4-SS, 105 m2, renovira-
no, opremljeno, vseljivo, mirna lokaci-
ja, 121.000 EUR, tel.: 070/917-223 
 13002940

V KOMENDI, novo, 3-sobno stanovan-
je, 87.76 m2, cena 169.576 EUR, tel.: 
041/632-360 13003023

ODDAM

GARSONJERO samski osebi ali paru 
brez otrok, tel.: 040/574-795 13003022

POLNO opremljeno garsonjero, 22 
m2, v središču Lesc, cena 200 EUR, 
tel.: 040/361-860 13003030

ENOSOBNO stanovanje v Kran-
ju, bližina avtobusne postaje, tel.: 
041/585-320 13003020

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13002887

V BLIŽINI Golnika oddam obnovljeno 
pritličje stanovanjske hiše (60 m2) in 
garažo (20 m2) mirnim, poštenim in 
urejenim ljudem, tel.: 040/605-328 
 13002976

ZA 1 - 2 osebi oddam stanovanje 
v Tržiču, obnovljeno, v pritličju, tel.: 
031/389-181 13002963

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA - prostorna, svetla hiša, 
dvojček, 460 m2 vrta, cena ugodna, 
tel.: 04/53-15-633 13003014

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimije, za 5 
oseb, avg. sept. 45 EUR/dan, naprej 
po 32 EUR, 5 vstopic, tel.: 030/619-
628 13003024

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13002437

V GASILSKEM domu v Naklem ugod-
no oddamo pisarno s sanitarijami, v 
velikosti 50 m2, parkirišče, internet, 
telefon, ogrevanje, tel.: 051/652-601 
 13002987

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13002970

FIAT panda 1000, letnik 1994, 
200.000 km, dobro ohranjen, cena 
300 EUR, tel.: 041/758-972 13003040

OPEL Astra, 5 vrat, letnik 2008, črne 
barve, tel.: 031/387-397 13003027

PEUGEOT 106, letnik 2000, dobro 
ohranjen, registriran do oktobra 2013, 
tel.: 04/20-42-525 13002994

RENAULT 5 five, letnik 1996, 5 vrat, 
vlečna naprava, prevoženo 132.000 
km, tel.: 041/776-684 13002972

RENAULT Clio 1.5, diesel, 5 vrat, let-
nik 2003, 104.000 km, 1 lastnica, tel.: 
041/744-142 13003036

DRUGA VOZILA
V SEPTEMBRU oddam prikolico v 
Maredi, 20 EUR/dan, konec septem-
bra jo prodamo, tel.: 051/435-699 
 13003033

PRODAM

AVTOPRIKOLICO Pongrac, do 650 
kg, tel.: 041/941-193 13002992

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13002787

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002956

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

DESKE, debeline 25 in 30 mm, smre-
ka in jesen, tel.: 031/325-116 13002971

SUHE smrekove deske in povezovalec 
drv Uniforest, tel.: 041/456-052  
 13002974

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava,, tel.: 041/718-019 
 13002951

AKCIJA - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, tel.: 
04/25-51-313 13002993

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13002952

DRVA - metrska ali razžagana, bukova, 
tel.: 041/418-616 13002981

KURILNO olje, 1.500 litrov, cena po 
dogovoru, 04/20-41-741  13003045             

KVALITETNA bukova drva, možen raz-
rez in dostava, tel.: 041/905-557  
 13003001

SUHA hrastova drva, možen razrez in 
odstava, tel.: 041/378-937 13003002

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OHRANJENO omaro za dnevno sobo 
ugodno prodam in podarim ohranjeno 
spalnico, tel.: 040/589-550 13002984

GOSPODINJSKI  
APARATI
KUPIM

OHRANJEN hladilnik, visok 80 cm, 
tel.: 04/51-22-418, 031/811-931 
 13003006

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KLIMO, prenosno, malo rabljeno, z 
daljincem, možnost ogrevanja, tel.: 
041/841-529 13003031

VRTNA OPREMA
PRODAM

KLOPI in mizo za vrt ali teraso, tel.: 
04/25-51-290 
 13002995

VRTNA miza in klopi z naslonjali iz ma-
sivnega lesa, ugodno, tel.: 031/450-
144 13003017

VRTNO mizo in klopi iz smrekovega 
lesa, nova, ugodno, tel.: 031/609-
825 13003012

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK z motorjem Tohatsu 
5, nosilec koles za Berlinga, tel.: 
041/364-504 13003004

PAR vesel z nasadilom in 2 ozki boji, 
tel.: 031/412-164 13003043

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

TURIZEM
ODDAM

NOVIGRAD - Pineta oddam prikolico 
za 4 osebe, od 14. 8. dalje, 30 EUR/
dan, tel.: 070/778-847 13003032

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, izjemna umetniška in 
sporočilna vrednost. Odlična naložba, 
tel.: 040/567-544 13002922

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

GUGALNIK za dojenčka, lepo ohran-
jen, kupljen za 80 EUR, prodam za 
polovično ceno, tel.: 031/888-445 
 13003007

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2.  
 13002955

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

BERNSKE planšarske pse - mladičke 
z rodovnikom, tel.: 040/899-569 
 13003039

GLADKODLAKI prinašalci, črni in rjavi 
mladiči z rodovnikom, tel.: 04/59-57-
714, 031/389-181 13002962

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

IZKOPALNIK za krompir in seno v ok-
roglih balah, tel.: 051/673-752  
 13003042

KOMBAJN Grime LK 650, cena 4.000 
EUR ali po dogovoru, tel.: 04/23-11-
608 13003037

KOSILNICA in obračalnik za TV 18, 
sušilna stoječa, puhalnik s cevmi - 
starejši, tel.: 030/275-154 13002975

NOVE vilice za prevoz bal, ugodno, 
tel.: 041/865-295 
 13003009

PAJEK Sip 350, tračni zgrabljalnik, 
cisterno Creina 1700 lit., kimpež, cizo, 
tel.: 041/608-702  
 13002979

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, 
lahko tudi v slabšem stanju, tel.: 
041/678-130 
 13002814

TRAKTOR in ostale pripomočke 
ter kiperprikolico Tehnostroj, tel.: 
051/639-777 13002989

PRIDELKI
PRODAM

DNEVNO, sveže rezano cvetje gladjol 
in jedilno rdečo peso. Smolej, Luže 
22/a, tel.: 041/789-608 
 13002835

PŠENICO, tel.: 04/23-16-333  
 13003025

SVEŽE maline lahko dobite pri Markuti, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 
 13002988

KUPIM

KORUZO za siliranje v okolici Cerkelj, 
tel.: 040/543-208 13002980

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
051/387-960 13002997

2 BIKCA simentalca in frizijca, stara 10 
dni, tel.: 041/396-384 13002991

2 JAGNJETI, tel.: 04/53-15-779  
 13002986

2 TELIČKI simentalki, stari 10 in 12 
mesecev, tel.: 041/710-704 
 13003018

2 VISOKO breji ČB telici in 3 teličke 
ČB, stare 20 dni, tel.: 040/887-335 
 13002990

TELICO simentalko, v 6 mesecu bre-
josti, 041/741-837 13003044

3 TEDNE staro teličko simentalko, tel.: 
04/23-11-582, 041/347-258  
 13003005

5 IN 10 mesecev stari telici, tel.: 
04/25-21-581 13002983

6 MESECEV staro teličko LS, cena 
500 EUR, tel.: 01/75-40-075 
 13003019

BIKCA križanca, starega en teden, tel.: 
031/635-401 13002996

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
031/656-379 13002998

BIKCA cika, starega 3  mesece in 
krško-poljske prašiče za odojke ali 
rejo, tel.: 040/222-436 13003035

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
040/616-848 13003038

ČB BIKCA starega 10 dni in teličko, 
staro 3 tedne, tel.: 031/768-629 
 13002978

ČB BIKCA, starega 14 dni ter bazen 
za mleko, 1300 lit., letnik 2000, tel.: 
040/728-264 13002982

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/937-690 13002999

ČB BIKCE, stare 14 dni in mešana 
drva, tel.: 041/337-678 
 13002964

JAGENJČKA za zakol, tel.: 04/51-22-
873, 041/509-696 13002985

KOBILO, B rodovnik, SHL z žrebičko, 
staro 2 meseca, temna rjavka, 7 let 
stara, tel.: 031/387-397 13003026

KOKOŠI nesnice, jarkice stare 21 
tednov, grahaste in rjave, tik pred nes-
nostjo, tel.: 040/130-979 13002967

KOKOŠI nesnice, tel.: 031/346-820  
 13003008

KRAVO 7 mesecev brejo, drugo tele in 
telico lim., staro 1 leto, tel.: 041/965-
112 13003034

MLADO kravo LS pasme, dobra 
molznica, breja in vajena paše, tel.: 
040/811-681, 040/610-958 
 13003015

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babi-
nci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-401  
 13002937

TELIČKE, bikca simentalca in ČB 
bikce, 10 dni stare, tel.: 04/25-36-
050, 040/536-050 13003029

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
tel.: 041/347-258 13003021

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
Olševek 40, tel.: 031/255-194 
 13003041

ZAJKLJE z mladiči, breje zajklje in za-
jce za pleme, tel.: 040/316-044  
 13002830

ZAJKLJO belo - rjave barve in zajca 
bel - črn, pokličite danes, v petek na, 
tel.: 04/51-20-384, 041/215-263 
 13002977

KUPIM

BIKCA, mesne pasme, težkega nad 
300 kg, tel.: 031/643-725 13003010

OSTALO
PRODAM

VEČ stoječe silažne koruze, tel.: 
041/944-287 13003003

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč in nego bolnim, 
v Kranju z okolico, tel.: 040/377-043  
 13003028

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,  
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13002953

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13002959

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela,  031/879-739, www.
komplet-plus.si 13002960

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002969

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002958

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13002954

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002949

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13002957

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MATEMATIKO in fiziko inštruiram za 
popravne izpite in maturo, MA - FI, Mar-
ko Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, 
tel.: 040/381-295 13002877

UČINKOVITE inštrukcije angl., nem., 
slov.; individualni jezikovni tečaj; lek-
toriranje. Mentor, Mirjana Trbič s.p., 
Žanova 34, Kranj, tel.: 041/656-053 
 13002920

RAZNO
PRODAM

11 PVC sodov, 120-litrski, za nama-
kanje sadja, tel.: 041/316-102 13003013

CISTERNO inox, za vino ali sok, 140 
litrov, dobro ohranjeno, cena 30 EUR, 
tel.: 031/859-438 13003000

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljive, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 13003016

NOVO elektro omaro na 3 okna, tip 
PS4NT, 77 x 105 x 31 in podstavek, 
isti tip in mera, tel.: 031/304-157 
 13002973

UHANE in broško za gorenjsko narod-
no nošo, tel.: 040/566-819  
 13003011
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ZAHVALA

V 79. letu starosti je v Gospodu mirno zaspala naša draga mama,  
stara mama, sestra, svakinja, teta, botra

Terezija Homan
roj. Porenta iz Škofje Loke

Od nje smo se poslovili v sredo, 3. julija, na pokopališču v Stari 
Loki. Prisrčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, našim 
in pokojničinim sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečena 
sožalja, besede spodbud in pozitivnih razmišljanj ter za darovane 
sveče in darove za svete maše.
Naša iskrena zahvala je namenjena bratom kapucinom za redno 
duhovno oskrbo v času njene bolezni ter prisotnost br. Kralja in 
nagovor br. Potočnika pri pogrebni sveti maši. Župniku g. Mateju 
Nastranu se zahvaljujemo za lepo opravljen obred, dr. Snoju in g. 
Žagarju za somaševanje, ministrantom, pevski skupini in pogreb-
ni družbi za sodelovanje … Posebna zahvala je namenjena soču-
tnim in požrtvovalnim delavkam Centra za socialno delo iz Škofje 
Loke, Barbari, Tanji, Jani, Korneliji in Anici za nesebično pomoč 
ter vsem ljudem, ki so ji bili v zadnjem času še posebej blizu.

Vsi njeni!
Mož Milan, hčerke Alenka, Andreja, Zvonka in sin Matjaž z družinami
Škofja Loka, Naklo, Artiče, Komenda

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas. 
(Mila Kačič)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega

Janeza Ahačiča
glavnega gozdarskega inšpektorja v pokoju

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, znan-
cem, ki ste nam stali ob strani, izrekli sožalje, darovali cvetje in 
sveče in ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Meta ter hčerki Jana in Meta z družinama
Škofja Loka, Ljubljana, 31. julija 2013

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
samo daleč,
daleč je.

ZAHVALA

V 49. letu nas je nenadoma zapustil naš dragi sin, očka in partner

Rajko Jelovčan

Iskrena hvala vsem sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem 
za pisno in ustno izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Hvala 
župniku, podjetju Navček in pevcem za lepo opravljen pogrebni 
obred.

Žalujoči vsi njegovi

V SPOMIN

Mineva žalostno leto, odkar je odšla k večnemu počitku nam draga

Ana Ličar
8. 7. 1918–10. 8. 2012

Vsem, ki ji namenite svojo misel, postojite ob njenem grobu in ji 
prižgete svečko, iskrena hvala.

Vsi njeni
Posavec, 10. avgusta 2013 

Mnogo je velikih stvari,
od človeka večje je pa ni.
Eno leto v grobu spiš,
v srcih naših še živiš.

ZAHVALA

V 96. letu nas je zapustil naš dragi 

Štefan Robida

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem 
in sosedom za izrečene besede sožalja ter darovano cvetje in sveč-
ke. Iskrena hvala vsem, ki ste nam stali ob strani, delili žalost in 
bolečino ter mu izkazali spoštovanje z zadnjim slovesom.

Vsi njegovi

Mar prav zares odšel je tja, v neznano?
Kako je mogel, ko smo mi še tu …?
Nositi moramo vsak svojo rano
molče, da mu ne zmotimo miru.
 (S. Makarovič)

ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je zapustila

Frančiška Škerjanec

Iskrena hvala vsem, ki ste ji v življenju stali ob strani. Zahvaljujemo se  
Domu Petra Uzarja Tržič, osebju Bolnišnice Jesenice za vso nego. Zahvala gre  

g. župniku Balažicu, pevcem, pogrebni službi Navček, nosačem, praporščakoma,  
DU Preddvor, sosedom iz Tenetiš in Mač ter vsem imenovanim in neimenovanim,  

ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Tenetiše, 1. avgusta 2013

ZAHVALA

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega dragega

Jerneja Novaka
Pipanova c. 58 a, Šenčur

Besedo HVALA izrekamo vsem sorodnikom, dobrim sosedom, 
prijateljem, znancem za darovano cvetje, sveče, svete maše, denar-
no pomoč, prispevke za farno cerkev ter besede tolažbe in številno 
spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala gre gospodu 
župniku Urbanu, kaplanoma Marku Mohorju in Branku za lepo 
opravljen obred in za besede upanja. Zahvalo izrekamo tudi po-
grebni službi Navček, cvetličarki Stanki, pevcem Zupan, nosačem, 
praporščaku, ministrantom in gospe Žugec. Zaradi dolgotrajnega 
zdravljenja in spremljanja se zahvaljujemo tudi zdravstvenemu 
osebju Dializnega centra Jesenice, transplantacijskega centra, ne-
frološki, interni, kirurški, ortopedski, ORL kliniki UKC ter osebni 
zdravnici gospe dr. Barbari Vavken in sestri Mateji.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči: žena Milka, hčerke Barbara, Saša, Tanja, brat Janez, sestre 
Brigita, Paula in Minka z družinami ter ostalo sorodstvo
Šenčur, Lukovica, Sp. Prapreče, Kranj, Trboje, Verje, Mullbach,  
Kamnik, 3. avgusta 2013

Ne jokajte ob mojem grobu,
privoščite mi večni mir, 
izčrpal sem svoje moči,
zaprl sem trudne oči.

ZAHVALA

V 43. letu nas je za vedno in mnogo prezgodaj zapustila draga 
žena, mamica, hčerka, sestra, teta, sestrična in snaha

Irma Udovič

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, sosedom, znancem, sodelavkam Kranjskih vrtcev in so-
delavcem podjetja Logo Grosuplje in p.e. Lesce za izrečeno sožalje 
in tople besede tolažbe, za podarjeno cvetje, sveče in svete maše. 
Hvala dr. Vauknovi, zdravnikom in osebju Onkološkega inštituta 
in Bolnišnice Golnik za vso pomoč ob njeni bolezni. Zahvala tudi 
sestrični Barbari in svakinji Jolandi za pomoč v njenih najtežjih 
trenutkih. Iskrena hvala gospodu župniku Urbanu Kokalju za da-
rovano sveto mašo in besede tolažbe, pevcem iz Predoselj, troben-
taču, Miru Peternelu za poslovilne besede, nosačem in pogrebni 
službi Navček. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste nam v 
teh težkih trenutkih kakorkoli pomagali, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Šenčur, Predoslje, 28. julija 2013

Prezgodaj odšla si v svet tišine, 
zajokala srca naša so od bolečine,
za tabo ostale so sledi življenja,
pridnih rok spomini, hrepenenja …



Anketa

Ciril Bodlaj iz Kovorja:

»Suša se pozna na krom-
pirju, na koruzi, povrtninah. 
Junija smo sadili pozni krom-
pir, bomo videli, kaj bo. Tisti, 
ki imajo živino, pravijo, da je 
bila košnja slaba. Žita je za 
polovico manj.« 

Marija Omers iz Hrastja:

»Trava je že čisto suha, če-
bula je kar skupaj zlezla in 
sem jo pobrala, kar je je bilo. 
Korenček je samo še v srčku 
malo zelen. Tretje košnje ne 
bo, vprašanje je, kaj bo s če-
trto. Edino paradižnik je lep.«

Ivan Jenko iz Šenčurja:

»Kumare so pognale, ko je 
prišla suša, so prenehale z 
rastjo. Solata se suši, fižol je 
slab, paprika prav tako. Take 
suše ne pomnim. Malo že 
zalijemo vrt, a kaj dosti ne 
pomaga.«

Gašper Kostanjevec iz 
Prebačevega:

»Za zdaj, razen da mi je  
vroče, posledic ne čutim, 
doma pa načrtujemo vzrejo 
ovc in ne vemo, kako bo, saj 
trave za krmo ni, ker je vse 
presušeno.«

Suzana P. Kovačič

Vročina, ki še vedno pripeka, 
povzroča vse več škode in v 
kolikor bo škoda na poljšči-
nah in trajnih nasadih prese-
gla tri promile proračuna, bo 
Vlada sušo razglasila kot na-
ravno nesrečo. Nekaj kmetov 
in vrtičkarjev smo vprašali, 
kako suša vpliva na njihove 
pridelke. / Foto: Tina Dokl

Brez vode ni nič 

Anton Aljančič iz Kovorja:

»Brez vode ni nič. Zelo se 
pozna suša in brez pridelka, 
večinoma cvetače, bi bili, če 
ne bi zalivali. Kljub zalivanju 
bo pridelek manjši, z zaliva-
njem le ohranjam obstoječo 
kondicijo rastlin.«
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno in soparno.  
Ponoči na soboto se bodo začele plohe in nevihte. V soboto 
zjutraj bodo padavine ponehale, čez dan se bo zjasnilo. Jasno 
bo tudi v nedeljo.

Suzana P. Kovačič

Kovor – Družinska kmetija Pr 
Markuč v Kovorju je ena naj-
starejših dobaviteljev zelenja-
ve velikim trgovcem, je pove-
dal gospodar Anton Aljančič. 
S tem je konec petdesetih let 
prejšnjega stoletja začel nje-
gov oče, sin pa je kmetijo pre-
vzel ob očetovi upokojitvi. »Za 
veleprodajo trgovcem ima-
mo cvetačo, radič in krompir. 
Cvetače je največ, do tri hekta-
re je imamo, več pa nimamo 
razpoložljivih površin,« je po-
vedal Anton Aljančič.

Letošnja suša, ki traja že 
skoraj mesec dni, kaže posle-
dice. Slabo letino. »Imamo 
sicer namakalni sistem, am-
pak s tem samo vzdržujemo 
kondicijo obstoječega stanja 
rastlin. Približno 20 tisoč li-
trov vode potrebujemo za za-
livanje enega odseka njive 
vsak dan, pa je teh odsekov 
šest. Zalivamo od jutra do ve-
čera. Treba bi bilo poenosta-
viti zakone o vodah in nare-
diti namakalne sisteme tudi 
na Gorenjskem, kjer je pogo-
stost in ne samo obsežnost 
suše skoraj tako velika kot 
drugod,« meni sogovornik, 
ki je v najbolj vročih zadnjih 
dneh njivo prišel zalivat že 

malo po četrti zjutraj. »Kaže, 
da bodo sušo razglasili za na-
ravno nesrečo, vendar imam 
s te vrste državne pomoči sla-
be izkušnje. V preteklosti 
sem že vlagal zahtevke, pa je 
vedno ostalo samo pri oblju-
bah,« s priokusom pelina 
pove Aljančič.

Ciljno tržišče kmetije 
Pr Markuč je slovensko, a 

kadar imajo v hladilnici vi-
ške, slovenski odjemalci pa 
za nakup nimajo interesa, 
pridelek prodajo čez mejo, 
kdaj žal tudi zavržejo. An-
ton Aljančič je še povedal, 
da cvetače skoraj nihče ne 
prideluje, ker je preveč izpo-
stavljena kar tridesetim raz-
ličnim škodljivcem. Tako se 
je Aljančič pred nekaj dnevi 

poleg suše ubadal še z zati-
ranjem bolhača, integrira-
na pridelava pa ga zavezu-
je, da pri zatiranju škodljiv-
cev upošteva sodobne meto-
de biološkega kmetovanja. 
»Vendar pa smo pri upora-
bi fitofarmacevtskih sred-
stev preveč omejeni, tudi ka-
dar to ne bi bilo potrebno,« 
še meni sogovornik.

Zalival, ko se še dan ni naredil
Namakanje polja cvetače je Pr  Markučevih edina rešitev, da vsaj malo ublažijo posledice zadnje suše, 
a gospodar razmišlja: »Treba bi bilo poenostaviti zakone o vodah in narediti namakalne sisteme tudi na 
Gorenjskem, kjer je pogostost in ne samo obsežnost suše skoraj tako velika kot drugod.«

Takole pa je v rokah Antona Aljančiča videti zdrava cvetača, ki zraste na slovenski zemlji.  
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Z Občine Škofja Loka so sporočili, da bo zaradi rekonstrukcije 
ceste mimo strelišča v Crngrobu od ponedeljka do 12. sep-
tembra popolna zapora ceste od hišne številke Dorfarje 34 do 
Crngroba. Izvajalec del bo Slovenska vojska, gradbeni material 
bo prispevala občina. Obvoz bo po lokalni cesti skozi Gorajte 
do Groharjevega naselja in naselja Pevno proti Crngrobu. A. Š.

Škofja Loka

Popolna zapora ceste v Crngrob 

V nedeljo je bilo na Višarjah srečanje Treh Slovenij. Sonce je 
peklensko žgalo, a najbolj vztrajnih ni pregnalo v senco. Med 
takimi so bili tudi evropski poslanec Lojze Peterle, v ozadju 
za njim kardinal Franc Rode, ki si je nadel slamnik, nekdanji 
šolski minister, Kranjčan Peter Vencelj, Kranjčan Franc Jera-
la in Podbrežan Stane Mihelič, za njimi pa soncu kljubujeta 
predsednik slovenskih izseljenskih duhovnikov Janez Pucelj (z 
brado) in Kranjčan Matej Pavlič, tajnik kardinala Rodeta. J. K.

Višarje

V vročini si je tudi kardinal nadel slamnik

Ob Planšarskem jezeru na Jezerskem bo v nedeljo po 11. uri po-
tekal že 55. Ovčarski bal, ki ga organizirata tamkajšnje gostišče 
in turistično društvo. Najprej bodo nastopili domača folklorna 
skupina in harmonikarji, ob 13. uri pa bodo s planine prignali 
ovce in v etnografski igri prikazali nekdanje kmečko življenje. 
Ob 15. uri bo prikaz striženja ovc in ročne predelave volne. Za 
dobro razpoloženje bodo skrbele tudi Vesele Štajerke. A. Š.

Jezersko

V nedeljo že 55. Ovčarski bal


